
MOLĖTŲ „VYTURĖLIO” VAIKŲ LOPŠELIS-DARŽELIS
DIREKTORIUS

ĮSAKYMAS
    DĖL IKIMOKYKLINIO UGDYMO PROGRAMOS TVIRTINIMO

2025 m.  liepos         d.  Nr. V-
Molėtai

Vadovaudamasi  Lietuvos  Respublikos  švietimo,  mokslo  ir  sporto  ministro  2023  m. 

rugsėjo 4 d. įsakymu Nr. V-1142 „Dėl ikimokyklinio ugdymo programos gairių patvirtinimo“ 

(galiojanti redakcija nuo 2024-02-15),  Molėtų rajono savivaldybės mero 2025 m. liepos  22 d. 

potvarkiu Nr. B3-638:

1. T v i r t i n u Molėtų „Vyturėlio“ vaikų lopšelio – darželio  ikimokyklinio ugdymo 

programą,  parengtą  vadovaujantis  ŠMSM  patvirtintomis  Ikimokyklinio  ugdymo  programos 

gairėmis (pridedama).

2.  N u  s  t  a  t  a  u,  kad  patvirtinta  programa  įsigalioja  2025 m.  rugsėjo  1  d.  ir  yra 

įgyvendinama visose lopšelio - darželio ikimokyklinio ugdymo grupėse.

3. P a v e d u  ikimokyklinio ugdymo programos įgyvendinimo koordinavimą lopšelio - 

darželio direktoriaus pavaduotojai ugdymui.

4. P a v e d u įstaigos administratoriui užtikrinti šio įsakymo ir ikimokyklinio ugdymo 

programos viešinimą įstaigos  interneto  svetainėje  (www.vyturelismoletai.lt)   bei  supažindinti 

ikimokyklinio ugdymo mokytojus.

5.  P r  i  p a ž į  s t  u  netekusiu galios Molėtų „Vyturėlio  vaikų  lopšelio  -  darželio  

direktoriaus 2016 m. lapkričio 29 d. įsakymą Nr. V-40 „Dėl Molėtų „Vyturėlio“ vaikų lopšelio - 

darželio ikimokyklinio ugdymo programos  patvirtinimo“.

Direktoriaus pavaduotoja ugdymui, atliekanti                                                    Virginija Pladienė  
direktoriaus pareigybei nustatytas funkcijas 

Elektroninio dokumento nuorašas

http://www.vyturelismoletai.lt/
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I SKYRIUS. BENDROSIOS NUOSTATOS 

1.1.  DUOMENYS APIE ŠVIETIMO ĮSTAIGĄ 

 

Pavadinimas - Molėtų „Vyturėlio“ vaikų lopšelis - darželis. 

Teisinė forma - juridinis asmuo, pelno nesiekianti Molėtų savivaldybės institucija. 

Kodas - 191231719. 

Tipas - lopšelis-darželis. 

Grupė - neformaliojo švietimo ikimokyklinio ugdymo mokykla, ugdanti ikimokyklinio ir    

priešmokyklinio amžiaus vaikus lietuvių kalba. 

Adresas: Vilniaus 57, Molėtai; LT-33102, tel. 0383 51535, el. p. info@vyturelismoletai.lt  

 

 

1.2. POŽIŪRIS Į VAIKO RAIDĄ IR JO UGDYMĄSI 

 

Darželio pedagogai supranta, kad vaikystė yra unikali vertybė, todėl labai svarbu sudaryti 

tinkamas sąlygas vaikams veikti „čia“ ir „dabar“, bei ugdyti laisvą, savarankišką, atsakingą, 

kūrybingą asmenybę. Vaikas yra aktyvus ugdymo proceso dalyvis. 

 

UGDYMAS ORGANIZUOJAMAS REMIANTIS PAŽANGIAUSIOMIS PASAULINĖMIS 

UGDYMO TEORIJOMIS IR PRAKTIKOMIS: 

 

❖ Sociokultūrine/kultūrine-istorine veiklos teorija (holistinis požiūris), kuri nukreipta į visuminę vaiko 

raidą. Vaikas priimamas kaip unikali nedaloma visuma, kuri savo galias plėtoja ir kuria  asmenybę 

aktyviai bendraudama ir sąveikaudama su aplinkiniais, nuolat plėtojamame ir dinamiškame 

sociokultūriniame ugdymosi kontekste. Taip įvaldydamas reikiamas kultūrines elgesio ir mąstymo 

formas. Mokytojo pagalba yra įtraukiamas į įvairias socialines  ir vaikų tarpusavio sąveikas. 

❖ Konstruktyvistine veiklos teorija (kognityvinė/pažintinė), kuri nukreipta į visus tris vaiko pažinimo 

būdus – patirtinį, loginį, socialinį. Ugdymasis vyksta per savarankišką patirtį, tyrinėjimus,  

mailto:info@vyturelismoletai.lt
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eksperimentavimus, atradimus. Vaikas aktyvus, savarankiškas, žingeidus. Mokytojas mokosi kartu 

su vaikais, kuria naujas patirtis generuojančias aplinkas. 

❖ Etnoteorija (visuminis ugdymas), nukreipta į vaiko, kaip bendruomenės nario ugdymą. Tai priėmimas 

bendruomenės praktikų, veiklų, rutinų. Stebintis ir savarankiškai įsijungiantis į bendruomenės 

gyvenimą.  Mokytojas yra minimalus pagalbininkas, stebintis, skatinantis, drąsinantis. 

❖ Ekologinių sistemų teorija (holistinis požiūris). Teorija nukreipta į visuminę vaiko kaip žmonijos 

bendruomenės nario ugdymą. Vaikas aktyvus dalyvis ir sąveikautojas su visuomene visuose raidos 

kontekstuose, laipsniškai įaugantis į integruotas sistemas. Mokytojas kuria palankią ir įtraukią 

mokymosi aplinką, atsižvelgiantis į skirtingus vaikų bruožus ir patirtį. 

❖ Asmenybės sklaidą skatinančios metodikos „Gera pradžia“ filosofija, ugdančia tas savybes, kurių 

prireiks nuolat kintančiame pasaulyje, žvelgiant iš vaiko perspektyvos. 

 

 

VAIKO RAIDA IR UGDYMASIS  PASIŽYMI UNIKALIAIS BRUOŽAIS, TODĖL 

ORGANIZUODAMI UGDYMO(SI) PROCESĄ ĮSIPAREIGOJAME: 

 

• atsiverti pokyčiams; 

• sudaryti sąlygas plėtotis prigimtinėms vaiko  galioms, pripažįstame skirtybes, pasiekimų 

įvairovę; 

• vertinti vaiko gyvenimą „čia“ ir „dabar“; 

• žinoti ir suprasti vaiko raidą ir jos ypatumus; 

• remti vaikų iniciatyvas, parenkant jiems aktualias temas ir veiklas; 

• vaikų veikloje integruoti fizinį, emocinį, socialinį ir pažintinį ugdymąsi, kaip nedalomos 

visumos matymą; 

• sudaryti sąlygas veikti savo tempu ir laisvai rinktis veiklos formas; 

• vaiko vidines galias plėtoti naujų  patirčių per dialogą pagrindu; 

• sudaryti sąlygas nuomonių ir raiškos įvairovei ir mokymuisi vieniems iš kitų; 

• ugdyti tautos kultūros vertybes ir tradicijas; 

• turtinti ir kompensuoti nepalankioje aplinkoje augančių vaikų patirtis, kurdami ugdytis 

įgalinančias socialines ir kultūrines aplinkas; 

• reflektuoti savo veiklą ir skatinti vaikus reflektuoti. 
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1.3 UGDYMĄ(SI) GRINDŽIANČIOS VERTYBĖS 

 

UGDYMAS ORGANIZUOJAMAS PASITELKIANT ŠIAS  PAMATINES POŽIŪRIO Į VAIKO 

ASMENYBĘ VERTYBES 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MŪSŲ VERTYBĖS 

 

 

 

 

 

Vaiko gerovė 

Saviraiškos 

laisvė 

Kultūrinis 

tapatumas Lygiateisiškumas 

ir teisingumas 

Pagarba, 

tolerancija ir 

atvirumas įvairovei 

Bendruomeniškumas, 

demokratija ir 

pilietiškumas 

Lygiavertis 

dalyvavimas 
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                     1.4. VAIKŲ IR TĖVŲ (GLOBĖJŲ) POREIKIAI 

 

    Daželį lanko tiek miesto, tiek kaimo vaikai. Nemaža dalis – atvykę gyventi  iš didesnių miestų. 

Tai naujos kartos vaikai. Jie pasitiki savimi, smalsūs, bendraujantys, mėgstantys tyrinėti, spręsti 

problemas, aiškintis jų priežastis. Vaikų aplinkoje, gausu informacinių technologijų – 

kompiuteriai, interaktyvios lentos, mobilūs telefonai, skaitmeninės knygos. Juos domina visa, 

kas nauja. Jie patys noriai ieško informacijos, gali vienu metu įsitraukti į keletą veiklų, greitai jas 

keisti. Vaikai skuba patirti nuotykius, rasti atsakymus į vykstančias gyvenimo aktualijas. 

 

 

UGDYMAS ORGANIZUOJAMAS SIEKIANT UŽTIKRINTI KIEKVIENAM VAIKUI 

AKTUALIŲ POREIKIŲ TENKINIMĄ IR TURTINIMĄ 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

MANO POREIKIAI 
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TĖVAI YRA VAIKŲ UGDYMO PARTNERIAI, TODĖL ORGANIZUOANT   MOKYKLOS VEIKLĄ 

LABAI SVARBU ATLIEPTI JŲ POREIKIUS. 

 

TĖVAMS SVARBU: 

❖ kokybiškas, vaiko individualius poreikius atliepiantis ugdymas; 

❖ vaiko savarankiškumo  ir bendravimo įgūdžių ugdymas; 

❖ specialistų pagalba esant poreikiui (logopedas, spec. pedagogas, mokytojo padėjėjas); 

❖ vaiko saugumo, geros savijautos užtikrinimas; 

❖ tinkamos priežiūros ir sveikos mitybos organizavimas; 

❖ pasirengimo mokyklai sąlygų  sudarymas; 

❖ konfidencialumo, pagarbos šeimai užtikrinimas; 

❖ abipusio bendradarbiavimo ir supratimo; 

❖ Šeimos domisi vaikų ugdymu, todėl siekiant efektyviai keistis aktualia informacija, 

įstaigoje naudojamos skaitmeninės technologijos: elektroninis dienynas „Mūsų darželis“, 

įstaigos internetinė svetainė, virtualių pokalbių grupės. 

 

1.5. REGIONO YPATUMAI 

 

 Molėtų „Vyturėlio“ vaikų lopšelis - darželis yra vienas iš dviejų miesto ikimokyklinių įstaigų, 

turintis keturis skyrius rajone, įsikūręs miesto centre.  

 Mokykla yra netoli upės ir pušyno, todėl dažnos edukacinės veiklos gamtoje, išvykos ir 

ekskursijos. Mieste yra  senų istorinių pastatų, paminklų, fontanų, Pavasarininkų kalnas, Skulptūrų 

parkas, miesto stadionas, baseinas ir viešieji treniravimosi įrenginiai, vaikų žaidimo aikštelės. 

           Vaikai turi galimybę  apsilankyti  Tradicinių amatų centre, kur susipažįsta su lietuvių liaudies 

meistrų darbais,  aukštaitiškais amatais ir maisto gaminimo tradicijomis, Molėtų observatorijoje, 

Žvejybos ir Technikos muziejuose. 

           Bendraujame su Pradine mokykla, Progimnazija, Vaikų biblioteka, Gaisrinės pagalbos 

tarnyba, Policija, Molėtų krašto muziejumi, Kultūros ir sporto centru, Molėtų rajono savivaldybės 

socialinės paramos skyriumi, Paramos vaikui centru, Robotikos akademija. 

         Molėtų rajonas yra kaimiško tipo vietove, todėl vaikai turi galimybę aplankyti senelių ūkius, 

susipažinti su naminiais gyvuliais ir paukščiais, sodo ir daržo augmenija. 
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1.6. MOKYKLOS SAVITUMAS 

 

           Įstaigoje yra  16 grupių iš kurių 2 grupės  - Giedraičių skyriuje, 2 grupės – Alantos skyriuje, 1 

grupė - Suginčių skyriuje, 1 grupė – Levaniškių skyriuje. 15 grupių dirba 10,5 val. (7.00 – 17.30), 1 

prailginto darbo grupė dirba 11,5 val. (6.30 – 18.00). Įstaigoje dirba 35 pedagogai, 3 iš jų 

priešmokyklinio ugdymo mokytojai, meninio ugdymo mokytojas, 3 logopedai, spec. pedagogas. Didelių 

specialiųjų poreikių vaikams padeda  mokytojo padėjėjos. Didelė dalis mokytojų turi vyr. mokytojo, o 

4 mokytojos - mokytojo metodininko kvalifikacinę kategoriją. Grupėje dirba du mokytojai ( ne vienu 

metu). Atsižvelgiant į vaikų amžių, formuojamos ankstyvojo, ikimokyklinio ir priešmokyklinio amžiaus 

grupės. Į bendrosios paskirties  grupes integruojami specialiųjų poreikių vaikai. Atsižvelgiant į tėvų 

pageidavimus, įstaigoje organizuojami papildomo ugdymo užsiėmimai, tai sporto, robotikos ir molio 

dirbtuvėlės. Įrengta patalpa dienos miego nemiegantiems vaikams, pojūčių kambariai elgesio ir  emocijų 

sutrikimus turintiems vaikams. 

         Lopšelyje - darželyje formuojama kultūra orientuota į vidinius ugdymo ir ugdymosi procesus, 

nuolat reflektuojant vaikų ugdymosi vertybes. Taikoma Geros pradžios ugdymo technologija, kuri 

orientuota į vaiką, jo poreikius, todėl didžiausias dėmesys skiriamas vaiko ir mokytojo santykiui.  

         Siekiama profesionalaus į vaiką orientuoto požiūrio ir reflektyvaus vaikų ugdymo(si) tęstinumo, 

ugdymo procesą organizuojant projektiniu veiklos organizavimo metodu,  taikant STEAM, 

universalaus dizaino mokymuisi strategiją. 

   Mokykloje įgyvendinamos bendroji priešmokyklinio ugdymo ir ikimokyklinio ugdymo programos. 

Taip pat, priešmokyklinio amžiaus vaikų socialinio - emocinio ugdymo programa „Zipio draugai“, 

ikimokyklinio  amžiaus vaikų socialinio emocinio ugdymo programos „Kimošiai“, „Antras žingsnis 

darželiams“, ugdančios vaikų gebėjimus  įvardyti ir kontroliuoti savo jausmus, tinkamai bendrauti, 

gerbti save ir aplinkinius.  

       Ypatingas dėmesys skiriamas vaikų savarankiškumo ugdymui, akcentuojant tik būtinąją 

suaugusiojo intervenciją į ugdymosi procesą. 

       Ugdymas organizuojamas sudarant sąlygas vaikui autentiškai mokytis ir kaupti patirtį, remiantis 

tyrinėjimo ir gilaus mokymosi konteksto kūrimo būdu (patirtinis ugdymas).   

   Ugdymosi kontekstų kūrimui pasitelkiamos virtualios aplinkos. Vaikai mokosi valdyti  ir dirbti su 

interaktyviomis ir informacinėmis technologijomis. 

   Mokyklos bendruomenės mokymasis ir tobulėjimas yra nuolatinis procesas. Atsižvelgiant į 

naujausius nacionalinius ikimokyklinio ugdymo projektus ir rekomendacijas mokykloje pastoviai 

organizuojami mokymai mokytojams, vaiko padėjėjams, mokytojo padėjėjams ir konsultacijos tėvams.  
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   Sukurta  įsivertinimu grįsta kultūra. Vadovaujantis konkrečiais susitarimais ir patvirtintais 

kokybės kriterijais, kiekvienais metais atliekamas veiklos įsivertinimas. Tai skatina kaitą, mokytojų 

tobulėjimą, gerina ugdymo kokybę, leidžia pamatyti pokytį. 

    Nuolatos vertinama ir aptariama vaikų mityba, didelį dėmesį skiriant sveikai mitybai. Įstaigos 

ugdytiniai dalyvauja programose „Pienas vaikams“, „Vaisių vartojimo skatinimas mokyklose“.  

     Mokyklos bendruomenė dalyvauja ir miesto organizuojamuose renginiuose, konkursuose, 

parodose, išsiskiria savo jaukiu, patraukliu estetiniu įvaizdžiu, kuris ugdo minimalizmo ir laisvumo 

pojūtį. 

 

 

II SKYRIUS. IKIMOKYKLINIO UGDYMO PRINCIPAI 

 

              UGDYMAS MOKYKLOJE ORGANIZUOJAMA VADOVAUJANTIS 

SVARBIAUSIAIS IKIMOKYKLINIO UGDYMO PRINCIPAIS, KURIE UŽTIKRINA 

UGDYMO(SI) KRYPTINGUMĄ, INTEGRALUMĄ, VEIKSMINGAS UGDOMĄSIAS          

SĄVEIKAS IR UGDYMO KOKYBĘ. TAI: 

❖ ugdymo(si) ir priežiūros vienovės  principas.   Ikimokyklinio ugdymo(si) procesui būdinga 

ugdymo(si) ir priežiūros vienovė. Kiekviena suplanuota ir nesuplanuota sąveika bei kasdienė rutina 

yra ugdanti, turtinanti vaiko patirtį. Ilgalaikis, nuolatinis, saugus vaiko emocinis ryšys su mokytoju 

kuria prielaidas visavertei vaiko raidai ir ugdymui(si);  

❖ vaiko raidos ir ugdymo(si) dermės principas. Ugdymo(si) procese atsižvelgiama į raidos 

nulemtą vaikų poreikių, patirties ir gebėjimų įvairovę ir skatinama visapusiška vaiko raida – fizinė, 

emocinė, socialinė, pažinimo, komunikavimo, meninės raiškos; 

❖  žaismės principas. Žaismingumas yra viso ikimokyklinio vaikų ugdymo(si) pagrindinis 

bruožas, neatsiejama tyrinėjimo, eksperimentavimo, fantazavimo, kūrybos dalis, o žaidimas – 

svarbiausia savarankiška vaiko veikla;  

❖ sociokultūrinio kryptingumo principas. Ugdymas(is) yra grindžiamas žmogiškosiomis, 

tautinėmis ir pilietinėmis vertybėmis, padedančiomis vaikams įsitraukti į supančią kultūrinę aplinką 

ir didinančiomis atvirumą kultūrinei bei kalbinei įvairovei;  
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❖ integralumo principas. Siekiama visuminės vaikų raidos, užtikrinamas darnus visų 

pasiekimų sričių gebėjimų plėtojimas, ugdymo(si) sričių tarpusavio ryšiai, vidinės turinio sąsajos 

kiekvienoje ugdymo(si) srityje, vaikų veiklos integralumas;  

❖  įtraukties principas. Sudaromos sąlygos kiekvienam vaikui ugdytis, plėtoti savo galias, 

gauti reikiamą pagalbą, patirti sėkmę, atsižvelgiant į ugdymosi poreikių įvairovę; 

❖ kontekstualumo principas. Vaikų ugdymas(is) vyksta estetiškuose, į veiklą įtraukiančiuose, 

vaikų iniciatyvoms atviruose artimiausios socialinės, kultūrinės, kalbinės ir gamtinės aplinkos 

kontekstuose, siekiama vaikų ugdymo(si) patirčių aktualumo, prasmingumo;    

❖  vaiko ir mokytojo bendro veikimo principas. Aplinkos, sąveikos, bendros prasmės 

kuriamos įsiklausant ir atliepiant vaikų poreikius, interesus, iniciatyvas, nuomonę, drauge priimant 

sprendimus;  

❖  lėtojo ugdymo(si), užtikrinančio gilų įsitraukimą, principas. Vaikai giliai išgyvena ir 

pajaučia kiekvieną čia ir dabar momentą, kai skiriama pakankamai laiko kasdienei rutinai, tyrinėjimo 

ar kūrybos procesui, nuostabai ir atradimo džiaugsmui;  

❖ reflektyvaus ugdymo(si) principas. Mokytojas drauge su vaiku emocijomis ir veiksmais 

atspindi vaiko veikimo patirtis. Su vaikais drauge pagal jų gebėjimus apmąstomos vaikų emocijos, 

veiklos ir jų rezultatai, numatomas tolesnis veikimas. Mokytojai apsvarsto autentiškas vaikų patirtis, 

veiklos kokybę ir savo pedagoginių sprendimų poveikį vaikų ugdymui(si); 

❖ šeimos ir mokyklos partnerystės principas. Mokykla ir šeima (globėjai) bendradarbiauja 

rengiant Programą, užtikrinant ugdymo(si) tęstinumą ir dermę, kuriant susitelkusią, kartu 

besimokančią bendruomenę. Tėvai ir mokyklos darbuotojai pasitiki vieni kitais ir veikia dėl vaikų 

interesų.  

❖ reflektyvaus ugdymo(si) principas. Mokytojas drauge su vaiku emocijomis ir veiksmais 

atspindi vaiko veikimo patirtis. Su vaikais drauge pagal jų gebėjimus apmąstomos vaikų emocijos, 

veiklos ir jų rezultatai, numatomas tolesnis veikimas. Mokytojai apsvarsto autentiškas vaikų patirtis, 

veiklos kokybę ir savo pedagoginių sprendimų poveikį vaikų ugdymui(si); 

❖ šeimos ir mokyklos partnerystės principas. Mokykla ir šeima (globėjai) bendradarbiauja 

rengiant Programą, užtikrinant ugdymo(si) tęstinumą ir dermę, kuriant susitelkusią, kartu 

besimokančią bendruomenę. Tėvai ir mokyklos darbuotojai pasitiki vieni kitais ir veikia dėl vaikų 

interesų.  
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III SKYRIUS. TIKSLAS, UŽDAVINIAI IR UGDYMO(SI) REZULTATAI 

3.1.TIKSLAS 

 

 

 ATSIŽVELGIANT Į VAIKŲ PRIGIMTINES GALIAS, PATIRTĮ, POREIKIUS, ŠEIMOS IR 

BENDRUOMENĖS SUSITARIMUS, KURTI LANKSČIUS EDUKACINIUS KONTEKSTUS, 

ĮGALINANČIUS VAIKUS IŠSIUGDYTI PASITIKĖJIMO, RŪPINIMOSI SAVIMI IR 

KITAIS, KULTŪRINIO IR SOCIALINIO JAUTRUMO, KOMUNIKAVIMO, LANKSTAUS 

MĄSTYMO, KŪRYBIŠKUMO, MOKĖJIMO MOKYTIS PRADMENIS. 

 

 

3.2. UŽDAVINIAI 

 

❖ Atpažinti kiekvieno vaiko ugdymosi poreikius, kylančius iš asmenybės raidos tarpsnio, 

individualių raidos ypatumų, prigimtinių gebėjimų visumos ir sociokultūrinės aplinkos; 

❖ Į vaiką ir jo vertybių ugdymą orientuotame, integraliame ugdymo procese tikslingai taikyti vaiko 

ir mokytojo sąveika grindžiamus mokymo(si) metodus, priemones; 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

IKIMOKYKLINIO 

UGDYMO TIKSLAS – 

PUOSELĖTI VAIKO 

GALIAS 

Pasitikintis 

Besirūpinantis 

savimi ir kitais 

Jautrus kultūrinei 

įvairovei 

Komunikabilus 

Lanksčiai mąstantis 

Kūrybingas 

Sėkmingai 

besimokantis 
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❖ Organizuoti ugdymą derinant kryptingą mokytojo ir spontanišką vaiko veiklą, taikant patirtinio 

mokymo(si) metodus (projektus, tyrinėjimus, eksperimentavimą, pažintines išvykas, diskusijas ir 

kt.), pripažįstant žaidimą ir kasdienį vaiko gyvenimą grupėje kaip neatsiejamą ugdymo dalį; 

❖ Sukurti konkrečiam vaiko amžiui pritaikytą ugdymąsi ir mokymąsi stimuliuojančią aplinką; 

❖ Siekiant užtikrinti kiekvieno vaiko mokymosi sėkmę, sudaryti galimybę vaikams skirtingais 

būdais pademonstruoti pasiekimus bei daromą pažangą ir juos sistemingai fiksuoti, dokumentuoti, 

analizuoti, vertinti ir aptarti su tėvais (globėjais) ir kitais su vaiko ugdymu susijusiais asmenimis; 

❖ Kurti ir plėtoti pasitikėjimu ir pagarba, aktyvia partneryste grindžiamą tikslingą bendradarbiavimą 

su tėvais (globėjais), švietimo pagalbos specialistais, mokytojais ir kitais švietimo paslaugų 

tiekėjais. 

                           

                                              Ugdymo(si) kontekstai 

 
      Mokytojas, reaguodamas į individualią vaiko raidą ir jo poreikius (pažintinius, emocinius, 

žaidimo), kuria aplinkoje ugdymo(si) kontekstus, taikydamas skirtingas ugdymo strategijas, 

padedančias vaiko asmenybinei raidai, palaikančias žaidimą, kaip pagrindinę vaiko veiklą bei 

skatinančias vaiko mokymosi procesą. Vaikų ugdymas(is) vyksta lopšelio - darželio vidaus ir lauko 

aplinkose, taip pat už mokyklos ribų. Lopšelio-darželio aplinkoje kuriami vaikų emocinį ir fizinį 

saugumą užtikrinantys ugdymo(si) kontekstai, kurių bendrakūrėjai yra vaikai  Kuriant ugdymo(si) 

kontekstus, dėmesio centre yra vaikams aktuali, dėmesį patraukianti, skatinanti veikti, vaikų 

iniciatyvoms atvira, estetiškai patraukli aplinka bei vaikams sudaromos galimybės pasirinkti veiklą, 

medžiagas, priemones, veikimo vietas, laiką, veikti vienam ar bendradarbiaujant, skirtingais būdais 

pristatyti veiklos rezultatus. Modeliuojant kontekstus, kuriamos įvairiapusės veiklos galimybės, 

modeliuojama dialoginė vaikų, mokytojų ir kitų suaugusiųjų sąveika, numatomos galimos vaikų 

veiklos kliūtys ir ugdytojų susitarimai dėl kliūčių šalinimo. Be to, kuriant kontekstus, naudojamos 

esamos kultūrinės, socialinės ir gamtinės aplinkos, iš anksto tikslingai sumodeliuotos ugdymosi 

aplinkos ir ugdymosi situacijos, susikuriančios čia ir dabar. 
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IV SKYRIUS. UGDYMO(SI) TURINYS, PROCESAS IR APLINKOS  
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Sėkmingai besimokantis vaikas 

MOKANTIS MOKYTIS 

Vertybinė nuostata. Noriai mokosi, džiaugiasi tuo, ką išmoko. 

         Vaiko veiksenos                                     Ugdymo gairės 

         1 - 3 ŽINGSNIAI  

➢ Domisi aplinka, reaguoja į 

aplinkinių reakcijas. 

➢ Kartoja spontaniškai 

pasiektą rezultatą, 

emocijomis reaguoja į 

atliekamus veiksmus. 

➢ Ieško naujų įspūdžių, 

aktyviai domisi aplinka. 

➢ Siekia įgyvendinti norą, 

džiaugiasi veiklos procesu. 

➢ Įsitraukia į veiklas, 

pasirenka mėgstamas 

priemones. 

➢ Stebi, klausinėja, džiaugiasi 

savo veiklos rezultatais. 

 

- Klausosi kelis kartus iš eilės sekamos pasakos, 

deklamuojamo eilėraštuko, dainuojamos dainos. 

Emocijomis ir judesiais išreiškia savo susidomėjimą. 

- Naudoja nežodinės kalbos priemones 

komunikuodamas su kitais suaugusiaisiais ir 

bendraamžiais (atkartojant veido motoriką, kūno 

judesius, balso toną, intonaciją). 

- Spontaniškai judėdamas nori pasiekti tikslą, tai daro 

sutelkęs dėmesį.  

- Daiktus rūšiuoja pagal formą, spalvą, dydį, naudodami 

rūšiavimo žaislus ir sensorines priemones. 

- Žaidžia pojūčių žaidimus (klausos, regos, lytėjimo, 

skonio). 

(Žaismė ir atradimai. Smėlio dėžė. Žiemos šalčio 

pasaka. 20 psl.) 

- Žaidžia, stato įvairius statinius, konstruoja, išardo, 

sugriauna ir stebi, kas atsitinka. 

- Išbando naujus žaidimus. 

- Žaidžia ir kuria siužetinio žaidimo epizodus su žaislais, 

kviečia aplinkinius žaisti kartu. 

- Mėgdžioja matomus vyresnių vaikų veiksmus.  

- Klausia „Kas čia ?“, „Kur ?” ir pan. 

- Aktyviai domisi aplinkos daiktais, siekia juos išbandyti.  

(Žaismė ir atradimai. Korys 23 psl. 

„Pakylėta kasdienybė“, „Įsitraukimai ir kontekstai“ 17 

p.). 

- Patraukia, pastumia, įdeda ir kitaip manipuliuoja 

daiktais, kartoja pavykusį veiksmą. 

- Pasirenka mėgstamą žaislą, meno kūrinį, stengiasi 

atlikti patinkančią pasirinktą veiklą, tyrinėja juos jeigu 

nepavyksta pasiekti rezultato. 

(Žaismė ir atradimai. Medžiagų dialogai. 18 psl. Aš 

pasaulis. „Aš“ atspindžiai. 16 psl.) 

- Atidžiai stebi, bando, aiškinasi, klausinėja, kaip kažkas 

veikia, vyksta. 
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(Žaismė ir atradimai. Atradimų takelis. Vėjo burtai. 32 

psl.) 

- Noriai dalyvauja suaugusiųjų veikloje, padeda 

nesudėtinguose ruošos darbuose.  

- Kuria prasmingas ir kur įmanoma tikroviškas žaidimo 

ir darbo situacijas.  

(Žaismė ir atradimai. Kalbos spintelė. 22 psl. 37 psl.) 

- Kartu su vaikais džiaugiasi tais dalykais, kurių jis jau 

išmoko. 

(Žaismė ir atradimai. Korys. 14 psl.) 

         4- 6 ŽINGSNIAI  

➢ Išreiškia susidomėjimą ir 

norą veikti su kitais. 

➢ Imasi inciatyvos ir atsirenka 

reikiamas priemones veiklai 

įgyvendinti. 

➢ Komentuoja atliekamą 

veiklą, pasako, ką jau 

atliko, padarė, ką darys 

toliau. 

➢ Siekia patenkinti savo 

smalsumą, siekdamas tikslo 

numato ir įgyvendina kelis 

žingsnius ir juos 

įgyvendina. 

➢ Lanksčiai  sprendžia 

iškylančius sunkumus. 

➢ Aptaria atliktą veiklą čia ir 

dabar ar po tam tikro laiko. 

➢ Pasako, parodo kaip veikė, 

mokėsi, planuoja ką darys 

toliau. 

➢ Įsitraukia į naują, iššūkio 

reikalaujančią veiklą. 

➢ Stebi savo veiklos procesą, 

jį koreguoja, išbandydamas 

įvairus veikimo būdus ir 

kylančias idėjas, kol 

pasiekia tikslą. 

➢ Noriai dalinasi patirtimi 

apie veiklos procesą ir 

rezultatą, pasako, ko ir kaip 

mokėsi, kas pavyko 

(nepavyko), ką dar norėtų 

išbandyti, ko išmokti. 

 

- Įsitraukia į dominančią veiklą.  

- Rodo pastangas kryptingai veikti įgyvendinant 

ketinimą ar tikslą. 

- Matydamas, kaip suaugusieji ir kiti vaikai naudoja 

įvairius įrankius, ir stebėdamas, kaip tie įrankiai veikia, 

pats juos išbando.  

(Žaismė ir atradimai. Dėlionių kilimas. Grupavimo 

abėcėlė. 23 psl.) 

- Mėgsta augalų auginimo veiklas, siūlo idėjas, imasi 

iniciatyvos joms įgyvendinti, pastebi ir paaiškina 

padarinius.  

- Pasako, ką veikė ir ką išmoko. 

(Žaismė ir atradimai. Žaliasis pieštukas. Auginu 

daržoves ir gėles. 48 psl.) 

- Stebi savo ir bendro veikimo pažangą, koreguoja 

procesą. 

- Noriai įsitraukia į vaizdinių, garsinių, žodinių, judesio, 

pojūčių, skirtingų kategorijų objektų sekų AB (BA) 

kopijavimo, pratęsimo, atkartojimo, atpažinimo 

veiklas. 

(Žaismė ir atradimai. Dėlionių kilimas. Sekų 

medžioklė. 32 psl.) 

- Pasako, ko nežino ar dėl ko abejoja. Aptaria padarytus 

darbus, planuoja, ką darys toliau? Spėlioja, kas atsitiks, 

jeigu...? 

(Žaismė ir atradimai. Žaliasis pieštukas. Auginu 

daržoves ir gėles. 48 psl.) 

- Inicijuoja pats ir noriai įsitraukia į mokytojo 

inicijuojamas veiklas, skatinančias tyrinėti, kaip juda 

kūnas ir atskiros jo dalys. 
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➢ Drąsiai kalba apie tai, ką 

jau moka, ką norėtų 

sužinoti, ko išmokti. 

➢ Numato veiksmų ir 

priemonių planą tikslui 

pasiekti. Priimdamas 

sprendimus ieško 

informacijos ir ją tikslingai 

atsirenka. 

 

- Improvizuoja, fantazuoja, ieško neįprastų pozų, 

judesiais perteikiant pasakų herojų charakterius, 

gyvūnų, kitų objektų ypatybes. 

- Veikia drąsiai, nebijo suklysti, pabando dirbti keliais 

būdais. 

- Supranta ir pasako, kad teisingai (neteisingai) numatė 

bitutės Bee judėjimo trajektoriją. Taiso savo sugalvoto 

sprendimo (mąstymo) klaidas. 

(Žaismė ir atradimai. “Aš” – matomas ir nematomas. 

Kur gimsta mintys? 44 psl.). 

- Aptaria padarytus darbus, planuoja, ką darys toliau, 

spėlioja, kas atsitiks, jeigu... 

(Žaismė ir atradimai. Kūrybiniai dialogai. Popieriaus ir 

molio dialogas. 19 psl.). 

- Geba pristatyti savo veiklą ir užbaigti procesą iki galo 

(susitvarkyti darbo vietą). 

- Daiktus kūrybiškai panaudoja žaidimuose, ugdosi 

nuostatą tausoti daiktus. 

- Sprendžia galvosūkius, dėlioja dėliones, žaidžia stalo 

žaidimus. 

- Geba reflektuoti savo veiklos procesą ir rezultatą.  

- Džiaugiasi tais dalykais, kurių jis jau išmoko: užsisegti 

sagas, sudėlioti dėlionę, spirti kamuolį, sukonstruoti 

nesudėtingą statinį ir t. t. 

(Žaismė ir atradimai. Pasaulis be sienų. Upių 

žemėlapis.16 psl.). 

- Drąsiai kalba apie tai, ką jau moka, ką norėtų sužinoti, 

ko išmokti.   

(Žaismė ir atradimai. Mokymosi veidrodis.) 

- Paaiškina, kur ir kokios informacijos ieško, klausia kitų 

vaikų, pedagogų patarimo. Iš šaltinių renka informaciją 

(knygos, internetas, praktiniai eksperimentai ir kt.). 

(Žaismė ir atradimai. „Aš“ – matomas ir nematomas. 

Įdomiosios istorijos. 9 psl.). 

- Mokosi žaisdamas, stebėdamas kitus, klausinėdamas, 

ieškodamas informacijos, išbandydamas, spręsdamas 

problemas, kurdamas, įvaldo kai kuriuos mokymosi 

būdus, pradeda suprasti mokymosi procesą. 

Ugdymo metodai ir būdai: Žaidimai, pokalbis, praktinė (kūrybinė ir projektinė) veikla, 

tyrinėjimas, eksperimentas, stebėjimas, žodinis (pasakojimas, klausimų kėlimas), vaizdinis 

metodas, informacines technologijas. 

Ugdymo priemonės: Skaitmeninės technologijos, interaktyvi lenta, šviesos stalas, įvairūs 

matavimo prietaisai, didaktiniai žaislai - gyvūnai, konstruktoriai, statybinė medžiaga, gamtinė 
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medžiaga,  didinamieji stiklai, mikroskopas, vabzdžių stebėjimo priemonė, indai ir priemonės 

eksperimentams, dailės priemonės, priemonės smulkiajai motorikai lavinti, natūrali gamtinė 

aplinka ir t.t). 

PAŽĮSTANTIS APLINKĄ 

Vertybinė nuostata. Nori pažinti bei suprasti save ir aplinkini pasaulį, džiaugiasi sužinojęs ką 

nors nauja. 

            Vaiko veiksenos                               Ugdymo gairės 

             1-3 ŽINGSNIAI  

➢ Įvairiais būdais reaguoja į 

artimiausioje aplinkoje 

esančius  žmones ir daiktus, 

gyvosios gamtos objektus. 

➢ Emocijomis reaguoja į 

gamtos objektus ir žmogaus 

sukurtus daiktus bei 

reiškinius. 

➢ Stebi, atpažįsta, orientuojasi 

artimiausioje savo 

aplinkoje. 

➢ Pažįsta ir pavadina kai 

kuriuos žmones, daiktus ar 

jų atvaizdus esančius jų 

aplinkoje. 

➢ Naudojasi kai kuriais 

buitiniais, kultūriniais 

daiktais ir pasako jų 

paskirtį. 

➢ Atpažįsta ir reaguoja į 

netolimoje praeityje 

vykusius šeimos ar grupės 

įvykius, užfiksuotus 

nuotraukose, įrašuose ir kt. 

➢ Pasako paros dalių seką. 

➢ Pažįsta daugiau augalų, 

gyvūnų, pradeda vartoti 

tikslius jų pavadinimus, 

dalyvauja prižiūrint 

augalus. 

➢ Atpažįsta kai kuriuos 

gamtos reiškinius. 

 

 

- Atpažįsta ir reaguoja į netolimoje praeityje vykusius  

šeimos ar grupės įvykius, užfiksuotus nuotraukose. 

(Žaismė ir atradimai. Smėlio dėžė. 12-15 psl.). 

- Natūraliai įsitraukia į kasdienius įvykius ir veiklas. 

(Žaismė ir atradimai. “Aš“ Pasaulis. Šeima ateina į 

darželį. Darželis ateina į namus. 46-50 psl.). 

- Žino kai kurių daiktų paskirtį ir jais naudojasi 

(rankšluostis, muilas). 

- Pažįsta daugiau artimiausioje aplinkoje esančių augalų, 

gyvūnų, pradeda vartoti tikslius jų pavadinimus. 

Dalyvauja prižiūrint augalus. (Žaismė ir atradimai. 

Kalbos spintelė. Medis 17 psl.). 

- Pažįsta ir pavadina kai kuriuos gyvūnus, žmones, 

daiktus, jų atvaizdus. (Žaismė ir atradimai. Korys. 19-

22 psl.) 

- Parodo, kad žino paros dalių seką ir jaučia veiklų 

trukmę (vyko ilgai ar trumpai). 

- Turėdamas galimybę, renkasi būti patinkančioje 

gamtinėje, socialinėje, kultūrinėje aplinkoje, džiaugiasi 

ten esančiais objektais. 

- Atpažįsta rečiau pasitaikančius gamtos reiškinius 

(vaivorykštė, perkūnija). 

          4-6 ŽINGSNIAI  

➢ Atpažįsta patiriamus kitos 

nei savo kultūros reiškinius, 

įsitraukia į veiklas, 

 

- Pasako miesto, gatvės, kurioje gyvena, pavadinimus, 

savo vardą ir pavardę. (Žaismė ir atradimai. Pasaulis be 
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puoselėjančias šeimos ir 

liaudies tradicijas. 

➢ Pažįsta gyvenamosios 

vietovės objektus ir vietas, 

pasako miesto (kaimo), 

kuriame gyvena 

pavadinimą. 

➢ Įvardija paros dalis, sieja jas 

su savo gyvenimo ritmu. 

➢ Atpažįsta ir pavadina kelis 

dažniausiai stebėtus: 

gyvūnus, augalus, grybus, 

negyvosios gamtos 

objektus, reiškinius. Nusako 

akivaizdžius jų požymius. 

➢ Samprotauja kas būdinga 

metų laikams, pasako jų 

pavadinimus. 

➢ Saugo socialinės, kultūrinės 

ir gamtinės aplinkos 

objektus, mokosi rūšiuoti 

atliekas, tautos išteklius. 

➢ Gamtos, kultūros grožį ir 

įvairovę stengiasi išreikšti 

savo kūryboje. 

➢ Vaizduoja ir pasakoja apie 

šeimos tradicijas ir kuo tos 

tradicijos skiriasi nuo kai  

kurių kultūrų. 

➢ Pristato savo gimtąjį 

miestą, kelis žinomus 

objektus, pasako gatvės, 

kurioje gyvena, ugdymo 

įstaigos pavadinimą. 

➢ Iš savo grupės gali 

savarankiškai nueiti į kitas 

ugdymo įstaigos erdves. 

➢ Pradeda suvokti įvykių 

chronologiją: praeitį, 

dabartį, ateitį, vakar, 

šiandien, rytoj. 

➢ Atpažįsta ir pavadina 

stebėtus vietinius, kai 

kuriuos tolimųjų kraštų 

augalus ir gyvūnus. 

Samprotauja apie jų 

gyvenimo būdą ir buveines. 

sienų. Mano pasas. 36-42 psl. Pakylėta kasdienybė. 

Piešinių turinys. 22-29 psl.). 

- Žino metų laikų pavadinimus ir jiems būdingus 

požymius. (Žaismė ir atradimai. 

Dėlionių kilimas. Metų laikų paletė. 28-31 psl.). 

- Pastebi ir nusako aiškiausiai pastebimus gyvūnų 

požymius.  

- Atpažįsta gamtoje ar paveiksluose dažniausiai 

sutinkamus gyvūnus, pasako jų pavadinimus. (Žaismė 

ir atradimai. Pasaulis be sienų. 30-35 psl.).  

- Domisi gamtos reiškiniais. (Žaismė ir atradimai. 

Dėlionių kilimas. Vaivorykštės tiltas. 40-46 psl.). 

- Pasako metų laikų pavadinimus ir būdingus požymius, 

skiria daugiau gamtos reiškinių ( rūkas, pūga, 

šlapdriba). 

(Žaismė ir atradimai. Žaliasis pieštukas. Užburiantis 

vanduo. 55-62 psl.). 

- Domisi, kokie daiktai buvo naudojami anksčiau, kaip 

jie pasikeitė. Papasakoja apie kalendorines šventes. 

(Žaismė ir atradimai. Judantis pasaulis. Judesio abėcėlė: 

Baltų raštai. 49-54 psl.). 

- Moka papasakoti apie savo gimtąjį miestą ar 

gyvenvietę. 

(Žaismė ir atradimai. Pasaulis be sienų. 36-42 psl. 

Mokymosi veidrodis. Miestas iš skirtingų pusių. 22-27 

psl.). 

- Pastebi pokyčius savo aplinkoje, orientuojasi darželio 

aplinkoje. (Žaismė ir atradimai. Realybių žaismė. Rask, 

kur tai yra. 9-12 psl.). 

- Geba pastebėti aiškiai matomus skirtumus tarp 

žmogaus, gyvūnų, augalų, daiktų gyvenimo 

(egzistavimo) ciklo, istorijų. (Žaismė ir atradimai. 

„Aš‘‘- matomas ir nematomas. Įdomios istorijos. 9-14 

psl.). 

- Atpažįsta ir įvardija kai kuriuos laukinius gyvūnus. 

Samprotauja apie naminių ir laukinių gyvūnų gyvenimo 

skirtumus. (Žaismė ir atradimai. Žaliasis pieštukas. 

Gaublys ir pasaulio gyvūnai. 41-48 psl.). 

- Pastebi ir nusako aiškiausiai pastebimus augalų 

požymius: atpažįsta gamtoje ar paveiksluose 

dažniausiai sutinkamus medžius, gėles, daržoves, 

pasako jų pavadinimus. (Žaismė ir atradimai. Pasaulis 

be sienų. 23-28 psl. Žaliasis pieštukas. Auginu daržoves 
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➢ Paaiškina, kaip daržoves, 

vaisius ir kitas gamtos 

gėrybes vartoti maistui. 

➢ Stebėdamas ar 

prižiūrėdamas augalus ir 

gyvūnus, komentuoja jų 

pokyčius. 

➢ Pasako, kaip skirtingais 

metų laikais gyvena kai 

kurie gyvūnai, augalai, rodo 

pagarbą gyvajai ir negyvajai 

aplinkai. 

➢ Supranta, kad jo elgesys 

gali paveikti gamtą, 

stengiasi prisiimti 

atsakomybę už jų 

išsaugojimą. 

➢ Savo kūryboje vaizduoja 

asmeninį santykį su gamtos 

ir kultūros objektais. 

➢ Įvardija dominančias 

profesijas. 

➢ Pasakoja, ką dirba 

aptariamų profesijų 

atstovai, kokia jų sukuriamų 

daiktų ir paslaugų vertė.  

➢ Samprotauja apie tai, kaip 

ankščiau žmonės gyveno, 

dirbo, kokius daiktus 

naudojo, kaip šie daiktai 

pasikeitė ir atrodo dabar. 

➢ Vartoja savaitės dienų 

pavadinimus. 

➢ Vartoja žodžius praeičiai, 

dabarčiai, ateičiai 

apibūdinti. 

➢ Įžvelgia gyvūnų ir augalų 

panašumus ir skirtumus, 

pagal kuriuos juos grupuoja, 

pasakoja kur augalai auga, 

kokių sąlygų jiems reikia. 

➢ Įžvelgia, kaip keičiasi kai 

kurių gyvūnų ir augalų 

gyvenimas skirtingais metų 

laikais. 

➢ Pradeda suprasti Žemės, 

Saulės, Mėnulio ir kitų 

dangaus kūnų ryšius. 

ir gėles. 48-54 psl. Žaismė ir atradimai. Realybių 

žaismė. Stebuklingas kubas. 18-22 psl.). 

- Domisi gamtos reiškiniais, kurių negali pamatyti (pvz; 

tornadais). (Žaismė ir atradimai. Žaliasis pieštukas. 

Užburiantis vanduo. 55-62 psl.). 

- Pastebi aiškiai matomus gyvūnų(sraigių) požymius. 

Samprotauja apie tai kur sraigė gyvena. Rodo pagarbą 

gyvajai ir negyvajai aplinkai, formuojasi atsakomybės 

už jos išsaugojimą jausmas. (Žaismė ir atradimai. 

Žaliasis pieštukas. Na, kuri gyvena kriauklėje. 8-13 psl. 

Oi tu, taškuotoji raudonsparne.14-20 psl. 

Paslaptingasis atvykelis 21-28 psl. 

Ilgas ir raudonas. Kas ? 29-34 psl. 

Tylioji vandenų gyventoja. 35-40 psl.). 

- Pastebi pokyčius savo aplinkoje. (Žaismė ir atradimai. 

Pakylėta kasdienybė. Parodų rengimas. 30-36 psl.). 

- Supažindinami vaikai su profesijomis, kviečiami įvairių 

profesijų atstovai į grupes, rengiamos išvykos į tėvelių 

darbovietes. 

- Atranda skaitmeninių technologijų panaudojimo 

galimybes, noriai mokosi jomis naudotis. (Žaismė ir 

atradimai. Energijos upė. Tiltai. 39-48 psl.). 

- Domisi, kokie daiktai buvo naudojami anksčiau, kaip 

jie pasikeitė. Pasakoja apie kalendorines šventes. 

(Žaismė ir atradimai. Judantis pasaulis. Judesio abėcėlė: 

Baltų raštai. 49-54psl. Pasaulis be sienų. Dainoje 

pasaulis. 60-66 psl.). 

- Pastebi aiškiai matomus skirtumus ir panašumus tarp 

gyvūnų. Samprotauja apie tai, kur gyvena, kuo minta 

naminiai ir laukiniai gyvūnai. (Žaismė ir atradimai. 

Pasaulis be sienų. 30-35 psl.). 

- Domisi dangaus kūnais, gamtos reiškiniais, kurių negali 

pamatyti ( pvz; ugnikalnių išsiveržimas, žemės 

drebėjimas, smėlio audromis). 

- Pažįsta gyvenamosios vietovės objektus. (Žaismė ir 

atradimai. Realybių žaismė. Realybių susitikimas. 23-

27 psl.) 

- Vaikai mokomi tausoti gamtą, išteklius, todėl viduje ir 

lauke yra rūšiavimo konteineriai. 

- Vaikai  supažindinami su kultūros vertybėmis, šalies 

papročiais, istorija, profesijomis, kviečiantis įvairių 

profesijų atstovus į grupes, rengiant išvykas į tėvų 

darbovietes. 
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Ugdymo metodai ir būdai. Stebėjimas, eksperimentas, tyrinėjimas, žaidimai, išvykos, šventės, 

STEAM. 

Ugdymo priemonės. Šeimos nuotraukos, rankšluostis, muilas, augalai, medžiai, gėlės, daržovės, 

grybai, gamtos reiškiniai (rūkas, pūga, šlapdriba), dvipusė lipni juosta, gamtinė medžiaga, 

skirtingo dydžio meškiukai, indai, literatūra. Gyvoji gamta: (sraigė, boružė, voras, sliekas, žuvys, 

triušiai), robotukas (Bitutė), planšetės, interaktyvioji lenta, varpeliai, kortelės su egzotinių gyvūnų 

vaizdais. 

 

     PALAIKANTIS GERUS SANTYKIUS SU SUAUGUSIAIS IR BENDRAAMŽIAIS 

Vertybinė nuostata: Nusiteikęs geranoriškai bendrauti ir bendradarbiauti su suaugusiaisiais ir 

bendraamžiais.  

            Vaiko veiksenos                                    Ugdymo gairės 

     1 - 3 ŽINGSNIAI  

➢ Atpažįsta ir džiaugiasi 

suaugusio dėmesiu, 

įsitraukia į bendravimą, 

kasdienę rutiną, žaidimus. 

➢ Domisi kitais vaikais, 

inicijuoja bendravimą su 

suaugusiuoju ar vaiku, 

mėgdžioja jų veido 

išraiškas, veiksmus. 

➢ Skiria jam artimus 

suaugusiuosius nuo kitų, 

stebi, mėgdžioja, 

suaugusiojo veido išraišką, 

žodžius, veiksmus. 

➢  Pats inicijuoja bendravimą 

su suaugusiuoju, vykdo jam 

suprantamus prašymus, 

prireikus kreipiasi pagalbos. 

➢ Stengiasi patraukti kitų 

vaikų dėmesį, mėgsta žaisti 

greta kitų vaikų, mėgdžioja 

draugus. 

➢ Kai šalia yra artimas 

suaugusysis, drąsiai išbando 

ką nors nauja. 

➢ Ieško bendraamžių 

draugijos, įsitraukia į 

bendrą žaidimą, dalinasi 

žaislu. 

➢ Siekia veikti savarankiškai, 

mėgdžioja, tačiau žaidime 

savaip pertvarko 

suaugusiojo veiksmus, 

 

- Atsiskirdamas nuo tėvų, geba nurimti ir įsitraukti į 

veiklą padedant pedagogui. 

- Pradeda atpažinti juo besirūpinantį suaugusįjį, 

džiaugiasi jį pamatęs, siekia būti greta.  

- Parodo prieraišumą prie juo besirūpinančio  

suaugusiojo. Nori žaisti kartu su juo, stebi ir mėgdžioja 

jo žodžius, veiksmus.  

- Aktyviai tyrinėja savo aplinką, žaidžia įvairiais žaislais, 

šoka, niūniuoja, klausosi muzikos, dainelių, pasakėlių, 

susiranda sau patinkančią veiklą.  

- Mėgdžiodamas mokytoją pasisveikina, atsisveikina, 

sako „ačiū“, „prašau“, imituoja jo elgesį ir veiksmų 

eiliškumą: tvarko žaislus, plauna rankas, ieško savo 

vietos prie stalo, jam paskirto rankšluosčio, spintelės ar 

lovytės. 

- Žaidžia trumpus žaidimas  kaip „Ku kū“ (žr. Priedai). 

- Žaidžia siužetinius žaidimus, kuriuose imituoja mamos, 

tėčio, gydytojo, mokytojo, vairuotojo, kirpėjo ir kt. 

vaidmenis.  

- Žaidimuose naudoja daiktų pakaitalus (pavyzdžiui, 

paduotą kubelį „suvalgo“ lyg bandelę), žaislų 

komplektus (pavyzdžiui, sunkvežimis ir kubeliai).  

- Pratinasi bendrauti su nepažįstamais žmonėmis (grupės 

svečiais, kitų vaikų tėvais, seneliais ir kt.). 

- Žaidžia greta kitų vaikų, stebi jų veiklą, mėgdžioja jų 

judesius, veiksmus,  duoda žaislą kitam, jį ima iš kito. 

- Žaidžia žaidimus, kuriuose vaikams reikia ką nors 

daryti paeiliui arba keliems vienu metu: su kamuoliais, 

lankais, parašiutu, stumdukais, dėžėmis, kaladėlėmis ir 

pan.  

https://www.pinterest.com/pin/912330836993120819/   

- Kartoja stebimus veiksmus, dalinasi daiktais, žaislais, 

siekdamas įsitraukti į bendrą žaidimą. Žaidimas ,,Mūsų 

medis“ (žr. Priedai). 

https://www.pinterest.com/pin/912330836993120819/
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žodžius, tikisi savo 

iniciatyvų palaikymo, 

pagyrimo. 

➢ Pradeda suprasti, kuris 

daiktas yra jo, kuris – kito, 

o kuriuo naudojamasi 

bendrai. 

- Bandydamas įgyvendinti savo ketinimus mokosi 

paprašyti pagalbos. Pratinasi atsižvelgti į kitų vaikų 

norus. 

- Naudodamas smėlio  laikrodį, mokosi palaukti savo 

eilės. 

 

          4 – 6 ŽINGSNIAI  

➢ Rodo pasitikėjimą 

mokytojais, kalbasi ir 

įsitraukia į veiklą su 

nepažįstamais žmonėmis. 

➢ Inicijuoja pokalbius ir 

pasiūlytas bendras veiklas 

su suaugusiuoju. 

➢ Geba žaisti, atlikti bendrą 

veiklą poroje, kelių vaikų 

grupelėje, turi vieną ar kelis 

nesikeičiančius žaidimo 

draugus. 

➢ Veikdamas kartu su kitais 

pastebi vieną kitą akivaizdų 

savo ar kito (vaiko, 

suaugusiojo) išvaizdos, 

pomėgių, kalbos panašumą 

ar skirtumą ir skirtingais 

būdais tai parodo. 

➢ Padedant mokytojui 

palaukia savo eilės, dalinasi 

žaislais, prisideda prie 

grupės kūrimo taisyklių. 

➢ Rodo pasitikėjimą 

mokytojais, kalbasi ir 

įsitraukia į veiklą su 

nepažįstamais žmonėmis. 

➢ Inicijuoja pokalbius ir 

pasiūlytas bendras veiklas 

su suaugusiuoju. 

➢ Supranta koks elgesys yra 

priimtinas ar nepriimtinas 

kitiems ir kodėl, mandagiai 

bendrauja su pažįstamais ir 

nepažįstamais suaugusiais ir 

vaikais. 

➢ Palaiko ilgalaikę draugystę 

mažiausiai su vienu vaiku. 

➢ Tinkamu būdu išsako 

priešingą nei suaugusiojo ar 

 

- Įsitraukia į mokytojo inicijuotas veiklas, grupei bendrų 

sprendimų priėmimą, bendras diskusijas, drauge siūlo 

idėjas, kaip pertvarkyti grupės ar lauko aplinką, 

jausdamiesi aktyviais grupės dalyviais, pajausdamas 

demokratiškų santykių vertingumą.  

- Grupelėje atlieka bendrą tikslą turinčią veiklą, 

lyderiauja paeiliui, apsvarsto kiekvieno pasiūlytas 

idėjas, ieško kompromisų. 

- Įsidėmi patarles apie nemandagiai besielgiančius ir 

bando jas panaudoti tam tikrose situacijose. (žr. 

Priedai). 

- Išklausęs liaudies pasakas ir dainas, samprotauja apie 

įvairias gyvūnų „bėdas“, vienas kitam padedančius 

žvėris, taip pat apie rūpinimąsi seneliais ir ligoniais, 

alkanais ir ištroškusiais. (žr. Priedai). 

- Skatinamas globoti silpnesnius, padėti nelaimės 

ištiktiems, gerbti senolius. Gamina šventinius atvirukus 

ir dovanoja ligoniams. 

- Klausantis liaudies pasakų aiškinasi, kas yra melas ir 

tiesa, baimė ir drąsa, meilė ir pagarba, kaip šiuos 

jausmus išreikšti, parodyti, išsakyti.  

- Samprotauja, kokio elgesio norėtų grupėje ir kartu su 

mokytoju suformuluoja taisyklę. 

- Padedant mokytojui, mokosi atpažinti patyčias ir būdus, 

kaip jų išvengti. Turi galimybę išsakyti savo nuomonę 

visais aktualiais gyvenimo grupėje klausimais.  

https://www.youtube.com/watch?v=jDkjWWAterk 

- Kalbasi apie draugus ir draugystę. Dalyvauja veiklose, 

kuriose reikia ką nors daryti kartu su kitais vaikais. . 

Žaidimas ,,Atspėk daiktą“ , ,, Nelaimingas katinėlis“. 

(žr. Priedai). 

- Pats inicijuoja bendrus žaidimus ar veiklas, siūlo ir 

derina veiklos idėjas, veiksmus, siužetą, susikuria 

veiklos ir elgesio taisykles, padeda, paremia vienas kitą, 

tariasi. Žaidimas  „Pasisveikink su kaimynu“. (žr. 

Priedai). 

- Vaikas išbando  atrastus, iš skaitomų knygelių ar 

suaugusiųjų sužinotus įvairius emocinių ryšių, abipusės 

simpatijos, draugystės užmezgimo ir palaikymo būdus, 

aiškinasi, koks draugas yra geras ir koks yra blogas. 

https://www.youtube.com/watch?v=jDkjWWAterk


22 

 

Ikimokyklinio ugdymo programa 

kito vaiko nuomonę, 

aiškinasi, tarpininkauja 

sprendžiant tarpusavio 

nesutarimus. 

➢ Natūraliai priima 

socialinius ir kultūrinius 

skirtumus tarp vaikų, 

šeimų, parodo pagarbą ir 

supratimą kitokiai išvaizdai, 

požiūriui, kultūrai. 

➢ Susitaria dėl visiems 

priimtino elgesio grupėje, 

suvokia savo veiksmų 

pasekmes.  

Gaminasi ,,Draugystės apyrankes“ 

https://www.pinterest.com/pin/555983516517223131/ 

- Mokosi eilėraštį apie draugus. (žr. Priedai). 

- Komunikuodamas su grupės mokytoju, sekdamas jo 

elgesio modeliu, mokosi suprasti, gerbti, toleruoti ir 

priimti kita kalba kalbantį, kitaip besielgiantį, mažiau 

gebantį vaiką. 

- Stebės trumpą animacinio filmuką/dainelę “Žvirblelio 

puota” ir aptars: ko ši istorija gali pamokyti ? Kuo ji 

susijusi su draugyste ?  

https://youtu.be/N4FuU1Gy_k8 

- Su tėvelių pagalba pagal galimybes sukurs “Stop 

patyčioms” plakatą naudojant savo pačio pieštus 

paveikslėlius, iškarpas ir t.t., arba sugalvos prieš 

patyčias skanduočių ir šūkių. 

- Mokysis įžvelgti kilusio nesutarimo esmę, išgirsti 

kiekvieno nesutarimo dalyvio nuomonę ir ieškoti 

išeičių, kurios būtų priimtinos kiekvienam.  

 

 

SPRENDŽIANTIS PROBLEMAS 

Vertybinė nuostata. Nusiteikęs priimti iššūkius ir spręsti problemas. 

            Vaiko veiksenos                                    Ugdymo gairės 

     1 - 3 ŽINGSNIAI  

➢ Parodo, kad kažkas 

vyksta ne taip, ieško 

pagalbos. 

➢ Pakartoja nepasisekusį 

veiksmą, jį keičia, kad 

pasiektų laukiamą 

rezultatą. 

➢ Emocine reakcija parodo, 

kad jam pavyko 

(nepavyko). 

➢ Susidūręs su neįprasta 

situacija sutelkia dėmesį į 

problemą. 

➢ Pritaiko jau žinomus 

veikimo būdus, nebijo 

bandyti. 

➢ Stebi suaugusiuosius ir 

išbando jų taikomus 

būdus, renkasi tinkamus 

veiksmus problemai 

spręsti. 

 

- Kūno kalba parodo, kad kažkas negerai: kelia rankas į 

viršų, trina akis, atsisako maisto nusukdamas galvą, 

pirštu parodo į problemos šaltinį. 

- Eksperimentuoja su savo veiksmais: ploja, daužo daiktą, 

spaudžia mygtukus, kad sužinotų kokie bus rezultatai. 

- Dėlioja kaladėles vieną ant kitos kol pavyksta. 

(Žaismė ir atradimai. „Korys“. 28 psl.). 

- Šypsosi, juokiasi, ploja rankomis arba juda iš 

susijaudinimo. 

- Ieško akių kontakto tarsi pritarimo ar patvirtinimo. 

- Kartoja sėkmingą veiksmą.  

- Išreiškia pasitenkinimą šūksniais, krykštavimu. 

- Eksperimentuoja: liečia, stumia, traukia, atlieka 

skirtingus veiksmus, siekdamas suprasti, kaip situacija 

veikia.  

(Žaismė ir atradimai. „Kalbos spintelė“ 13 psl.). 

(Žaismė ir atradimai. „Atradimų stotelė“. 46 psl.). 

https://www.pinterest.com/pin/555983516517223131/
https://youtu.be/N4FuU1Gy_k8
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➢ Parodo su kokia 

problema susidūrė, bando 

savarankiškai jas spręsti. 

➢ Nepavykus stebi, kai tai 

daro kiti, išbando jų 

taikomus sprendimo 

būdus arba kreipiasi 

pagalbos 

➢ Atsižvelgiant į ankstesnę 

patirtį taiso, tobulina 

sprendimą. 

 

- Siekia norimo daikto, nepavykus pasistiebia arba atsineša 

kėdutę.  

- Eksperimentuoja, nebijo klysti ir, jei pirmas bandymas 

neveikia, ieško kito būdo. 

- Ima įvairius daiktus, kurie skatina problemų sprendimą: 

kaladėlės, dėlionės, žaidimai su dėžutėmis.  

(Žaismė ir atradimai.“ Korys“28 psl.). 

- Stebi ir  bando atkartoti kitų veiksmus. 

- Sukioja dėlionės detalę skirtingais kampais kol ji įsistato. 

- Atlieka veiksmus logine tvarka: apačioje padeda 

platesnes kalades. 

- Deda dėlionės detalę įvairiomis kryptimis kol ji tinka. 

- Sukonstruoja bokštą pasirinkdamas tinkamas kalades. 

- Suranda pakylą, kai negali pasiekti norimo daikto. 

- Apibūdina situaciją kai ieško žodinio sprendimo pvz., 

“Užstrigo, kaip atidaryti”. 

- Pradeda žodžiais prašyti pagalbos, aiškinasi situaciją 

“Čia ir dabar”. 

- Perkelia daiktą iš vienos vietos į kitą, nepavykus, 

kreipiasi pagalbos. 

- Žaidžia mokytojos sudarytas problemines situacijas: ”Ką 

daryti - atėmė žaisliuką”. 

(Žaismė ir atradimai. „Smėlio dėžė“ 24 psl.). 

- Suka buteliuko kamštelį, bando dar kartą, vietoj to, kad 

mestų daiktą. 

- Žaidžia loginius žaidimus (dėlionės, konstruktoriai). 

(Žaismė ir atradimai. „Skalbiniai“ 25 psl.). 

         4 – 6 ŽINGSNIAI 

➢ Pasako , kad susidūrė su 

problema, bando ją 

apibūdinti. 

➢ Įveikdamas problemą 

išbando paties  stebėtus ir 

naujai sugalvotus 

veikimo būdus, pradeda 

atsitiktinį 

eksperimentavimą, 

bandymus. 

➢ Renkasi veikimo būdus ir 

priemones, dalinasi 

 

- Apibūdina problemos požymius ir priežastį. 

- Pasakoja apie problemą, džiaugiasi galimybe pačiam 

spręsti problemą, net jei sprendimas netobulas. 

- Dėlioja dėlionę ir jeigu detalė netinka, bando apsukti arba 

pasirinkti kitą detalę, kad rastų tinkamą variantą. 

- Išbando suaugusiųjų naudotus įrankius ar sprendimo 

būdus.  

- Žaisdamas sujungia kelis žaislus, kad sukurtų norimą 

formą ar objektą. 

(Žaismė ir atradimai. „Dėlionių kilimas“ 13 ir 18 psl. „Aš 

matomas ir nematomas“ 25 psl.). 
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mintimis problemos 

sprendimui. 

➢ Stebi savo veiksmų 

pasekmes, supranta, kad 

pavyko įveikti sunkumus, 

nepasisekus pradeda 

veikti iš naujo arba ją 

keičia. 

➢ Atpažįsta kasdienes ir 

mažiau įprastas 

problemas. Retsykiais 

pats ieško iššūkių, 

aktyviai bando įveikti 

pasitaikančius sunkumus. 

➢ Ieško priimtinų bendrų 

sprendimų kartu su kitais. 

Siūlo sprendimo būdus 

kitiems. 

➢ Sugeba atpažinti išorinius 

trikdžius ir atsiriboti nuo 

jų veikdamas. Išbando 

sprendimo būdų 

alternatyvas. 

➢ Spręsdamas problemą 

samprotauja , kas pavyko 

(nepavyko), ką galima 

daryti toliau ar kitaip. 

➢ Spręsdamas problemą 

samprotauja , kas pavyko 

(nepavyko), ką galima 

daryti toliau ar kitaip. 

➢ Susidūręs su nauja 

problema, taiko turimas 

žinias ir patirtį, pasirenka 

tinkamiausią sprendimą iš 

kelių galimų. 

➢ Stebi, aptaria ir 

atsižvelgia į priimtų 

sprendimų pasekmes. 

- Supranta, kad tam tikros problemos reikalauja skirtingų 

veiksmų. 

- Naudoja priemones, kaladėles, įrankius ar daiktus, kurie 

padeda pasiekti tikslą.  

- Pats priima sprendimą kaip spręsti problemą ir kokias 

priemones naudoti, remiasi savo įžvalgomis. 

- Atsako į klausimus, kurie skatina apmąstymus. 

- Suvokia, kad kiekvienas veiksmas turi pasekmes, ir stebi, 

kas vyksta po to, kai atlieka veiksmą. 

- Aptaria savo patirtį  ir perteikia kūrybiniuose 

darbeliuose. 

- Žaidžia žaidimą “Ką daryti, jei ?” (žr. Priedai). 

- Bando įvairius sprendimus, kol randa tinkamą.  

- Žaidimu metu modeliuoja problemų sprendimus ir 

mokosi naujų strategijų. 

- Žaidimu metu moka derėtis, dalintis, spręsti konfliktus 

kalbantis. 

- Klauso pasakų su moralais “Gudrioji pelė ir iškilusi 

problema”, “Kiškis ir užšalęs upelis” (žr. Priedai). 

- Diskutuoja su draugais, siūlo idėjas ir klauso kitų 

nuomonės. 

- Atsako į užduodamus klausimus, kurie leidžia pasirinktį 

problemos sprendimo būdą. 

- Po filmuko “Mikė Pūkuotukas” aptaria veikėjų draugystę 

ir bendras pastangas ieškant atsakymų. 

 Mikė Pūkuotukas 1-3 ser. 

(Žaismė ir atradimai. „Dėlionių kilimas“18 ir 13 psl.). 

- Žaidžia žaidimą “Triukšmo medžiotojai” (žr. Priedai). 

- Moka derėtis, kad sprendimas būtų priimtinas visiems.  

- Žaidžia žaidimus “Gelbėjame meškiuką”, “Statome 

tiltus”(žr. Priedai). 

- Atlieka statybinę užduotį su statybinėmis medžiagomis 

(kaladėlės, popieriaus vamzdeliai, plastilinas). 

- Stebi savo elgseną su „Triukšmo šviesoforo” pagalba.  

(Žaismė ir atradimai. Kūrybiniai dialogai“ 14 psl.). 

- Įvardina problemą ir supranta, kokia kliūtis iškilo. 

- Apibūdina, ką bandė ir kokius sprendimus išmėgino, 

planuoja tolimesnius veiksmus. 

- Taiso sugadintą daiktą ar suplėšytą knygą. 

https://www.youtube.com/watch?v=NNcKX2XORQQ
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- Klausosi kūrinių apie įvairius žmonių ketinimus, 

poelgius ir jų pasekmes. https://youtu.be/wDp4ilpDkao 

(žr. Priedai). 

(Žaismė ir atradimai. „Mokymosi veidrodis“ 8 psl.). 

(Žaismė ir atradimai. „Žaliasis pieštukas“ 8 ir 44 psl.). 

- Kuria pasaką “Sukurk savo spendimą” (žr. Priedai). 

- Sprendžia problemines užduotis, kurias ir turėtų įveikti 

pats.  

(Žaismė ir atradimai. „Mokymosi veidrodis“ 8 ir 22 psl.) 

- Sudarinėja veiksmų planą.  

- Įvardina pasekmes „Kas bus, jeigu...“. 

- Prašo draugų pagalbos.  

- Žaidžia kūrybinius žaidimus su tam tikrais iššūkiai, 

negalima naudoti tam tikrų detalių, taiko sprendimus. 

(Žaismė ir atradimai. “Žaliasis pieštukas“ 8 ir 44 psl.) 

- Reflektuoja apie tai ką padarė ir kaip tai veikia. 

- Priima  praktinį problemų sprendimą “Pats padarysiu”. 

- Aptaria pasakos “Trys paršiukai” veikėjų sprendimo 

būdus. 

- Esant reikalui pats eina Į “Ramybės zoną”. 

(Žaismė atradimai. „Energijos upė“ 16 ir 39 psl.) 

Ugdymo metodai ir būdai. Eksperimentai, diskusija, pasakų klausymas, vaizdinė medžiaga, 

praktinė veikla, IKT. 

Ugdymo priemonės. Konstruktoriai, dėlionės, kaladėlės, knygos. 

 

                           SUVOKIANTIS EMOCIJAS IR SUGEBANTIS JAS REIKŠTI 

Vertybinė nuostata. Domisi savo ir kitų emocijomis bei jausmais. 

            Vaiko veiksenos                                    Ugdymo gairės 

             1 -3 ŽINGSNIAI  

➢ Savo emocijas išreiškia  

mimika, kūno judesiais 

ir garsais. 

➢ Patiria išsiskyrimo su 

tėvais nerimą ir 

džiaugsmą jiems 

sugrįžus, išreiškia 

nerimą pamatę 

nepažįstamą žmogų. 

 

- Piešia įvairias spalvas pagal savo nuotaiką, sieja spalvas 

su emocijomis (pvz., geltona – džiaugsmas, mėlyna – 

liūdesys, raudona – pyktis). 

- Klausosi skirtingo ritmo muzikos, juda pagal ją, 

išreikšdami emocijas kūno kalba. 

- Naudodami minkštas lėles ar veido kaukes su emocijų 

išraiškomis, kuria trumpus vaidinimus, mėgdžioja 

emocijų raišką. 

- Aptaria situacijas, kai draugas jaučiasi liūdnas ar 

nusiminęs, ieško būdų, kaip jį paguosti ar nudžiuginti. 

https://youtu.be/wDp4ilpDkao
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➢ Atspindi suaugusiojo ar 

kito vaiko emocijų 

raišką. 

➢ Skirtingu intensyvumu 

išreiškia emocijas. 

➢ Reaguoja į kito vaiko 

ar suaugusiojo 

emocijas. 

➢ Pradeda atpažinti ir   

vartoti   emocijų 

pavadinimus. 

➢ Turi savo emocijų ir 

jausmų raiškos būdus,  

domisi ir pastebi  kito 

vaiko  ar suaugusiojo 

įvairių emocijų ir 

jausmų raišką. 

➢ Pastebi aiškiai 

reiškiamas emocijas ir į 

jas skirtinai reaguoja 

(pasitraukia šalin, jei 

kitas piktas, glosto, jei 

kitas nuliūdęs). 

- Žaidžia veidukų dėlionę – surenka emocijų išraiškas ir 

jas įvardija. 

https://www.pinterest.com/pin/1407443628621378/ 

- Pūsdamas muilo burbulus, mokosi nusiraminti, giliai 

kvėpuoti, sieja tai su emocijų valdymu. 

- Žaisdamas su veidrodžiu, stebi ir mėgdžioja savo bei 

suaugusiojo emocijų išraiškas, mokosi jas atpažinti. 

https://vaikodezute.lt/wp-

content/uploads/2022/11/veidrodis-2-300x229.png 

- Stebi emocijų korteles su skirtingomis veido išraiškomis, 

aptaria, kaip jaučiasi pavaizduoti personažai. 

- Dalyvauja pasakojimuose apie kasdienes situacijas, 

kuriose veikėjai patiria įvairias emocijas, bando nuspėti, 

kas nutiko ir kaip galima reaguoti. 

- Žaidžia emocijų kamuolio žaidimą – meta kamuolį 

draugui ir pasako, kaip jaučiasi, mokosi įvardyti 

emocijas. 

- Dalyvauja „Jausmų lietaus“ veikloje – klausydamiesi 

ramių garsų, švelniai liečia įvairias tekstūras (pvz., 

plunksnas, audinius), susipažįsta su skirtingais pojūčiais 

ir jų įtaka nuotaikai. 

 

           4 - 6 ŽINGSNIAI  

➢ Pradeda suprasti, kad 

skirtingose situacijose 

jaučia skirtingas 

emocijas, jas pavadina 

➢ Emocijas išreiškia 

mimika, balsu, judesiu, 

vaizdu, imituoja 

vaidmenų žaidimuose. 

➢ Atpažįsta kitų emocijas 

ir jausmus pagal veido 

išraišką, elgesį, 

veiksmus, jas atliepia, 

pradeda suprasti, kad jo 

ir kitų emocijos gali 

skirtis. 

➢ Atpažįsta ir pavadina 

savo emocijas ir 

jausmus, įvardija 

situacijas, kuriose jie 

kilo. 

➢ Atpažįsta ir 

komentuoja kitų 

emocijas, jausmus ir 

 

 

- Dalyvauja emocinio intelekto ugdymo „Kimochis“ 

programoje 

- ,,Pykčio skalė, kaip atrodau ir jaučiuosi“, skalėje žymi 

kaip jie jaučiasi, bandant įvardinti savo emocijas. 

- Mokosi nusiraminimo technikų: žaisliuko kumščiavimas, 

muzikos meditacija, įkvėpimas ir iškvėpimas, 

atsitraukimas nuo aplinkinių, pykčio pėdutės – 

ištrepsėjimas. 

- Žaidžia kūrybinius - vaidmenimis žaidimus, kuriuose 

matys emocijų vaizdus, vaidins veikėjus įvairiuose 

įvykusiose, po kurių atpažins kokias emocijas pajuto. 

- Įkurtoje grupės ramybės erdvėje, pasirūpintoje žaislais, 

kurie padeda suvaldyti emocijas (muzikinių dėžučių, 

grojančių, kalbančių žaislų ir kt.) veiksmais išreiškia 

emocijas. 

- Klausosi istorijų kurių veikėjai vaizdingai pateikia 

įvairias emocijas, pozityviai sprendžia konfliktines 

situacijas. 

- Varto ,,nuotaikų knygeles“ (žr. Priedai ). 

- Paskatintas žaidžia žaidimus, kuriuose reikia suprasti kitą 

ir geranoriškai bendradarbiauti, ieškant tinkamiausio 

sprendimo teigiamai nuotaikai, emocijai sužadinti. 

- Stovėdamas prieš veidrodį paprašytas nutaiso linksmą, 

liūdną, piktą veido išraišką.  

https://www.pinterest.com/pin/1407443628621378/
https://vaikodezute.lt/wp-content/uploads/2022/11/veidrodis-2-300x229.png
https://vaikodezute.lt/wp-content/uploads/2022/11/veidrodis-2-300x229.png
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situacijas, kuriuose jie 

kyla. 

➢ Emocijas ir jausmus 

dažniausiai išreiškia 

sau ir kitiems 

priimtinais būdais 

(žodžiu, piešiniu ir kt.), 

komunikuoja apie 

jausmus su kitais. 

➢ Apibūdina savo 

emocijas ir jausmus, 

skirtingus jų raiškos 

būdus. 

➢ Pakomentuoja emocijas 

ir jausmus sukėlusiais 

situacijas bei priežastis.  

➢ Atpažįsta, kaip jaučiasi 

kitas, stengiasi jam 

padėti.  

➢ Kalbasi kokie emocijų 

ir jausmų raiškos būdai 

yra tinkami, kas gali 

padėti pasijusti geriau. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

- Žaidžia žaidimus, skatinančius tyrinėti ar imituoti kitų 

žmonių nuotaiką. 

- Kalba apie jausmus su kitais – pasako ar paklausia, kodėl 

pyksta, kodėl verkia. Tariasi su draugu žaisti žaislu 

paeiliui.  

- Emocijas reiškia dainuodamas, piešdamas, šokdamas, 

komentuoja jausmų paveikslėlius. Gamina ir siunčia 

atvirukus draugams įvairiomis progomis.  

- Žaidžia žaidimus, skatinančius sakyti „komplimentus“ 

draugams. Žaidžia vaidmenų žaidimus, įsijaučiant į kito 

savijautą (žr. Priedai). 

- Išklauso skaitomų tekstų apie jausmus ir jų raišką, 

samprotauja apie tai, kas nuliūdino, nudžiugino, 

papiktino ir kodėl?  Įvardina  ir atsako dėl kokių 

priežasčių kilo vienokios ar kitokios emocijos. 

- Kartu su pedagogu kuria „Emocijų išliejimo kampelį“. 

Pasiūlo tinkamų būdų, tokių kaip: piešti savo emociją, 

nupūsti pyktį,  gniaužyti antistresinius kamuoliukus, 

stebėti sensorinius indus, klausytis ramios muzikos, 

pakratyti pykčio buteliuką, žaisti su kinetiniu smėliu ir kt. 

- Kuria „Nuotaikų kalendorių“.  Grupėje pritvirtintame 

plakate,  nuotaikų veideliais  pasižymi savo kasdienę 

nuotaiką rytais ir vakarais. Pakomentuoja priežastis ar 

situacijas kodėl emocijos keitėsi arba ne. 

- Kuria   emocingą veido išraišką, atitinkančią šiandieninę  

nuotaiką. Pabaigus aptaria kaip kuris vaikas jaučiasi ir 

kas turėjo įtakos vienokiai ar kitokiai nuotaikai. 

Diskutuoja  kaip galima  padėti kitam. 

- Atpažįsta  grupės draugą pagal veido mimikas. Vienas 

vaikas judindamas lūpas ir veido mimikomis vaizduoja 

pasirinktą emociją,  o grupės draugai stengiasi atspėti ir 

įvardinti  kokia tai emocija. 

- Kuria socialines istorijas šiomis temomis: „Kai jaučiuosi 

piktas“, „Kai aš nerimauju“, „Kai aš bijau“, „Kai man 

liūdna“. Jas iliustruoja piešiniais. 

- Atlieka eksperimentą „Ugnikalnio išsiveržimas“. Pastebi 

kaip viskas kyla į viršų ir veržiasi pro šonus.  Aptaria, jog 

kartais  emocijos tampa nekontroliuojamos ir labai 

stiprios, todėl reikia taikyti įvairius metodus, kad  

pasijausti geriau. Pasiūlo  pasirinkti tinkamus 

nusiraminimo būdus: pūsti balionėlį, giliai įkvėpti, o 

nusilenkus, stipriai iškvėpti 

https://www.youtube.com/watch?v=3GnaAmJCt7Y  

https://www.youtube.com/watch?v=3GnaAmJCt7Y
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Ugdymo metodai ir būdai: stebėjimas, pokalbis, diskusija, tyrinėjimas, bandymas, įtraukusis 

kontekstas, STEAM, IKT, eksperimentavimas, vaizduotės žaidimai, bendra kūrybinė veikla, 

meninė raiška ir kiti metodai.  

Ugdymo priemonės: šviesos stalas, loto, dėlionės, didaktiniai bei kortelių žaidimai „Pažink 

jausmus“ ir pan., plakatai, jausmų bei pasakų knygelės, atvirutės, garso, vaizdo bei video įrašai, 

siužetiniai žaislai, „Kimochi“ programa, fotografijų albumai, emocijų veidukai, kamuoliai 

„Emocijos“ ir kt. 

 

                                                LANKSČIAI MĄSTANTIS 

 

SKAITMENINIS SUMANUMAS 

Vertybinė nuostata: Nusiteikęs pažinti, išbandyti ir saugiai naudoti aplinkoje esančias 

skaitmenines technologijas. 

Vaiko veiksenos Ugdymo gairės 

             1 -3 ŽINGSNIAI  

➢ Stebi išmaniųjų žaislų 

judėjimą ir reaguoja į juos. 

➢ Spaudo, liečia, purto 

grupėje esančius 

išmaniuosius žaislus 

siekdamas efekto. 

➢ Žaisdamas pradeda paeiliui 

atlikti suprantamas dviejų 

veiksmų sekas (trepsėti, 

ploti). 

➢ Įjungia išmaniuosius žaislus 

be ekranų, išbando jų 

veikimo funkcijas,  laikosi 

jam suprantamų saugaus 

naudojimosi taisyklių. 

➢ Geba kurti veiklos žingsnių 

sekas ir atlikti kitų sakomas 

komandas. 

 

- Žaidžia žaidimus ,,Judesių treniruotė“, „Judėjimo 

žaidimai su komanda“, lavinančius vaikų judėjimą 

(žr. Priedai). 

- Žaidžia išmaniaisiais daiktais be ekranų (žaislais, 

robotukais, rašikliais ir kt.). 

- Žaidžiant atlieka dviejų nesudėtingų, jiems 

suprantamų veiksmų sekas. 

- Pradeda laikytis išmaniųjų žaislų, daiktų 

paprasčiausių saugaus naudojimo taisyklių.  

- Žaidžia su išmaniosios lentos žaidimais: įrašinėja 

savo balsą, atpažįsta paveikslėlius, atkartoja girdimus 

garsus. 

- Žaidžia žaidimus ,,Purtyk ir stebėk“ ir „Kelionė po 

žaislo paviršių“, lavindami smulkiąją motoriką, 

sensorinius įgūdžius ir pažinimą.(žr. Priedai). 

- Žaidžia, tyrinėja aplinką naudodamasis išmaniaisiais 

daiktais – žaislais: robotas "Bee-bot", rašikliais, 

planšetė, išmaniosios grindys ir kt. Juos išbando, 

aiškinasi, kaip kas veikia.   

- Žaidžia, konstruoja, bando sudėti veiksmų sekas, 

kurias atlieka skaitmeniniai žaislai.  

- Varto interaktyvias knygas ir telefono arba planšečių 

pagalba nuskaito paveikslėlį ir mato judantį gyvūną ar 

daiktą kuris pavaizduotas paveikslėlyje. Išbando 

piešimą kitokiu būdu. Skatina kūrybiškumą ir 

domėjimąsi tai, ką daro. https://quivervision.com/ 

- Pradeda naudotis programa https://speechblubs.com/ 

 

 

https://quivervision.com/
https://speechblubs.com/
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        4 - 6 ŽINGSNIAI  

➢ Pasakodamas apie 

interaktyvią knygelę, 

programėlę, žaidimą, vartoja 

kai kuriuos su technologijų 

naudojimu susijusius 

žodžius. 

➢ Mokytojo padedamas 

naudoja skaitmeninį 

fotoaparatą, bando su kitais 

bendrauti skaitmeninėmis 

technologijomis. 

➢ Pradeda naudoti paprastas 

programėles piešimui, 

garsui, vaizdui įrašyti ir 

paleisti. 

➢ Supranta ir atlieka grafiniais 

simboliais ir objektais 

žymimas komandas. 

➢ Išbando įvairius išmaniųjų 

įrenginių ir priemonių 

valdymo būdus, ieško 

informacijos, kuria  

nesudėtingą skaitmeninį 

turinį. 

➢ Iš simbolių dėlioja komandų 

sekas, išbando jas 

žaidybinėje situacijoje, 

paaiškina. 

➢ Paaiškina ir laikosi 

pagrindinių bendravimo ir 

saugaus naudojimosi 

skaitmeniniais įrenginiais 

taisyklių. 

➢ Mokytojo prižiūrimas 

pasirenka ir naudoja pagal 

amžių tinkamas interneto 

svetaines, programėles 

projektinei veiklai, 

kūrybinėms užduotims 

atlikti. 

➢ Įgyvendindamas kūrybinius 

sumanymus derina bent dvi 

skaitmenines priemones, 

skirtingus turinio tipus. 

➢ Domisi kitų ir dalinasi savo 

sukurti skaitmeniniu turiniu, 

Supranta pagrindines 

 

- Domisi išmaniosios lentos funkcija – baltoji lenta. 

Įvairiomis rašymo, vaizdinės informacijos pateikimo 

priemonėmis. Galimybe palikti ženklus ekrane, 

piešiant pirštu ir trinant kumščiu. 

- Varto interaktyvias knygas ir telefono arba planšečių 

pagalba nuskaito paveikslėlį. 

- Žaidžia žaidimą ,,Animacijos kūrimas su komandų 

blokais“, programuoja nesudėtingas animacijas 

programavimo aplinkose, nuosekliai atlieka 

veiksmus, atpažįsta kartojamus veiksmus.(žr. 

Priedai). 

- Įgyvendina kūrybinius sumanymus išbandydamas 

sudaryti paprastą programą, atpažįsta klaidas ir 

koreguoja veiksmų seką. Supranta pagrindines 

skaitmeninio turinio saugaus dalinimosi taisykles. 

- Įsitraukia į mokytojo inicijuojamas veiklas, kurių 

metu gyvai arba nuotolinėmis priemonėmis 

bendraujama su vaikais ar suaugusiaisiais. 

- Žaidžia žaidimą ,,Simbolių atpažinimas“. (žr. 

Priedai). 

- Rašytinės raiškos gebėjimus ugdosi atrasdami raides 

skaitmeniniuose įrenginiuose, siedami jas su ranka 

užrašytomis bei spausdintomis raidėmis, rašydami 

spausdintines raides ar skaitmenis ranka ir 

kompiuteriu. 

- Žaisdami mokosi žodines komandas pateikti 

vaizdiniais, garsiniais ir kitais simboliais bei atlikti 

jais žymimus veiksmus. Vaikai užrašo komandų 

sekas simbolių sekomis ir mokosi jas „perskaityti“ bei 

atlikti.  

- Vykdo kūrybinės užduotis su interaktyviais piešimo ir 

kūrimo įrankiais (žr. Priedai). 

- Naudojasi skaitmeniniai konstruktoriai ir statybų 

žaidimais (žr. Priedai). 

- Išbando interaktyviąsias dėliones ir atmintį 

lavinančius žaidimus (žr. Priedai). 

- Mokosi naudotis skaitmeninių įtraukiojo ugdymo 

priemonių rinkiniu „EduSensus“ (žr. Priedai). 

- Išbando QR kodus ugdomojoje veikloje. 

- Išbando piešimą kitokiu būdu. Skatina kūrybiškumą 

ir domėjimąsi tai ką daro.  https://quivervision.com/. 

- Programuoja robotuką „Bee-bot“. 

https://quivervision.com/
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skaitmeninio turinio saugaus 

dalinimosi taisykles. 

➢ Programavimo aplinkose 

kuria ir vykdo paprastas 

komandų sekas, pradeda 

suprasti, kaip valdomi 

robotai. 

➢ Išbandydamas programą 

atpažįsta klaidas ir koreguoja 

veiksmų seką. 

Ugdymo metodai ir būdai: mokomąjį turinį, pateikti skaitmeniniais metodais, elektroniniai 

vadovėliai, pratybos, suskaitmeninta medžiaga. 

Priemonės: kompiuteriai, planšetės, išmanieji telefonai, kuriuose yra įdiegtos tam tikros 

mokomosios programos,  interaktyvi lenta, robotas "Bee-bot"  ar kiti įrankiai. 

 

 

 

 

 

MATEMATINIS MĄSTYMAS 

Vertybinė nuostata: Nusiteikęs pažinti pasaulį jam suprantamais matematiniais būdais. 

 

               Vaiko veiksenos                                   Ugdymo gairės 

          1 - 3 ŽINGSNIAI  

➢ Sugriebia daiktą, jį meta, 

siekia kito daikto, naudoja 

kūno kalbą (fizinis 

aktyvumas ) parodydamas, 

kad supranta , ką reiškia 

„yra“ (‚nėra“), „dar“, „taip“ 

(„ne“). 

➢ Stebi įvairius objektus, deda 

vieną daiktą ant kito, 

susidomi, matydamas forma, 

dydžiu ar spalva išsiskiriantį 

daiktą. 

➢ Emocingai reaguoja į 

pasikartojančius garsus, 

judesius. 

➢ Skiria, kur yra vienas, du ir 

trys daiktai, didesnį nei 

dviejų daiktų kiekį įvardija 

žodžiu „daug“. 

 

- Stebi ir įsitraukia į situacijas, kuriose minimi skaičiai, 

yra skaičiuojama. Pradeda atrasti, kad „vienetą“ 

galima susieti su vienu daiktu, kad skaičiuojant 

naudojama ta pati žodžių seka, o paskutinis skaičių 

sekos skaičius reiškia suskaičiuotą objektų kiekį. 

Žaidžia žaidimą „Smėlio dėžės skaičiavimai" (žr. 

Priedai). 

- Pradeda nuspėjamai reaguoti į įprastus įvykius, kurių 

baigtį galima iš anksto numatyti. Suvokia, kad įvykis 

pastovus, ugdosi žaisdami su medžiagomis ar 

objektais, kurie susiję su priežastimi ir pasekmėmis. 

Dienotvarkėje surikiuoja ar suklijuoja numatomų 

įvykių paveikslėlius, atrenka reikalingus ingredientus 

maistui ruošti. Žaidžia žaidimą „Matematika 

virtuvėje" (žr. Priedai). 

- Įsitraukia į žaismingą veiklą su daiktais, į kuriuos 

galima ką nors įpilti, įdėti. Randa kibirėlių, į kuriuos 

galima ką nors įpilti, įdėti. 
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➢ Surikiuoja du tris daiktus 

pagal ilgumą ir stambumą į 

vieną eilę. 

➢ Daugeliui atvejų suranda 

tokios pačios formos, dydžio 

ar spalvos objektą, supranta, 

ką reiškia „toks pat“, 

„kitoks“. 

➢ Supranta bent keturis 

žodžius, kuriais apibūdina 

paties vaiko ar objekto 

judėjimą erdvėje, pažiūrėti į 

viršų (žemyn), įdėti (išimti). 

➢ Įsitraukia į skaičiavimą, 

nuosekliai įvardija skaičius 

1,2,3. Paduoda tiek daiktų, 

kiek prašoma. 

➢ Supranta , ką reiškia būti 

pirmam, antram. 

➢ Komponuoja, grupuoja, 

rikiuoja įvairių dydžių, 

formų, spalvų daiktus, taiko 

tiesioginį palyginimo būdą. 

➢ Kopijuoja dviejų elementų 

sekas. 

- Nuosekliai įvardija skaičius 1, 2, 3, atpažįsta ir susieja 

įvairias, matomų skaičių“ išraiškas, paduoda tiek 

daiktų, kiek prašoma. (Žaismė ir atradimai“, knygelė 

„Korys“, „Sekos ritmu“, p. 14-18, „Vizualinis figūrų 

derinimas“, psl. 23-27.) 

- Supranta, ką reiškia būti pirmam, antram. Palygina du 

daiktus, besiskiriančius tik ilgiu, mase ar tūriu, 

veikdami, suartindami, pakilnodami, pilstydami 

vandenį ar smėlį. Parodo, kuris iš dviejų daiktų yra 

ilgas - trumpas, sunkus - lengvas, pilnas - tuščias ir 

pan.  

- Surikiuoja kelių objektų rinkinį pagal ilgumą ar 

stambumą į vieną eilę. Tapatina, atrenka kelis daiktus 

(jų vaizdus) pagal spalvą, formą, dydį.  

- Žaidžia žaidimą „Matematiniai bokštai" (žr. Priedai). 

- Kopijuoja dviejų elementų sekas (vaizdines, garsines, 

judesio). 

 

 

 

             4 – 6 ŽINGSNIAI  

➢ Kasdieninėse situacijose 

skaičiuoja iki 5, atpažįsta ir 

nuosekliai įvardija 

skaitmenis. 

➢  Padedamas mokytojo 

radinius pateikia grafine 

išraiška (lentele, piktograma). 

➢ Taikydamas atitikimo arba 

nuoseklaus skaičiavimo 

strategijas supranta, ką 

reiškia „vienu daugiau“ 

(„mažiau“), „tiek pat“ 

(„lygu“). 

➢ Atrenka vienodi ilgio, 

aukščio, pločio, tūrio daiktus, 

taikydamas tiesioginį 

palyginimą, dydžių 

skirtumams apibūdinti 

vartoja aukštesniojo laipsnio 

būdvardžius. 

➢ Parodo, kurie artimoje 

aplinkoje esantys daiktai 

 

- Įsitraukia į skaičiavimo veiklas, kuriose skaičiuojama 

pridedant po vieną pasitelkus daiktus, piešinius, rankų 

pirštus. Naudodami fizines ir skaitmenines priemones, 

laiku gaudami mokytojo grįžtamąjį ryšį, jo palaikomi, 

mokosi atpažinti ir paaiškinti kiekybinę informaciją 

perteikiančius vaizdus.  

- Skaičiavimo užduotis atlieka jas suvaidindami, 

nupiešdami, parodydami gestais, manipuliuodami 

daiktais. 

- Įsitraukia į mokytojo inicijuotus žaidimus, kuriuose 

skaičiuojama į priekį ir atgal, pradedama skaičiuoti 

nuo bet kurio skaičiaus.  

- Naudodamiesi objektais, piešiniais, kurdami istorijas, 

pradeda suprasti, ką reiškia skaičius sudėti ir atimti.  

- Iš pradžių mokosi sujungti ir išskaidyti kiekį 5- ių 

objektų grupėje, vėliau 10-ies ir 12-os ribose. 

- Įsitraukia į suaugusiųjų inicijuotas veiklas, 

skatinančias tyrinėti, kaip galima palyginti daiktų ilgį 

arba tūrį. 
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savo forma primena skritulį, 

kvadratą, rutulį ar kubą. 

➢ Pagal vieną savybę (požymį) 

klasifikuoja ir rūšiuoja dviem 

požymiais besiskiriančių 

objektų rinkinius. 

➢ Kasdienėse veiklose pradeda 

vartoti žodžius: pirmyn – 

atgal, kairėn – dešinėn, 

aukštyn – žemyn. 

➢ Nupiešia paprastą planą, 

kuriame atvaizduoja 2-3 

matomus daiktus. 

➢ Atpažįsta dviejų 

pasikartojančių elementų 

seką, ją nukopijuoja, pratęsia 

1-2 elementais iš bet kurios 

pusės. 

➢ Skaičiuoja 9-ių ribose, 

nuosekliai įvardija skaičius 

nuo 0 iki 9, juos parašo 

skaitmenimis. 

➢ Atlieka sudėties ir atimties 

veiksmus 5-ių ribose. 

➢ 4 ir 5 daiktų rinkinį išskaido į 

dvi grupes daugiau nei vienu 

būdu. 

➢ Kelių dydžių skirtumams 

apibūdinti pradeda vartoti 

aukštesniojo ir aukščiausiojo 

laipsnio būdvardžius. 

➢ Atpažįsta skritulį, kvadratą, 

trikampį, kubą, rutulį, bando 

šias figūras apibūdinti, 

palyginti. 

➢ Susieja trimatę figūrą su jos 

atvaizdu plokštumoje. 

➢ Popieriau lape atvaizduoja 

kelių matomų daiktų 

išdėstymą, apibūdina jų 

išdėstymą vienas kito 

atžvilgiu. 

➢ Juda žodžiu nusakyta ar 

rodyklėmis pažymėta 

kryptimi. 

➢ Atranda dviejų 

pasikartojančių elementų 

grupę sekoje, sukuria tokio 

- Įsitraukia į probleminių situacijų, kuriose reikia 

įvertinti atstumą tarp savęs ir kitų, tarp dviejų artimos 

aplinkos objektų nagrinėjimą, sugalvoti ir paaiškinti, 

kaip įvairiose situacijose galima palyginti dviejų trijų 

pažįstamų objektų atitinkamą dydį. 

- Žaidžia skaičiavimo žaidimus, kuriuose skaičiuojama 

į priekį ir atgal (12-kos ribose). 

- Žaidžia žaidimą „Gyvoji skaičių eilutė" (žr. Priedai). 

- Atkreipia dėmesį į daiktų formą, spalvą – panašumus 

ir skirtumus, vartojant sąvokas „toks pat“, „panašus“, 

„skiriasi“, „kitoks“. 

- Dalinasi pastebėjimais apie ilgio, masės, tūrio atliktus 

matavimus (ilgesnis – trumpesnis, aukštesnis – 

žemesnis, storesnis plonesnis, toliausiai – arčiausiai, 

lengvesnis – sunkesnis, talpesnis mažiau talpus). 

- Stebi, renka, grafiškai piešiniuose, diagramose 

fiksuoja duomenis. 

- Atpažįsta, įvardina dvimates figūras (skritulį, 

kvadratą, stačiakampį, trikampį), trimates figūras 

(kubą, rutulį). 

- Komponuoja figūrų (objektų) sekas. 

- Mokosi naudotis įvairiais matavimo įrankiais (metru, 

liniuote ir kt.). 

- Žaidžia žaidimą „Formų detektyvai" (žr. Priedai). 

- Nuosekliai įvardija skaičius nuo 0 iki 10, juos parašo 

skaitmenimis. Paduoda tikslų daiktų skaičių, kai jų yra 

daugiau nei 5; pasako, kiek jų yra daugiau už 5 ir kelių 

trūksta iki 10.  

- Atlieka sudėties ir atimties veiksmus 7-ių ribose. 

Žymi, skaičiuoja, vaizduoja duomenis, naudojasi 

grafiniais jų vaizdais spręsdamas problemas. 

- Žaidžia žaidimą „Kamuoliukų lenktynės: Surask 

teisingą atsakymą" (žr. Priedai). 

(Žaismė ir atradimai“, knygelė „Dėlionių kilimas“, 

„Dvimatės ir trimatės figūros“, psl. 8-12, „Grupavimo 

abėcėlė“, psl. 23-27, „Sekų medžioklė“, psl. 32-36, 

„Skaičiavimo bokštai“, psl. 37-39). 

- Piešia, kaip figūros atrodo plokštumoje. Piešia, kaip 

trimačių figūrą mato iš šono. Modeliuoja su plastilinu 

– formavimas ir piešimas trimatės figūros. 

Konstrukcijos iš blokų – statybos ir piešimas sukurtų 

figūrų, rūšiuoja pagal figūrų atvaizdus iš skirtingų 

kampų. 
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paties modelio seką iš kitų 

elementų. 

➢ Parašo skaičius nuo 0 iki 10, 

randa ir pasako kiek jų yra 

daugiau už 5 ir kelių trūksta 

iki 10. 

➢ Atlieka sudėties ir atimties 

veiksmus 7 –ių ribose. 

➢ Įsitraukia į diskusijas apie 

ateities įvykius: įvyks, 

neįvyks, gali įvykti it kt. 

➢ Palygina du tris mažai 

besiskiriančius išmatuojamus 

dydžius, apibūdina jų 

skirtumus. 

➢ Apibūdindamas aplinkos 

objektus, pavadina 

taisyklingai bent penkis 

dvimačių ir trimačių figūrų 

pavadinimus. 

➢ Atrenka figūrai 

sukomponuoti reikalingas 

detales ir jas tinkamai 

sudėlioja. 

➢ Juda pagal įsidėmėtą kelią, 

paaiškina ir pavaizduoja 

atgalinį kelią, kaip reikėtų 

sugrįžti. 

➢ Nukopijuoja, pratęsia, 

sukuria seką iš dviejų 

pasikartojančių elementų. 

- Kalba apie ateities įvykius, pradeda vartoti žodžius: 

būtinai, tikrai įvyks; gali būti, įmanoma, kad įvyks; 

taip negali būti, niekada neįvyks.  

- Palygina du tris mažai besiskiriančius išmatuojamus 

dydžius, randa žodžių nedideliam jų skirtumui 

apibūdinti (šiek tiek didesnis, truputį ilgesnis, beveik 

vienodi, panašaus aukščio ir pan.).  

- Apibūdindamas aplinkos objektus, vartoja bent penkis 

dvimačių ir trimačių figūrų pavadinimus (skritulys, 

kvadratas, trikampis, kubas, rutulys). Žinomas figūras 

pavadina taisyklingai, nepriklausomai nuo jų padėties 

ar dydžio.  

- Atrenka figūrai sukomponuoti reikalingas detales ir 

jas tinkamai sudėlioja. Apibūdina, kaip vienas kito 

atžvilgiu yra išsidėstę matomi daiktai.  

- Išgirdęs ar pamatęs judėjimo su krypties pakeitimu 

planą, jį iš atminties įvykdo, atkuria, geba pasakyti ir 

bando pavaizduoti, kaip reikėtų sugrįžti (judėti 

atbuline tvarka).  

- Žaidžia žaidimą ,,Matematinis orientacinis 

žaidimas"(žr. Priedai). 

- Nukopijuoja, pratęsia, sukuria seką iš dviejų 

pasikartojančių elementų. 

 

Ugdymo metodai ir būdai. Interaktyvūs žaidimai, kuriuose naudojami skaičiai, formos, dydžiai, 

kūrybiniai Steam iššūkiai, praktinės situacijos,  matematinė kalba – mokymas naudoti 

matematinius terminus ir simbolius kasdieniame gyvenime, klausimai ir diskusijos. 

Ugdymo priemonės. Skaičių kortelės ir kubeliai. Geometrinės figūros – įvairios formos ir 

modeliai. Konstrukciniai žaislai – LEGO. Paveikslėliai ir iliustracijos. Skaitmeninės priemonės ir 

programėlės – edukacinės aplikacijos. Matematiniai žaidimai – stalo žaidimai, dėlionės, kortų 

žaidimai. Sagos, makaronai, kaštonai, lapai, pagaliukai, akmenukai, kankorėžiai, pupos, žirniai, 

sėklos, kaladėlės, mašinėlės, kamuoliukai, piešiniai, kortelės, kubeliai, šiaudeliai, lėkštės, lankai 

                      JAUTRUS SOCIALINEI IR KULTŪRINEI APLINKAI 

                                                  SAVIVOKA IR SAVIGARBA 

Vertybinė nuostata. Pasitiki savimi ir savo gebėjimais, gerbia save ir kitus. 

Vaiko veiksenos Ugdymo gairės 
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           1 -3 ŽINGSNIAI  

➢ Tyrinėja savo kūną ir jo 

dalis, šypsodamasis 

reaguoja į savo vardą. 

➢ Reaguoja į artimų 

žmonių rodomą dėmesį, 

žaidinimus ir daineles 

gimtąja kalba ir palaiko 

ryšį. 

➢ Atpažįsta save 

nuotraukose, savo 

atvaizdą veidrodyje, 

parodo ir pavadina 

kelias kūno dalis. 

➢ Išreiškia savo norus, 

turi mėgstamus žaislus, 

drabužius, veiklas, 

domisi kitais vaikais. 

➢ Rodo pasitikėjimą juo 

besirūpinančiais 

suaugusiaisiais grupėje, 

prieraišumą prie tėvų. 

➢ Trumpam įsitraukia į 

etnokultūrinius 

žaidimus, šventes, 

renginius, klausosi 

tautosakos kūrinių. 

➢ Pasako savo vardą ir 

kas jis yra – berniukas 

ar mergaitė, parodo ar 

pasako kiek jam metų. 

➢ Pavadina 5-6 kūno ir 

veido dalis, 

eksperimentuoja kūno 

judesiais. 

➢ Siekia savarankiškumo: 

„aš pats“. 

➢ Domisi kitų vaikų 

žaidimais ir grupės 

veiklomis. 

➢ Suaugusio skatinimas 

domisi supančios 

kultūrinės aplinkos 

simboliais, teigiamai 

reaguoja į kita kalba 

kalbančius vaikus. 

➢ Gerai jaučiasi įprastoje 

grupės aplinkoje su 

 

 

- Žaidžia pirštukų žaidimus, tyrinėdamas kūną čiupinėja 

batus, kojines, kepurę, pirštines, juos nusiima ir užsideda. 

- Daro įvairius paveiksliukus iš nudažytų pirštų, pėdų, delnų 

antspaudų. 

- Ryto rato pasisveikinimas su vardais ir kamuoliu (žr. 

Priedai). 

- Kartu klauso įvairių dainelių, skaitomų pasakų su garsia ir 

aiškia intonacija bei reaguoja balsu, mimika, kartoja 

judesius ar žodžius. 

- Atliekant mankštą įvardinus ranką ar koją, ją pakelia. 

- Stebi save veidrodyje, varto knygutes su veidrodžiais. 

Kuriama paroda iš vaikų akimis darytų nuotraukų, parodoje 

stebi nuotraukas, bando atpažinti ir įvardinti save, draugus, 

tėvus, kitus suaugusiuosius.  

- Laisvu metu pats pasirenka jam patinkančią veiklą: piešti, 

konstruoti, dėlioti dėliones. Veiklų pasirinkimo kortelės 

(žr.  Priedai). Žaidžia greta kitų vaikų, pradeda kartu 

konstruoti ar dėlioti, kartu šoka, ploja, šokinėja. 

- Kartu su auklėtoja skaito ir varto knygas, šoka ir dainuoja. 

Atsineša žaislą poilsio metui, kuris sukuria saugumo 

jausmą. 

- Švenčia ir pamini etnokultūrines šventes įvairiais būdais: 

per Užgavėnes su auklėtojos pagalba kepa blynus, Kaziuko 

mugei daro savadarbius rankdarbius. Klausosi ir 

susipažįsta su lietuviškomis dainomis tokiomis kaip: Bitute 

pilkoji, Barė ponas katinėlį, Aguonėlė, žaidžia žaidimą 

„Jurgeli, meistreli“, šoka ratelį „Šiaudų batai“. 

- Rūšiuoja pagal lytį korteles su personažų paveiksliukais iš 

animacinių filmų, pačių vaikų nuotraukas. Ryto rato 

pasisveikinimas „Vardų banga“ (žr. Priedai). 

- Klausosi dainelės apie kūno dalis, bando dainuoti, vardinti 

ir atkartoti judesius. 

https://www.youtube.com/watch?v=WweuZjkVtO4 

Žaidimas „Kaip juda gyvūnai?“, “Lipdukai ant kūno dalių“ 

(žr. Priedai). 

- Bando rengtis savarankiškai, yra skatinamas pagyrimais. 

Rengia grupėje esančias lėles, susitvarko žaidimo vietą, 

mokosi padengti stalą. Įtraukiamas budėjimas arba 

pareigybių kortelės (žr. Priedai). 

- Susipažįsta su savo šalies vėliava, klauso himno, pamini ir 

švenčia tradicines šventes, susipažįsta su jų simboliais.  

- Grupėje kartu su auklėtoja kuria ramybės kampelį, kartu su 

kitais kuria grupės susitarimus, vieną dieną per savaitę 

nešasi mėgstamą žaislą, knygą, daiktą. 

https://www.youtube.com/watch?v=WweuZjkVtO4
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pažįstamais suaugusiais 

ir grupėje 

apsilankančiais 

svečiais. 

     4 -6 ŽINGSNIAI  

➢ Pradeda domėtis, kas 

yra kūno viduje. 

➢ Pavaizduoja ir 

pakomentuoja kai kurias 

fizines savo kūno 

savybes: akių, plaukų 

spalvą ir kt., pastebi 

savo ir kitų vaikų 

išvaizdos panašumą ir 

skirtumą. 

➢ Jaučiasi patenkintas 

savimi, pasako ko nori 

jis pats ar kitas asmuo. 

➢ Piešia ar kitaip 

vaizduoja savo šeimą, 

kalba apie jos narius. 

➢ Įsitraukia į grupės 

bendrus žaidimus ir 

grupės veiklas, 

prisideda prie jų 

plėtojimo. 

➢ Dalinasi savo 

artimosios kultūrinės 

aplinkos buities, veiklų 

ir renginių patirtimi su 

kitais vaikais ir 

mokytojais. 

➢ Domisi kitų kultūrų 

simboliais, supranta, kai 

kiti vaikai ar 

suaugusieji šneka kita 

kalba nei jis. 

➢ Reiškia nuomonę jam 

aktualiais klausimais, 

mėgaujasi atsakomybe 

už nedidelių užduočių 

atlikimą. 

➢ Tyrinėja, ką gali ir ko 

negali kūnas, pradeda 

jausti asmeninę ir 

bendrą erdvę. 

 

 

- Į veiklą įtraukiamas magnetinis žaidimas „Žmogaus 

kūnas”.  

- https://www.edukaciniai.lt/lt/magnetinis-zaidimas-

zmogaus-kunas.html 

- Piešia savo draugo portretą pagal fizinius kūno bruožus, 

vėliau pristato. 

- Stebėdamas save veidrodyje piešia tam tikras savo savybes: 

mėlynos akys, geltoni plaukai ir t.t Įvardina kuom skiriasi 

jo išvaizda nuo draugo. 

- Veiklų metu pasirenka kokiomis priemonėmis nori 

naudotis, pasiūlo veiklos idėją. Piešia savo svajonę, vėliau 

aptaria kaip būtų galima ją įgyvendinti. 

- Atsineša savo šeimos nuotrauką ir apie ją papasakoja. 

- Daro bendrus piešinius, koliažus, projektus. Stato, gamina, 

konstruoja bendrus objektus iš antrinių žaliavų: robotus, 

tiltus, raketas, pasiūlo idėjų temos ir veiklos pratęsimui. 

- Vieną dieną per savaitę rodo nuotraukas arba suvenyrus iš 

kelionių, išvykų, smagių pramogų ar savaitgalio veiklų, 

pasidalija įspūdžiais. 

- Su auklėtojos pagalba skaito knygas apie įvairias šalis ir jų 

kultūrą, klauso dainų užsienio kalba, kitų šalių pasakų, žiūri 

nuotraukas, filmukus, klauso kalbos ir mėgina atkartoti. 

https://www.youtube.com/watch?v=O9sC6rM53Wk&t=1s 

https://www.youtube.com/watch?v=LFrKYjrIDs8 

https://www.youtube.com/watch?v=Hi0byO7dcGs 

https://www.youtube.com/watch?v=QSmdWSpM1Cg 

- Įvardina, kokie jausmai kyla, veikiant tam tikrą veiklą, kas 

labiau patinka kas ne, gilinasi į jam įdomias temas ir 

klausinėja.  

- Augina tam tikrą savo augalą grupėje, kurį prižiūri ir 

tvarko, susitvarko savo žaislus, rūbus. 

- Žaidžia judriuosius, komandinius žaidimus, estafetes, 

bėgioja, šokinėja ir išbando savo fizines galimybes (žr. 

Priedai). 

- Tyrinėja žmogaus kūno maketą, atlieka eksperimentą 

„Įkvėpk\Iškvėpk“ (žr.  Priedai), stebi kaulų rentgeno 

nuotraukas, bendrauja su sveikatos specialistu. 

https://www.pinterest.com/pin/106045766219431380/ 

- Lygina savo kūdikystės ir dabarties nuotraukas, atranda 

panašumus ir skirtumus. 

- Piešia svajonių profesiją, lanko tam tikras įstaigas, kuriose 

susipažįsta su tam tikrų profesijų atstovais, pakviečiami 

https://www.edukaciniai.lt/lt/magnetinis-zaidimas-zmogaus-kunas.html
https://www.edukaciniai.lt/lt/magnetinis-zaidimas-zmogaus-kunas.html
https://www.youtube.com/watch?v=O9sC6rM53Wk&t=1s
https://www.youtube.com/watch?v=LFrKYjrIDs8
https://www.youtube.com/watch?v=Hi0byO7dcGs
https://www.youtube.com/watch?v=QSmdWSpM1Cg
https://www.pinterest.com/pin/106045766219431380/
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➢ Aiškinasi, kam 

reikalingos, ką daro 

vidinės kūno sistemos. 

➢ Atpažįsta save 

kūdikystės nuotraukose, 

supranta, kad jis buvo, 

ir visada bus tas pats 

asmuo. 

➢ Pasako kuo bus ar 

norėtų būti suaugęs. 

➢ Jaučiasi esąs šeimos 

narys: kalba apie šeima, 

išvardija jos narius. 

Pasako savo pavardę, 

➢ Jaučiasi esąs grupės 

narys: kalba apie grupės 

draugus. Pasakoja apie 

grupės gyvenimą. 

➢ Pasako, kokia yra jo 

gimtoji kalba, aiškina, 

ką žino ir supranta apie 

savo šalies kalbą, 

kultūrą, vaizduoja ir 

naudoja savo šalies 

simbolius. 

➢ Samprotauja kuo mūsų 

šalies kultūra skiriasi 

nuo kitų jam žinomų 

šalių kalbos ir kultūros. 

➢ Kalba apie vidinių kūno 

sistemų veiklos 

išorinius ženklus, 

išbando naujus būdus 

tyrinėti savo kūno 

augimą, teigiamai 

vertina savo savybes ir 

gebėjimus. 

➢ Žaisdamas tyrinėja 

galimus socialinius 

savo vaidmenis. 

➢ Dalyvauja šeimos, 

grupės ir mokyklos 

bendruomenės veiklose, 

prisideda prie jų 

priimamų sprendimų. 

➢ Pasako savo namų 

adresą, šalį, kurioje 

gyvena ir savo tautybę. 

tėvai pravesti veiklą susijusią su jų profesija, klauso 

skaitomų knygų ar rodomų filmukų apie profesijas. 

- Piešia šeimos portretą, gamina giminės medį, šeimos diena 

(visi kartu iškylauja, pramogauja). 

- Kartu su grupės draugais dainuoja dainas, mokosi šokius 

koncertams ar renginiams, daro darbelius parodoms, kartu 

žaidžia grupinius bei komandinius žaidimus, aptaria 

patikusias savaitės veiklas ir įspūdžius, kuria grupės knygą 

(piešia, rašo, klijuoja nuotraukas iš grupės gyvenimo).  

- Dainuoja lietuvių liaudies dainas bei šoka šokius, 

diskutuoja ir kalba apie savo šalies kultūrinius paveldus, 

patiekalus, istorinius įvykius, tyrinėja žemėlapį, kuria 

šalies ir jo miesto modelį. https://pirmokopasas.ugdome.lt/ 

- Tyrinėja ir diskutuoja apie kitas šalis, jų kalbą ir kultūrą, 

žiūri informacinius filmukus, keliauja virtualiai į kitas šalis, 

gamina kitų šalių patiekalus, mini Europos kalbų dieną, 

pastebi skirtumus ir panašumus tarp savo ir kitų šalių. 

https://www.youtube.com/watch?v=v0vPm9deRUU 

- Kuria ir gamina savo pasą (žr. Priedai). 

- Išbando įvairius vaidmeninius žaidimus: gamina valgyti 

žaislinėje virtuvėlėje , kerpa ir dažo plaukus kirpykloje, 

gydo savo draugus, lėlytes ir kitus žaisliukus, stato namus 

ir bokštus, žaidžia namus su lėlėmis arba daro lėlių 

spektaklius. 

- Dalyvauja įvairiose grupės ir bendruomenės šventėse: 

švenčia gimtadienius, įvairias minėjimo dienas, dalyvauja 

Kaziuko mugėje, Kalėdiniuose koncertuose, darželio 

išleistuvėse. 

- Mini tolerancijos dieną, „Savaitė be patyčių“, pasaulinė 

Dauno sindromo diena, skaito knygas apie skirtingų 

tautybių, gebėjimų žmones ir apie tai diskutuoja, kuria 

draugystės medį (žr. Priedai). 

- Laikosi savo pareigų ir atsakomybių, už atsakingumą, 

pagalba kitiems, draugiškumą, kruopštumą ir pastangas, 

gauna lipdukus, už kuriuos vėliau gauna apdovanojimą. 

https://www.pinterest.com/pin/580190364525699585/ 

https://pirmokopasas.ugdome.lt/
https://www.youtube.com/watch?v=v0vPm9deRUU
https://www.pinterest.com/pin/580190364525699585/
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➢ Tyrinėja savo šalies ir 

kitų jam įdomių šalių 

simbolius, kalbą, 

žemėlapius, žmonių 

gyvenimo būdą. 

➢ Supranta, kad visi 

žmonės yra lygūs, 

pasako keletą šalių 

panašumų ir skirtumų 

➢ Domisi ir dažniausiai 

laikosi šeimos, grupės, 

mokyklos vertybių ir 

jam suprantamų pareigų 

bei teisių. 

Ugdymo metodai ir būdai: pokalbis, diskusija, tyrinėjimas, eksperimentavimas, bendra 

kūrybinė veikla, judrieji, komandiniai, vaidmenų žaidimai, meninė raiška. 

Priemonės: veiklų pasirinkimo ir pareigybių kortelės, knygos (pateikta literatūros sąraše), 

magnetinis žaidimas, žmogaus kūno maketas, kompiuteris, išmanioji lenta, maisto produktai, 

svarstyklės, metras, žemėlapis, nuotraukos, įvairios sporto priemonės (kamuoliai, lankai),  

veidrodis, antrinės žaliavos, priemonės spektakliui (lėlės, širma ir t.t), priemonės augalų 

sodinimui (sėklos, žemės, kastuvėlis). 

 

ESTETINIS SUVOKIMAS 

Vertybinė nuostata.  Domisi, gėrisi, grožisi gamtine ir kultūrine aplinka. 

Vaiko veiksenos Ugdymo gairės 

1 – 3 ŽINGSNIS  

➢ Ramiai jaučiasi 

pažįstamoje, kūdikiams 

įrengtoje darnioje aplinkoje. 

➢ Reaguoja ir trumpam 

sutelkia dėmesį, kai yra 

emocingai kalbinamas, kai 

mato įvairias mimikas, 

judesius, įvairių spalvų ir 

formų daiktus, kai girdi 

muzikos garsus. 

➢ Judesiais, krykštavimu 

parodo, kad girdi pažįstamą 

melodiją, mato pažįstamą 

žmogų, žaislą, paveikslą. 

➢ Atviras naujiems potyriams, 

džiaugiasi įsitraukęs į 

naujas raiškos formas. 

➢ Skirtingai reaguoja į gamtos 

ir žmogaus sukurtus 

 

- Nuolat tyrinėja besikeičiančią aplinką, džiaugiasi naujai 

papuošta grupės  erdve (rodo, apžiūrinėja). Stebi ir 

tyrinėja grupės ir lauko aplinką, emocingai į ją 

reaguoja. 

- Girdint muzikos garsus, pritaria kūno garsais, ar 

pasiūlytomis priemonėmis (šaukštais, barškučiais, 

metaliniais ar plastikiniais buitiniais daiktais). 

Leidžiama vaikams patiems išsiaiškinti, kaip galima 

atrasti grojimo šiais daiktais būdą. 

- Klausosi įvairaus žanro dainelių, skirtingai į jas 

reaguoja, išreiškia emocijas. 

- Stebi įvairius muzikos instrumentus ir pristato garsą. 

Vienu grojame garsiai, kitu tyliai. Klausosi, po to 

aptaria, kas grojo garsiai, o kas tyliai. Vaikai ima patys 

instrumentus ir bando atkartoti jau girdėtus garsus.  

- Stebi ir tyrinėja aplinkos objektus, patraukiančius jo 

dėmesį savo vizualinėmis savybėmis; stebi ir reaguoja į 
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objektus bei reiškinius, 

intuityviai mėgdžioja tai, 

kas jam patinka. 

➢ Atpažįsta (suklūsta, rodo) 

kai kuriuos jau girdėtus 

muzikos kūrinius, matytą 

judesio raišką, vaidinimo 

veikėjus, dailės kūrinius, 

gamtos objektus ir 

reiškinius, jais stebisi. 

➢ Emocingai reaguoja 

girdėdamas garsų, 

intonacijų sąskambį, 

stebėdamas savo ir kitų 

piešinius, paveikslus, šokių 

judesius, gamtos objektus 

bei reiškinius. 

➢ Skirtingai reaguoja į 

estetinio patyrimo 

kontrastus (gražu bjauru; 

šviesu – tamsu; tylu – 

garsu). 

➢ Turi savo nuomonę 

(patinka, nepatinka) apie 

savo ir kitų kūrybą bei 

aplinką. 

➢ Džiaugiasi, rodo kitiems 

apie savo kūrybą. 

mokytojo santykį su aplinkos objektais (susižavėjimą, 

grožėjimąsi). 

- Muzikiniuose rateliuose savaip vaizduoja judesius 

rankomis ir kojomis imituodami gyvūnus ar kitus 

gamtos reiškinius (lyja lietutis, šviečia saulė ir pan.). 

- Muzikuoja pasirinktais instrumentais. 

Eksperimentuoja, kurie instrumentai groja garsiai, kurie 

tyliai. 

- Piešia įvairiomis priemonėmis, į kitų darbus reaguoja 

teigiamai arba neigiamai, pasako, kas jam gražu, o kas 

nepatinka. 

             4-6 ŽINGSNIS  

➢ Džiaugiasi, gėrisi menine 

veikla, noriai dainuoja, 

šoka, vaidina, piešia, su 

nuostaba stebi gamtos ir 

aplinkos grožį. 

➢ Skirtingai reaguoja 

klausydamas ir stebėdamas 

įvairaus pobūdžio meno 

kūrinius, natūraliai priima 

stilių ir žanrų įvairovę. 

Atkreipia dėmesį į kūrinių 

ypatumus: spalvų, judesių, 

garsų įvairovę, muzikos, 

šokio nuotaiką. 

➢ Pasako savo įspūdžius, 

nuomonę apie išklausytą 

muziką, matytą šokį, 

vaidinimą, dailės kūrinius, 

gamtos ir aplinkos daiktus 

 

- Rengia parodas, savo darbų pristatymus. Išsiaiškina, 

kokių estetinių reikalavimų reikia laikytis, 

eksponuojant darbus. Siūlo, kaip galima eksponuoti 

piešinius ar lipdinius, ar kitus meno kūrinius. Grožisi 

savo ir kitų darbais, lanko parodas, siūlo jas aplankyti ir 

savo tėveliams. 

- Vyksta į gamtą bei įvairius  miesto, rajono kultūrinius 

objektus. Dalinasi įspūdžiais ir išgyvenimais apie 

objektus ir reiškinius, kurie patraukė vaiko dėmesį. 

- Klausosi įvairių stilių, epochų ir kultūrų muzikos, kad 

būtų padėtas pagrindas platesniems muzikiniams 

pasirinkimams. 

- Palygina lietuviškus ir kitų šalių tautodailės 

pavyzdžius, domisi kitų tautų  menu, kuris atspindi tos 

tautos gyvenimo būdą, mąstymą, patirtį. 

- Susipažįsta su tapybos, grafikos, skulptūros, keramikos, 

tekstilės kūriniais, mokosi juos atskirti. 
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ir reiškinius; pastebi ir 

apibūdina kai kurias jų 

detales.  

➢ Reaguoja į kitų nuomonę. 

 

- Rengia pristatymus apie su šeima aplankytus meno 

objektus. 

- Susipažįsta su tautos kultūra, organizuojant 

kalendorines šventes, rengiant išvykas į muziejus, 

kviečiant tautodailininkus į darželį. 

- Pastebi spalvų, formų grožį. Vertina savo ir draugų 

kūrybinius darbelius, išklauso ir gerbia kito nuomonę. 

- Kuria individualius savo darbų albumus, pristato juos 

draugams, mokytojams, tėvams. 

- Ruošiasi draugo gimtadienio šventei. Dekoruoja 

aplinką, puošia stalus, gamina karūnas  ar kitus 

atributus. 

- Serviruoja stalą, lanksto servetėles įvairiais būdais. 

- Komponuoja savo rinktus augalus savo darbuose ant 

popieriaus, kartono ar modelino. 

- Šoka įvairius lietuvių liaudies ir kitų tautų ratelius, 

improvizuoja, sukuria savo judesius, juos pritaiko 

šokiui. 

- Nagrinėja Afrikos raštus, žiūri filmus apie tai. Perteikia 

raštus ant medžiagos. Rengia drabužių dizainerių šou. 

- Parsineša iš lauko patikusią medžio šakelę. Visas jas 

apžiūri, aptaria, kuo jos ypatingos, kuo panašios ar 

skiriasi nuo kitų šakelių. Pasiūlytomis arba pačių 

sugalvotomis priemonėmis piešia, lipdo, konstruoja tą 

šakelę, atkreipdamas dėmesį į jos unikalumą, grožį, 

spalvas ir kitas ypatybes. 

- Kuria atelje, išdėliodamas įvairaus storio, ilgio, 

faktūros virvės,  skirtingų storių, faktūrų, formų 

popieriaus lapai. Susipažįsta su kūrybine erdve. 

Tyrinėja, išbandydamas visokias veiklas su pateiktomis 

medžiagomis (virves matuoti, mesti, pinti, popierių 

vynioti, lankstyti ir pan.). Ar galima iš popieriaus 

pagaminti virvę. Ar galime sukurti iš abiejų medžiagų 

kažką bendro. Mėgaujasi veiklomis, stebi draugų 

veiklas, išsako savo nuomonę apie savo ir draugų 

kūrinius. 

- Kuria „Miniatiūrinį sodą“. Pristato darbus kitoms 

grupėms, papasakoja, kaip kūrė, ką naudojo. 

Pasidžiaugia savo ir draugų darbais. 

- Komponuoja savo surinktus žolynus ant lapo, po to 

kuria pagal šias kompozicijas abstrakcijas iš spalvoto 

popieriaus. Pristato savo darbus, plačiau papasakoja 

apie savo, pakomentuoja kitų darbus, pasakydamas 

vieną kitą argumentą.  
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- Piešia ant lango guašu, pats pasirinkdamas spalvą, 

apipavidalina langą taip, kaip  nori. Pasakoja, ką ir 

kodėl pavaizdavo, ką įsivaizdavo piešdamas. Grožisi 

vaizdu pro langą iš vidaus, stebi grupės aplinką iš lauko. 

- Fotografuoja darželio aplinką. Iškabina nuotraukas ir 

aptaria, kuo jos panašios, kuo skiriasi, kurios 

nuotraukos (spalvotos ar ne) patinka labiau, kodėl ? 

Vertina draugų nuotraukas. 

Ugdymo metodai: žaidimas, stebėjimas, eksperimentavimas, klausymas, demonstravimas, 

diskusija, klausimų pateikimas, STEAM 

Priemonės: gamtinė medžiaga, foto nuotraukos, popierius, virvės, dažai, medžiaga, modelinas. 

 

                                         SAVIREGULIACIJA IR SAVIKONTROLĖ 

Vertybinė nuostata: Mokosi atpažinti, suprasti ir tinkamai reikšti savo emocijas, gerbia kitų 

jausmus, laikosi susitarimų ir taisyklių, geba spręsti konfliktus taikiai, bando valdyti savo 

impulsyvius veiksmus ir rinktis tinkamus nusiraminimo būdus. 

                Vaiko veiksenos                                   Ugdymo gairės 

         1 -3 ŽINGSNIAI  

➢  Gerai jaučiasi įprastoje 

aplinkoje, nusiramina 

kalbinamas, nešiojamas ir 

kt. 

➢ Trumpai sutelkia dėmesį į 

suaugusįjį, prie kurio yra 

prisirišęs, tapatinasi su jo 

veido išraiška, balso 

intonacijomis. 

➢ Nusiramina jam 

priimtinais įvairiais būdais. 

➢ Pradeda valdyti savo 

dėmesį, emocijų raišką ir 

veiksmus, reaguodamas į 

juo besirūpinančio 

suaugusiojo veido išraišką, 

balso intonaciją, žodžius. 

➢ Rodo pasitenkinimą 

kasdiene tvarka ir ritualais, 

jeigu nepatinka , nueina 

šalin, ieško suaugusiojo 

pagalbos. 

➢ Padedamas suaugusiojo 

įprastose kasdienėse 

situacijose valdo savo 

 

 

- Stebi ir klausosi suaugusiojo raminančio balso, 

susidomi jo veido išraiškomis. 

- Pučia burbulus per šiaudelį į vandenį, stebi jų judėjimą 

ir nusiramina. 

- Glosto, minko kinetinį smėlį, švelnias medžiagas (pvz., 

plunksnas, vilną) ir taip atsipalaiduoja. 

- Liesdamas įvairias faktūras (pvz., šiltą audinį, šaltą 

akmenį), susipažįsta su skirtingais pojūčiais, lavina 

savęs pažinimą. 

- Džiaugiasi pasikartojančia veiklų tvarka, atpažįsta 

dienos režimą. 

- Klausosi ramių dainelių ar pasakų prieš pietų miegą, 

susitelkia į garsus ir atsipalaiduoja. 

- Su džiaugsmu dalyvauja kasdienėse rutininėse veiklose, 

tokiose kaip rankų plovimas, valgymo ritualai, 

ruošimasis miegui. 

- Veidrodyje stebi savo veido išraiškas, mėgdžioja 

suaugusiojo parodytas emocijas. 

- Žaisdamas su lėlėmis ar minkštais žaislais atkuria 

kasdienes situacijas, susipažįsta su emocijų raiška. 

- Klausosi pasakojimų apie jausmus, bando atpažinti 

emocijas paveikslėliuose ar knygelėse. 

- Klausosi suaugusiojo balso intonacijos ir reaguoja į 

raminančius žodžius. 
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emocijų raišką ir elgesį, 

pradeda laikytis jam 

suprantamų prašymų ir 

susitarimų. 

➢ Žaisdamas kalba su 

savimi, kad sutelktų 

dėmesį, kontroliuotų 

veiksmus. 

- Žaisdamas kalba su savimi, padeda sau susikaupti, 

valdyti veiksmus ir emocijas. 

- Pastebi ir išreiškia savo nuotaiką paprastais žodžiais ar 

gestais („liūdna“, „piktas“, „noriu“). 

- Žaisdamas su lėlėmis ar minkštais žaislais, pradeda 

rodyti rūpestingumą – „glosto“, „guodžia“ liūdną 

žaislą. 

        4 - 6 ŽINGSNIAI  

➢ Kai jaučia suaugusio 

palaikymą, nusiramina 

kalbėdamas apie tai kas jį 

supykdė, primenant laikosi 

grupėje susitarimų, 

taisyklių. 

➢ Įprastose kasdienėse 

situacijose pradeda 

susilaikyti  nuo impulsyvių 

veiksmų, sutelkia dėmesį 

ir pastangas įgyvendinti 

ketinimą. 

➢ Paklaustas pasako galimas 

istorijų, pasakų ir kitų 

veikėjų netinkamo elgesio 

pasekmes. 

➢ Naudoja įvairius 

nusiraminimo būdus. 

➢ Žaisdamas ir atlikdamas 

sudominusią veiklą geba 

sutelkti dėmesį ir 

pastangas, ištvermę, 

slopina impulsyvius 

veiksmus. 

➢ Ramioje situacijoje 

konfliktą sprendžia 

žodžiais, siūlo kelis 

sprendimo būdus. 

➢ Nesunkiai laikosi grupėje 

numatytos tvarkos, 

susitarimų, taisyklių. 

➢  primena ir kitiems 

tinkamo elgesio taisykles. 

➢ Taiko įvairius 

nusiraminimo, 

atsipalaidavimo būdus, 

siūlo juos kitiems. 

➢ Bando susilaikyti nuo 

netinkamo elgesio, 

 

 

- Naudoja kvėpavimo pratimus („kvėpuok kaip vėjas“ – 

lėtai įkvėpk ir iškvėpk). 

- Pasirenka iš anksto aptartus nusiraminimo būdus: 

klausosi raminančios muzikos, kvėpuoja giliai, piešia ar 

spalvina. 

- Nusiramina būdamas vienas ar su mėgstamu žaislu, 

įsitraukdamas į ramią veiklą (pvz. knygelių vartymą, 

piešimą). 

- Konflikto metu susilaiko nuo fizinių veiksmų, stengiasi 

problemą spręsti žodžiais. Dalyvauja žaidime 

„raudona-žalia šviesa“, mokosi sustoti ir kontroliuoti 

savo judesius. 

- Žaidžia „Veidrodžio žaidimą“, atkartoja suaugusiojo 

veiksmus ir mokosi stebėti bei valdyti savo judesius. 

- Kuria savo žaidimų taisykles ir stengiasi jų laikytis. 

- Pasakoja apie savo jausmus, aiškindamas, kas sukėlė 

vieną ar kitą emociją („Aš supykau, nes…“). 

- Diskutuoja apie pasakų, istorijų veikėjų emocijas, 

spėja, kodėl jie taip jautėsi ir kaip galėjo pasielgti kitaip. 

- Žaidžia vaidmenų žaidimus su lėlėmis ar personažais, 

sprendžia jiems iškilusias emocines situacijas. 

- Pats eina į „ramybės kampelį“, kai jaučia, kad reikia 

nusiraminti, pasiima ten esančias priemones (minkštą 

žaislą, knygelę, žaislus). 

- Atlieka nesudėtingus tempimo ir kvėpavimo pratimus, 

kurie padeda sumažinti įtampą (pvz., „kvėpuojantis 

kamuolys“ – iškvepia ir sugniaužia kumštį, įkvepia ir 

išskleidžia delną). 

- Stebi smėlio ar vandens laikrodį kaip nusiraminimo 

būdą, susitelkia į lėtą smėlio byrėjimą ar burbulų 

kilimą. 

- Kai supyksta, bando išsakyti savo jausmus žodžiais 

vietoje agresyvių veiksmų. 

- Dalyvauja „Vaidmenų žaidimuose“, kuriuose tenka 

spręsti konfliktines situacijas (pvz., „Draugas paėmė 

tavo žaislą – ką darysi ?“). 

- Kuria konfliktų sprendimo plakatą ar korteles su 

galimomis reakcijomis (pvz., „Susitarti“, „Paprašyti 

pagalbos“, „Palaukti savo eilės“). 
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stengiasi suvaldyti savo 

pyktį, įniršį. 

➢ Supranta susitarimų, 

taisyklių prasmę ir 

naudingumą ir dažniausiai 

savarankiškai jų laikosi. 

➢ Lengvai priima dienos 

ritmo pasikeitimus. 

 

- Žaidžia „STOP“ žaidimą – juda pagal muziką ir sustoja, 

kai muzika nutyla, mokosi valdyti impulsus. 

- Dalyvauja komandinėse estafetėse ar loginėse 

užduotyse, kuriose reikia kantriai laukti savo eilės ir 

veikti pagal taisykles. 

- Klausosi pasakų be  pabaigomis ir sugalvoja, kas galėjo 

nutikti toliau. 

- Žaidžia atminties žaidimus (pvz., „Prisimink tvarką“ – 

žiūri į daiktus, tada jie permaišomi ir reikia sudėti atgal 

į teisingą vietą). 

- Dalyvauja „bendradarbiavimo žaidimuose“, kur svarbu 

veikti kartu (pvz., kartu pernešti kamuolį naudojant 

audinį, laikyti rankomis ir nesudaužyti burbulo). 

- Kuriant bendrus darbus ar projektus, mokosi 

pasiskirstyti užduotimis, atsižvelgdamas į draugų 

pasiūlymus. 

Ugdymo metodai ir būdai: stebėjimas, pokalbis, diskusija, tyrinėjimas, bandymas, 

eksperimentavimas, vaizduotės žaidimai, bendra kūrybinė veikla, meninė raiška ir kiti metodai. 

Priemonės: Veidrodžiai, emocijų veidukai, jausmų kortelės, pasakų ir istorijų knygelės apie 

emocijas, plakatai su emocijų raiška, kvėpavimo pratimų kortelės, muzikiniai įrašai su gamtos 

garsais, ramybės buteliukai (vandens buteliai su blizgučiais, karoliukais), sensorinės dėžės su 

smėliu, ryžiais, putomis, siužetiniai žaislai (lėlės, figūrėlės emocijų situacijoms modeliuoti), 

drabužiai persirengimui (vaidmenų žaidimams), lėlių teatras konfliktų sprendimo scenarijams 

kurti, spalvotas popierius, kreidelės, dažai emocijų išraiškai, minkštas plastilinas ar modelinas, 

spalvoti kūgiai ar ženklai (STOP/EIK signalai), pagalvėlės nusiraminimo kampelyje, „Emocijų 

kamuoliai“ su jausmų simboliais. 

                                       BESIRŪPINANTIS SAVIMI IR KITAIS 

    KASDIENIO GYVENIMO ĮGŪDŽIAI 

Vertybinė nuostata: Noriai ugdosi sveikam kasdieniam gyvenimui reikalingus įgūdžius. 

Vaiko veiksenos                                    Ugdymo gairės 

1-3 ŽINGSNIAI  

➢ Ragauja įvairaus skonio 

maistą. 

➢ Siekia savarankiškai 

valgyti, gerti iš puodelio. 

➢ Balsu, kūno kalba 

parodo, kad jam šlapia, 

nepatogu. 

➢ Valgo įvairų maistą, 

skirtingais būdais 

paruoštas daržoves.     

➢ Bando valgyti 

savarankiškai. 

 

- Valgo ir geria padedamas arba savarankiškai. Žaidžia  

įvairaus maisto skatinimui skirtą žaidimą ,,Kas 

pasislėpė dėžutėje ?‘‘ 

- Suka rodyklę ir suvalgo tai, į ką atsisuko rodyklė. 

- Domisi maistu ir stalo įrankiais, klauso pasakos ,,Trys 

lokiai‘‘. 

- Valgo savarankiškai taip, kaip jam pavyksta, mokosi 

laikyti puodelį ir iš jo atsigerti.  

- Žaidimas ,,Išdėliok taip pat“. 

- Įvardina arba parodo, kad jam šlapia. Klauso 

edukacinės dainelės ,,Ant puoduko“. 

Ant puoduko 👦👧 Edukacinė dainelė | LRT VAIKAI - 

YouTube 

https://www.youtube.com/watch?v=ODDnK9QUmVQ
https://www.youtube.com/watch?v=ODDnK9QUmVQ
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➢ Kūno ženklais parodo ar 

pasako, kad nori į 

tualetą. 

➢ Suaugusio padedamas 

mokosi praustis, išpučia 

nosį. 

➢ Bando pats nusirengti 

drabužius. 

➢ Suaugusio padedamas 

ruošia maistą, pradeda 

naudotis stalo įrankiais. 

➢ Suaugusio padedamas 

naudojasi tualetu. 

➢ Padedant suaugusiam 

rengiasi, apsiauna ir 

nusiauna batus. 

➢ Pradeda laikytis 

susitarimų ir saugiai 

elgtis. 

- Ragauja ir valgo įvairų maistą, stebi kaip ragauja kiti 

vaikai, juos mėgdžioja.  Apžiūrinėja įvairius maisto 

produktus ir ruošia juos valgymui:  apelsiną  suskirsto  

skiltelėmis, nulupa bananą, kočioja tešlą, formuoja 

įvairių formų pyragėlius, plėšo salotas, pagardina  

prieskoniais. 

- Lipdo iš modelino įsivaizduojamą maistą, pasirenka 

kokį patiekalą gaminti.  

(Žaismė ir atradimai. Korys 28 psl.). 

- Eksperimentuoja pojūčių dėžėje su šaukšteliais ir 

mažais indeliais, juos pripila įvairių kruopų. 

- Žaidžia žaidimą ,,Lėlė nori valgyti“.  

- Tyrinėja įvairios talpos indus, šaukšteliu pripila juos 

vandens.  

(Žaismė  ir atradimai. Aš ir pasaulis. 9 psl.). 

- Eina link tualeto, sėda ant puoduko ar klozeto. 

- Klauso edukacinės dainelės ,,Ant puoduko”. 

- Pradeda  praustis, šluostytis veidą ir rankas, pūsti nosį. 

Žaidžia žaidimą ,,Išmaudyk lėlę“.  

Klauso dainelės  ,,Rankyčių dainelė“ (4) rankų 

plovimo dainelė - YouTube 

Klauso pasakos apie rankų higiena ,,Murzulis rankų 

planetoje” 

https://www.youtube.com/watch?v=y2LjurB-c1g 

- Eksperimentas ,,Bakterijos“. (žr. Priedai). 

- Spėlioja kokia parodyto daikto paskirtis. 

- Nusirengia viršutinius drabužius ir nusiauna batus. 

- Klauso muzikinės improvizacijos ir kartoja judesius 

,,Mano batai buvo du“.  

https://youtu.be/0q8A7cWoXA4 

- Žaidžia žaidimą ,,Surask batuką“ (žr. Priedai). 

- Plauna, pjausto obuolius pyragui. 

- Atskiria savo puoduką nuo kito vaiko ir prireikus juo 

naudojasi, moka taisyklingai naudotis tualetu. 

(Žaismė ir atradimai. Atradimų takelis 26 psl.). 

- Rengiasi, moka segti sagas, verti raištelius. Žaidžia 

stalo žaidimus: ,,Aprenk lėlę“, ,,Kuo apsirengsiu 

eidamas į lauką“, ,,Susek sagas“, ,,Suvarstyk batą“, 

,,Surask porą“.  

- Klauso edukacinės dainelės ,,Aš užsirišu batus”. 

Aš užsirišu batus 👟🥿 Edukacinė dainelė | LRT 

VAIKAI - YouTube 

(Žaismė ir atradimai. „Aš“ pasaulis 51 psl.). 

https://www.youtube.com/results?search_query=rank%C5%B3+plovimo+dainel%C4%97
https://www.youtube.com/results?search_query=rank%C5%B3+plovimo+dainel%C4%97
https://www.youtube.com/watch?v=y2LjurB-c1g
https://youtu.be/0q8A7cWoXA4
https://www.youtube.com/watch?v=0vXy7u48jaE
https://www.youtube.com/watch?v=0vXy7u48jaE
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- Laikosi grupės susitarimų. 

- Grojant žaisliukų tvarkymo dainelei, susitvarko žaislus 

,,Netvarkos nykštuko daina‘‘.  

https://youtu.be/X3qeygwQ8yU 

- Žaidimas ,,Kur daikto vieta“ (žr. Priedai). 

           4 -6 ŽINGSNIAI  

➢ Įvardija kelis maisto 

produktus, kuriuos valgyti 

sveika, o kuriuos vartoti 

saikingai. 

➢ Plauna, pjausto vaisius ir 

daržoves, gamina 

užkandžius. 

➢ Suaugusio padedamas 

serviruoja stalą, laikosi 

elgesio taisyklių prie stalo. 

➢ Savarankiškai naudojasi 

tualetu, prausiasi, rengiasi, 

sutvarko žaislus. 

➢ Pažįsta šviesoforo spalvas, 

įvardija ką jos reiškia, 

pasako, kad kelią pereiti 

reikia kartu su 

suaugusiuoju. 

➢ Pasako į ką kreiptis 

pagalbos ištikus nelaimei. 

➢ Aiškinasi, kodėl svarbu 

valgyti sveikatai naudingą 

maistą ir iš kur ir kaip jis 

atsiranda ant mūsų stalo. 

➢ Serviruoja stalą, tinkamai 

naudojasi stalo įrankiais, 

susitvarko pavalgęs ar po 

veiklos. 

➢ Pakomentuoja saugaus 

elgesio gatvėje ir gamtoje 

taisykles, išvykose siekia 

jų laikytis. 

➢ Supranta, kodėl nesaugu 

eiti, važiuoti su 

nepažįstamu žmogumi ar 

ką nors iš jo paimti. 

 

- Analizuoja maisto piramidę, pasako kuriuos produktus 

sveika valgyti, o kuriuos vartoti retkarčiais. 

- Atpažįsta pagrindines maisto grupes: vaisius, 

daržoves, pieno produktus, grūdus.   

- Klauso Kakės Makės pasakojimo apie vaisius ir 

daržoves https://youtu.be/oih3djTM3ms 

- Žaidžia  žaidimą ,,Restorane‘‘, ,,Belaukiant svečių‘‘. 

Įsitraukia į maisto gaminimo procesą. Plauna 

daržoves, vaisius, gamina užkandžius. 

- Įsitraukia į receptų kūrimą. 

- Kuria elgesio taisykles valgio metu ir jų laikosi.  

- Kiekvieno valgio metu įsitraukia  į stalo padengimo 

veiklą. 

- Stebi paveikslėlius, pasako kaip naudotis tualetu, 

plauti ir šluostytis rankas, veidą.  

- Grojant žaisliukų tvarkymo dainelei sutvarko žaislus. 

https://www.youtube.com/watch?v=-XHxV4a8IEc 

- Klauso rankų plovimo dainelės ir plauna rankutes. 

https://www.youtube.com/watch?v=OAZL-L3Xn6A 

- (Žaismė ir atradimai. Judantis pasaulis. 8psl.) 

- Mokosi eilėraštį ,,Šviesoforo akys‘‘. 

http://www.tiputapu.lt/lt/rasytoju-

tribuna/poezija/alfonsas-jonas-navickas/sviesoforo-

akys/ 

- Išvykos metu stebi šviesoforą.  

- Žaidžia žaidimą-dėlionę „Šviesoforas“ (žr. Priedai). 

- Žiūri  mokomąjį filmuką ,,Amsis. „Pėsčiųjų perėja“ 

- https://www.youtube.com/watch?v=-TB9sRIVPaM 

- Žaidimas „Šviesoforas“. (žr. Priedas). 

- Žaidimas „Saugus pėsčiasis“. (žr. Priedai). 

- Stebi ir aptaria  plakatus „Pėsčiųjų perėja“, „Dviračių 

takas“, Pėstieji kelyje“.  

- Žiūri mokomąjį filmuką ,,Amsis. 

https://www.youtube.com/watch?v=Wwm4lld8l6o 

- Klauso  pasakų, kuriuose veikėjai padeda vienas 

kitam.  

https://youtu.be/X3qeygwQ8yU
https://youtu.be/oih3djTM3ms
https://www.youtube.com/watch?v=-XHxV4a8IEc
https://www.youtube.com/watch?v=OAZL-L3Xn6A
https://www.youtube.com/watch?v=-TB9sRIVPaM
https://www.youtube.com/watch?v=Wwm4lld8l6o
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➢ Atpažįsta tinkamus ir 

netinkamus prisilietimus, 

suabejojęs apie tai pasako 

suaugusiajam, kuriuo 

pasitiki. 

➢ Stengiasi laikytis saugumo  

taisyklių, pasako į ką 

kreiptis iškilus pavojui. 

➢ Valgo savarankiškai, 

tvarkingai. 

➢ Taisyklingai plaunasi 

rankas. 

➢ Atsižvelgdamas į tai, ar 

jam šilta, ar šalta, 

nusirengia ar apsirengia 

drabužius. 

➢ Paaiškina saugaus elgesio 

taisykles su buitiniais 

prietaisais ir sveikatai 

pavojingomis 

medžiagomis. 

➢ Įvardija pagalbos telefono 

numerį. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Aptaria veikėjų elgesį. 

- Žiūri mokomąjį filmuką ,,Kakė  Makė mokosi virtuvės 

paslapčių! Ką pasakė Kakė Makė?‘‘ 

https://www.youtube.com/watch?v=aOax16U2l8w 

- Lankosi virtuvėje,  klausosi virėjų pasakojimo.  

- Edukacinis filmukas: Sveika mityba vaikams. 

Sveika mityba vaikams 🍏🍌🥕🌽🥦 Edukacinis 

filmukas 

- Padengia stalus kiekvieno maitinimo metu. Po valgio 

nusineša savo lėkštę ir padeda sutvarkyti stalą.  

- Vaidina svečią ir mokosi bendrauti pagal stalo etiketo 

normas. 

- Dalyvauja grupės viktorinose apie saugų elgesį. 

- Bendrauja su policininku, miškininku, gaisrininku. 

- Išvykų metu stebi žmonių elgesį gatvėje, automobilių 

eismą. Žaidžia žaidimą „Mes gatvėje“, ,,Sausra ir 

griaustinis,, (žr. Priedai). 

- Kuria ir gamina savo kelio ženklus. 

- Praktikuojasi realioje aplinkoje –  pėsčiųjų perėja su 

šviesoforu ir be jo, aptaria situacijas. 

- Žiūri filmuką “Ką kalba vaikai” . 

Būk saugus kelyje. Kalba vaikai. Kaip teisingai elgtis 

kelyje? I d. 

- Žaidimas „Teisingai ar klaidingai“.(žr. Priedai). 

- Išklauso paaiškinimus apie nepažįstamus žmones ir 

kodėl tai yra nesaugu. Žaidžia įsivaizduojamus 

vaidmenų žaidimus, kuriuose imituojamos situacijos, 

kada turi pasakyti  “NE“ 

- Klauso patarimų apie tai, kur yra saugios vietos: namai, 

mokykla, policija. 

- Klauso istorijų, stebi vaizdo įrašus, kurie paaiškina 

situacijas apie nepažįstamus žmones, kad jie gali 

meluoti, prisimesti gerais  ir kaip išlikti saugiam. 

- Klauso LRT dainelės „Ribos. Stop“. 

https://www.youtube.com/watch?v=Ok-aoroDfGA 

- Vaidina inscenizuotose situacijose, kur reikia pagalbos 

(pvz., pasiklydo prekybos centre, nusibrozdino kelį). 

- Kalba apie situacijas, kuriose reikia kreiptis pagalbos 

(pvz., jeigu žmogus blogai jaučiasi, jei namuose kilo 

gaisras ar jeigu pasiklydo). 

- Dalyvauja viktorinoje ,,Aš saugus, nes žinau‘‘, aptaria į 

ką kreiptis iškilus pavojui. 

https://www.youtube.com/watch?v=aOax16U2l8w
https://www.youtube.com/watch?v=qF5a7xmdNkw
https://www.youtube.com/watch?v=qF5a7xmdNkw
https://www.youtube.com/watch?v=l_iXTN4UXUE
https://www.youtube.com/watch?v=l_iXTN4UXUE
https://www.youtube.com/watch?v=Ok-aoroDfGA
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- Žaidžia žaidimą ,,Kavinė“. 

- Valgio metu savarankiškai įsideda norimą maisto kiekį. 

- Žaidžia „Restoraną“ ar „Šeimos vakarienę“ ir mokosi 

mandagaus bendravimo situacijų. 

- Vyksta į maitinimo įstaigą. 

- Stebi paveikslėlius su  rankų plovimo etapais 

- Aptaria plakatus, ,,Kaip taisyklingai plauti rankas” 

- Pasirenka drabužius iš kelių tinkamų variantų. 

- Žaidžia žaidimą, kuriame išsirenka tinkamus drabužius 

ir rengiasi. 

- Kuria istorijas apie personažus ir jų drabužių 

pasirinkimus. 

- Diskutuoja apie  pavojus esančius buityje.  

- Klausosi  elektriko  ir sveikatos specialisto pasakojimo 

- Žiūri filmuką ,,Bebriuko Ugniaus patarimai‘‘. 

https://www.youtube.com/watch?v=kqZT0p_hbJ8 

- Dalyvauja saugaus elgesio viktorinose. 

- Žiūri filmuką “Skubiosios pagalbos tarnybų telefono 

numeris 112”. 

https://www.youtube.com/watch?v=lVQENWDDlE

g&t=5s 

- Kuria trumpas istorijas, apie tinkamą ir netinkamą 

elgesį su pavojingais buitiniais  prietaisais ir sveikatai 

pavojingomis įvairiomis medžiagomis. 

- Žaidimas „112“ (žr. Priedai). 

Ugdymo metodai ir būdai. Žaidimas, pakalbis, diskusijos, tyrinėjimas, stebėjimas, eksperimentas, 

pažintinės išvykos, susitikimai, IKT, įtraukusis kontekstas, provokacijos, STEAM. 

Ugdymo priemonės. Plastmasinė rodyklė, stalo įrankiai, indai (lėkštės, puodukai) maisto produktai 

(kruopos, miltai, pieno produktai) vaisiai, daržovės, prieskoniai, modelinas, pojūčių dėžutė, vaikiški 

indai, lėlė, tualetinis puodukas, viršutiniai drabužiai, batai, sagos, raišteliai, plakatas ,,Maisto 

piramidė“, plakatas, ,,Pėsčiųjų perėja“, ,,Dviračių takas“, ,,Pėstieji“, paveikslėliai ,,Kaip reikia plauti 

ir šluostytis rankas, veidą“, ,,Kaip naudotis tualetu“, daržovių-vaisių muliažai, žaidimas - dėlionė 

,,Šviesoforas‘‘, žaislas - šviesoforas. 

 

                                                        GEBĖJIMAS ŽAISTI 

Vertybinė nuostata . Nusiteikęs kartu su kitais vaikais plėtoti žaidimus, kurdamas vaikų žaidimo 

kultūrą.  

Vaiko veiksenos  Ugdymo gairės  

       1 – 3  ŽINGSNIS  

➢ Atsiliepia į žaidimus, 

kartoja patinkančius 

judesius ir garsus, jais 

manipuliuoja.  

➢ Turi savo mėgstamų 

pasikartojančių judesių ir 

 

- Žaidinamas pradeda žaisti  žaidimus: „Bite bite duok 

medaus“, „Stato namą boružiukui“. 

- Žaidžia pasisveikinimo žaidimus ryto rate: „Mes susėdom 

rateliu“,  „Labas rankytės...“ 

- Noriai dalyvauja muzikinėse veiklose ir kartoja dainelių 

žodžius ir judesius dainuojant daineles: „Traukiniu 

https://www.youtube.com/watch?v=kqZT0p_hbJ8
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garsų „repertuarą“, siekia 

socialinio atsako.  

➢ Pamėgdžioja suaugusįjį, 

siekia jo dėmesio ir 

palaikymo, džiaugiasi 

bendrais žaidimais, juos 

nuolat kartoja.  

➢ Drąsiai juda erdvėje, 

tyrinėja aplinką, žaidžia su 

įvairiais žaislais ir daiktais.  

➢ Tikslingai renkasi žaislus, 

pasirenka arba pats 

susikuria erdvę žaidimui. 

Žaidžia su suaugusiuoju ar 

kitu vaiku, derina savo 

veiksmus su kitu žaidėju.  

➢ Kartodamas veiksmus 

žaidžia vieną įsiminusį 

įvykį, jungia du tris 

žaidybinius veiksmus į 

paprastą kasdienį siužetą.  

➢ Individualiai ar dviese 

žaidžia paprastą režisūrinį 

žaidimą ar vaidmenų 

žaidimą, laikosi žaidimo 

taisyklių.  

važiuojam“, „ Katytė“, „Štai viena rankytė“, „Judesio 

dainelė“, „Du gaideliai“. 

- Daiktus rūšiuoja pagal formą, spalvą, dydį, varsto sagas, 

karolius, dėlioja dėliones, žaidžia statybinius žaidimus su 

lego ir didelėm kaladėm, spiria, meta kamuolį. 

- Žaidžia ir kuria siužetinio žaidimo epizodus su lėlėmis ( 

jas rengia, maitina, supa ). 

- Įsitraukia į bendrą veiklą, žaidžiant pirštukinius žaidimus 

: „ Kas namelyje gyvena?“, „ Dalijam apelsiną“, 

„Kopūstėlį mes kapojam“. 

- Kuria tikroviškas situacijas, žaisdamas žaidimą 

“Pamaitink lėlytę“. 

 

 

    4 –  6 ŽINGSNIAI  

➢ Žaisdamas su 1-3 

draugais   kuria 

režisūrinius ir             

vaidmenų žaidimus 

Tikslingai kuria žaidimo 

erdvę, pritaiko vietą, 

atsirenka žaidimui 

reikalingas priemones, 

žaislus.  

➢ Geba laikytis žaidime 

prisiimto vaidmens, siekia 

tiksliai atlikti  pasirinkto 

vaidmens funkcijas, turi 

mėgstamą vaidmenį.  

➢ Vartoja kalbą vaidmeniui 

atlikti, žaidimo eigai 

aptarti ir nesutarimams 

spręsti.  

  

- Paskatintas nesunkiai įsitraukia į kolektyvinius 

režisūrinius žaidimus, kuria naratyvinius žaidimų 

pasaulius. Išmokę žaisti režisūrinius žaidimus 

individualiai ar dviese, vaikai pradeda žaisti siužetinius 

vaidmenų žaidimus.  

- Pradeda kurti pažįstamas, kasdienes situacijas. Žaidžia 

žaidimą „Kas aš?“. Randa paruoštą provokuojančią 

aplinką (muliažai, nuotraukos, enciklopedijos IT).  

- Susipažįsta su kūno dalimis, jų galimybėmis, tyrinėja, 

aptaria, lygina, ieško panašumų ir skirtumų tarp savęs ir 

draugo.   

- Geba koordinuoti žaidimo veiksmus su kitais žaidėjais. 

- Geba kurti žaidimo siužetą. Paruošiama provokuojanti 

aplinka žaidimui „Turgelis“ (krepšiai, pakuotės, muliažai, 

prijuostės, pinigai, svarstyklės).  

- Išradingai pritaiko žaidimui netradicines erdves( kieme, 

gamtoje). Tvarko žaidimo erdves prieš žaisdami ir 

pažaidę. Pasiūloma pažiūrėti dokumentinį filmą apie 
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➢ Mokosi žaisti ir tartis su 3-

5 vaikais dėl žaidimo 

temos, idėjos, eigos 

vaidmenų pasidalijimo 

spręsdami konfliktus.  

➢ Geba žaisti menamoje 

erdvėje su menamais 

objektais.   Žaisdamas 

kuria realius ar 

fantastinius įvykius.  

➢ Geba laikytis siužetinio 

vaidmenų žaidimo 

taisyklių ir vaidmens 

funkcijų.  

➢ Laikosi judriųjų, stalo ir 

kitų žaidimų taisyklių.  

➢ Įsitraukia į kolektyvinius 

režisūrinius ir naratyvinius 

žaidimus, vartoja išplėstinę 

kalbą.  

➢ Mėgsta žaisti netradicinėse 

erdvėse, išradingai jas 

pritaikydamas žaidimui, 

prieš žaidimą ir jam 

pasibaigus erdves tvarko.  

➢ Dalyvauja kuriamuose 

naratyviniuose žaidimuose, 

geba lanksčiai kaitalioti 

vaidmenis. Kontroliuoja 

savo ir kitų veiksmus, 

konstruktyviai sprendžia 

kylančius nesutarimus.  

➢ Laikosi taisyklių 

dalyvaudamas 

kolektyviniuose 

sportiniuose, judriuosiuose 

ir didaktiniuose 

žaidimuose.  

dangaus kūnus. Susikuria reikiamas priemones, 

panaudodami įvairias iš namų atsineštas žaliavas (folija, 

siūlai, plastikiniai buteliai). Pasiruošus reikiamą aplinką 

žaidžia žaidimą „Skrydis į kosmosą“.  

- Prieš žaisdamas, aptaria žaidimo temą, siužetą. Pats 

bando kontroliuoti veiksmus ir geba spręsti kylančias 

problemas.  

- Laikosi taisyklių dalyvaudamas kolektyviniuose 

žaidimuose (dėlionės, mozaikos, judrūs žaidimai - 

gaudynės, slėpynės, įvairūs stalo žaidimai). 

- Sudarius sąlygas, sugeba veikia ir tuščioje aplinkoje. 

- Kuria žaidimams palankias sąlygas: pasirūpina žaislų, 

skiria pakankamai laiko. 

Ugdymo metodai ir būdai : kūrybiniai žaidimai ir žaidimai su taisyklėmis, pokalbis, stebėjimas, 

klausymas. 

Ugdymo priemonės: konstruktoriai, dėlionės, statybinė medžiaga, smulkiosios motorikos 

lavinimo priemonės, šviesos stalas. 

                                                         

                                                           PASITIKINTIS                        

                                                      FIZINIS AKTYVUMAS 

Vertybinė nuostata: Noriai, džiaugsmingai juda, mėgsta judrią veiklą ir žaidimus. 
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Vaiko veiksenos Ugdymo gairės 

1 - 3 ŽINGSNIAI  

➢ Sėdi, šliaužia, ropoja 

pirmyn ir atgal. 

➢ Ko nors įsitvėręs pats 

atsistoja, stovi, eina 

laikydamasis ar 

savarankiškai. 

➢ Suima daiktą, perima iš 

vienos rankos į kitą, deda 

vieną ant kito. 

➢ Rankos judesius seka 

akimis. 

➢ Pralenda pro kliūtis 

keturpėsčias. 

➢ Atsitupia, pasilenkia 

➢ Eina į priekį, į šoną ir 

atgal. 

➢ Lipa laiptais aukštyn 

pristatomuoju žingsniu. 

➢ Ridena, sviedžia, gaudo 

kamuolį. 

➢ Pasuka riešą, apverčia 

plaštaką delnu žemyn, 

pasuka delnu aukštyn. 

➢ Paima daiktą, uždeda, 

įdeda ir išima, atsuka 

detales. 

➢ Ploja rankomis. 

➢ Pastovi ant vienos kojos 

(3-4 sekundes) 

➢ Eina, apeina arba 

peržengia kliūtį, eina 

plačia linija. 

➢ Bėga keisdamas kryptį, 

greitį, neprarasdamas 

pusiausvyros. 

➢ Laikydamasis lipa ir 

nulipa laiptais pakaitiniu 

žingsniu, nušoka nuo 

laiptelio, abiem kojom 

peršoka liniją. 

➢ Meta ir gaudo kamuolį 

abiem rankomis, 

stovėdamas spiria 

kamuolį. 

 

- Bando sėdėti laikydamasis už suaugusiojo rankų, tarp 

pagalvių. 

- Atsispiria kojomis nuo suaugusiojo delnų, nuo suaugusiojo 

kelių, ropoja per pagalvėles link žaislo, bando ropoti per į 

ritinį susuktą takelį ar laiptais aukštyn. 

- Atsistumia kojomis žaisdamas su riedančiais žaislais.  

- Bando atsistoti įsitvėręs į stalą, kėdę.  

- Vaikšto laikydamasis įvairiu atstumu sustatytų baldų. 

- Laiko rankoje žaisliuką, juo suduoda per matomus daiktus, 

siekia ir čiumpa žaislus, perima juos iš vienos rankos į kitą.  

- Žaidžia su interaktyviais žaislais: juos traukdamas, 

įdėdamas į vidų figūras, spausdamas mygtukus laukia 

norimo rezultato. 

- Seka akimis suaugusiojo veiksmus. Stebi kaip sustatomos 

kaladėlės viena ant kitos. Bando atkartoti matytus 

veiksmus.  

- Žaidžia gimnastikos tuneliu. Ropoja bandydamas pralįsti 

pro jį. Landžioja pro gimnastikos stovelius, kėdes.  

- Žaidžia su judėjimą skatinančiais žaislais: pasilenkia juos 

paimti, traukti, stumti. 

- Vaikšto pasiėmęs žaislą, eidamas sustoja, vėl pradeda eiti 

ir keičia ėjimo kryptį. 

- Užlipa kelių pakopų laipteliais, laikydamasis laiptų 

turėklų. Užlipa ir nulipa nuo kėdės, sofos. 

- Žaidžia su kamuoliu: jį meta, bando spirti su kojomis. 

- Jėga tobulėja žaidžiant su įvairaus dydžio ir sunkumo 

kamuoliais: ridenant, mėtant įvairiu atstumu.  

- Žaisdamas siužetinius vaidmeninius žaidimus imituoja 

gyvūnų judesius, gamtos reiškinius.  

- Žaidžia slėpynių ir  pirštukų žaidimus „Ku kū“, „Kėku 

kėku“ (žr. Priedai).  

- „Virė virė košę“. 

https://youtu.be/nhiyUwNil7U?si=9cmT2Ro9X_kvBJdb  

- Žaisdamas kaladėlėmis sudeda 4-6 kaladėlių bokštą. 

Knygeles varto po vieną puslapį, atsuka, užsuka 

dangtelius. 

- Reaguoja į matomus veiksmus, džiaugiasi plodamas 

rankomis. 

- Žaidžia žaidinimus: „Katu katu katutes“ (žr. Priedai). 

https://youtu.be/nhiyUwNil7U?si=9cmT2Ro9X_kvBJdb
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➢ Derina akies ir rankos, 

abiejų rankų ir kojų 

judesius. 

- Stovi ant vienos kojos (apie 3–4 sekundes), po to pakeičia 

koją.  

- Vaikšto, bėgioja aplink pagalvėlę, gulinčią ant grindų, jos 

neužkliudydamas.  

- Žaidžia žaidimą „Parodyk kaip..?“ ( žr. Priedai).  

- Ant grindų išdėstytos pėdos – vaikas jomis eina paprastai, 

po to ant pirštų galų, po to keisdamas kryptį ir greitį. 

- Laikomas už rankos šokinėja abiem kojomis, ant vienos 

kojos, paskui ant kitos. 

- Ridena ar meta kamuolį, taiko jį į kėglius, į vartelius.  

- Įmeta sagą, kaštoną, gilę į dėžutę, kurioje padaryta 

tinkamo dydžio anga. Į išvirkščią pusę išverčia savo 

kojines. 

- Atsuka ir užsuka įvairaus dydžio dangtelius, sudeda 

daiktus vieną ant kito (pastato 5–6 kubų bokštą), ant siūlo 

suveria sagas. 

4 – 6 ŽINGSNIAI  

➢ Pasistiebia, atsistoja ant 

kulnų.  

➢ Eina ant pirštų galų,  

siaura (5 cm) linija  

➢ Nesilaikydamas lipa 

laiptais aukštyn ir žemyn. 

➢ Bėga didindamas ir 

mažindamas tempą.  

➢ Šokinėja abiem ir ant 

vienos kojos.  

➢ Mina ir vairuoja triratuką, 

balansinį dviratį.  

➢ Žaisdamas judriuosius 

žaidimus derinti judesius 

poroje ir grupėje.  

➢ Dažniausiai taisyklingai 

laiko rašiklį,  kerpa 

žirklėmis. gana tiksliai 

atlieka judesius plaštaka, 

pirštais bei ranka.  

➢ Pagauna kamuolį.  

➢ Atsega ir užsega sagas, 

atitraukia ir užtraukia 

užtrauktuką  

➢ Įpila vandens į siaurą indą. 

➢ Eina įvairiais būdais: 

pakaitiniu, pristatomuoju 

 

- Vaikšto ant pirštų galų, ant kulnų, patiestu grupėje 

sensoriniu ortopediniu, arba popieriniu geometrinių figūrų 

kilimėliu.  

- Ant pirštų galų atlieka mankštelę „Šokio mankšta“. 

- Žaidžia sensorinį žaidimą „Geometrinių figūrų kilimėlis“. 

- Lipa laiptais ir nesilaikydamas eina į lauką, iš lauko. 

- Fizinio ugdymo, rytinėse mankštose išbando judėjimą 

vietoje, keičiant padėtis, judėjimą skirtingu tempu, 

skirtingomis kryptimis. 

- Bėgioja pirmyn atgal, didindami bei mažindami greitį. 

- Žaidžia judrų žaidimą „Išgirsk signalą“ ( žr. Priedai). 

- Žaidžia judrų žaidimą „Diena – naktis“ (žr. Priedai). 

- Išbando įvairius šokinėjimo ant vienos ar abiejų kojų 

būdus. 

(Žaismė ir atradimai  „ Kūrybiniai dialogai“ 30 psl.). 

- Bando minti triratuką ar balansinį dviratuką, važiuoti  

paspirtuku kieme. 

- Žaidžia judrų žaidimą „Neužkliudyk“ (žr. Priedai).  

- Žaidžia judrų žaidimą „Spalvoti keliai“ (žr. Priedai). 

- Žaidžia žaidimą „Įspėjamieji ženklai“ (žr. Priedai). 

- Rungtyse, estafetėse išbando savo jėgas, žaidžia 

tradicinius, sportinius žaidimus, žaidimus su taisyklėmis, 

atlieka pratimus poroje ir grupėje. 
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žingsniu, aukštai keldamas 

kelius.  

➢ Bėgioja vingiais, 

išsisukinėdamas, bėga ant 

pirštų galų.  

➢ Šokinėja nuo vienos kojos 

ant kitos, šokinėja 

judėdamas pirmyn 

➢ Lipa kopėtėlėmis. 

➢ Meta, pagauna, spiria 

kamuolį iš įvairių padėčių.  

➢ Stengiasi sėdėti, stovėti ir 

vaikščioti taisyklingai. 

➢  Bėga pristatomuoju ar 

pakaitiniu žingsniu, bėga 

ilgesnius atstumus.  

➢ Šoka į tolį, aukštį.  

➢ Vaikščioja, stovi, sėdi 

taisyklingai.  

➢ Atpažįsta akivaizdžius 

ženklus, kurie rodo, kad jo 

kūnui reikia poilsio ar 

judėjimo.  

➢ Tiksliai valdo pieštuką ir 

žirkles, veiksmus su 

smulkiais daiktais atlieka 

tiksliai ir kruopščiai.  

➢ Kuria įvairias 

konstrukcijas, sudėtingus 

statinius.  

 

- Šoka poroje „Bitute, pilkoji“.  

https://www.youtube.com/watch?v=Jx0YoWdMb5c 

- Žaidžia pirštukų žaidimus: „Lyja lietus“, „Čirkšt 

nepaprastas virėjas“, „Krokodilas“, „Apelsiną mes 

daliname“, „Šurum burum“, „Aš esu nykštukas“ (žr. 

Priedai). 

- Žaidžia kūrybinius smulkiosios motorikos žaidimus 

„Suverk karoliuką“, „Susuk virvelę“. 

- Kuria šešėlių teatrą. 

(Žaismė ir atradimai  „ Kūrybiniai dialogai“ 8 psl. 

„Pasidaryk karūną“. „Sugauk žuvelę“, „Padaryk 

šukuoseną“). 

- Žaisdami su kamuoliu tobulina koordinaciją, orientaciją 

erdvėje, vikrumą, greitumą, jėgą žaidžiant su įvairaus 

dydžio ir sunkumo kamuoliais, žaidžia žaidimus 

„Valgomas – nevalgomas“, „Karšta bulvė“ (žr. Priedai). 

- Tobulina smulkiosios motorikos įgūdžius, žaidžia 

kūrybinius žaidimus „Aprenk žmogeliuką“, „Suverk ir 

užrišk batą“. 

- „Susek girliandą“. 

- Lavina akies ir rankos koordinaciją žaisdami kūrybinius 

žaidimus „ Vandens kelionė“. 

- Tikslingai siekia atlikti įvairius kūno judesių pratimus. 

Dalyvaudami ryto mankštose atlieka judesius: 

- „Flintas. Piratų mankšta“.  

https://www.youtube.com/watch?v=jLFY7KZ9lVI 

- Bėgioja salėje nurodyta kryptimi, reaguoja į signalus 

(sustoja, po signalo, vėl pradeda judėti). 

- Žaidžia žaidimus „Žuvys ir tinklas“, „Ledinukas“, „Šilta, 

karšta“ (žr. Priedai). 

(„Žaismė ir atradimai“ „Aš – matomas ir nematomas 

pasaulis“ 20 psl.). 

- Juda greičiau-lėčiau, šokinėja nuo vienos kojos ant kitos. 

Žaidžia judrius žaidimus „Katė ir pelė“, „Gandras ir 

varlės“, „Skaičiuok ir šok” (žr. Priedai). 

(„Žaismė ir atradimai“, „Judantis pasaulis“ 8 psl., 37 psl., 

49 psl.). 

- Žaidžia judrius kūrybinius žaidimus „Įkopk į kalną“. 

Lauko aikštelėje laipioja kopėtėlėmis. 

- Žaidžia judriuosius žaidimus su kamuoliu, rungtyniauja 

estafetėse. Žaisdami laisvai, koordinuotai juda, 

https://www.youtube.com/watch?v=Jx0YoWdMb5c
https://www.youtube.com/watch?v=jLFY7KZ9lVI
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orientuojasi erdvėje. Lauko aikštelėse žaidžia futbolą, 

krepšinį. 

- Dažniausiai vaikščioja, stovi, sėdi taisyklingai. Atpažįsta 

akivaizdžius ženklus, kurie rodo, kad jo kūnui reikia 

poilsio ar judėjimo. 

- Žaidžia raminantį žaidimą „Eik tyliai“. (žr. Priedai). 

(„Žaismė ir atradimai“, „Judantis pasaulis“, 8 psl.) 

- Ištvermingai, bėga ilgesnius atstumus. Bėga pristatomuoju 

ar pakaitiniu žingsniu. Žaidimas „Perduok kamuolį“ , 

- „ Balionų mūšis“, „Pamaitinkime slibiną“ (žr. Priedai). 

(„Žaismė ir atradimai“, „Judantis pasaulis“, 20 psl., 44 

psl.) 

- Atlieka mankštą.  

https://www.youtube.com/watch?v=rsosNffapAM 

- Šoka į tolį, į aukštį. Žaisdami laisvai koordinuotai 

juda, orientuojasi erdvėje. Estafetė „Pagauk, numesk ir 

spirk“ (žr. Priedai). 

(„Žaismė ir atradimai“, „Judantis pasaulis“ 8 psl., 37 psl.) 

- Vaikščioja, stovi, sėdi taisyklingai. 

(„Žaismė ir atradimai“, „Aš – matomas ir nematomas 

pasaulis“, 32 psl). 

- Atpažįsta akivaizdžius ženklus, kurie rodo, kad jo kūnui 

reikia poilsio ar judėjimo. 

- Veiksmus su smulkiais daiktais atlieka vikriai, tiksliai ir 

kruopščiai. Tiksliai valdo  pieštuką ir žirkles. 

- Užduotėlės akių ir rankos koordinacijai 

https://www.pinterest.com/pin/394346511130420262/  

- Karpiniai  

https://www.pinterest.com/pin/21040323251370333/ 

- Kuria įvairias konstrukcijas, sudėtingus statinius. 

- Konstruoja su lego ir ne tik: 

https://www.youtube.com/watch?v=1p0lG4u84GM 

- Kūrybinis žaidimas su 3D pieštuku  

https://www.pinterest.com/pin/810014683012924837/ 

 

Ugdymo metodai ir būdai. Smart lentoje ugdančios mankštos, estafetės, judrūs žaidimai, 

sensorinės – vaizdinės priemonės,  ir kt. 

Ugdymo priemonės. Sensorinis kilimas, virvės įvairių storių, akmenukai, pagaliukai, kamuoliai 

įvairių dydžių, kūgiai estafetėms, interaktyvi lenta, molis, sagos, įvairių dydžių Lego kaladėlės, 3D 

pieštukas, gimnastikos stoveliai, kėdės, raišteliai batams, lankai, modelinas ir kt. 

https://www.youtube.com/watch?v=rsosNffapAM
https://www.pinterest.com/pin/394346511130420262/
https://www.pinterest.com/pin/21040323251370333/
https://www.youtube.com/watch?v=1p0lG4u84GM
https://www.pinterest.com/pin/810014683012924837/
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                                                         TYRINĖJIMAS 

Vertybinė nuostata: Smalsus, domisi viskuo, kas vyksta aplinkui, noriai stebi, bando, samprotauja 

            Vaiko veiksenos Ugdymo gairės 

1-3 ŽINGSNIAI  

➢ Visais pojūčiais tyrinėja 

aplinką ir save. 

➢ Emocijomis, veido 

išraiška, judesiais, garsu 

parodo tyrinėjimo 

džiaugsmą. 

➢ Parodo ką nori tyrinėti 

,išbando naujus 

tyrinėjimo būdus, 

objektus ir medžiagas. 

➢ Naujus tyrinėjimo būdus 

ir patirtis spontaniškai 

pradeda naudoti kituose 

kontekstuose. 

➢ Smalsauja, aiškinasi, kas 

ir kaip vyksta, įsitraukia į 

įvairias veiklas, atranda 

naujus veikimo būdus. 

➢ Fantazuoja ir 

eksperimentuoja su 

gamtine medžiaga, 

formomis, kiekiais, 

spalvomis, judesiu, 

mimika, garsais ir 

intonacija. 

➢ Pamėgdžiodamas 

suaugusįjį ilgesnį laiką 

įsitraukia į tyrinėjimo 

veiklas. 

➢ Džiaugiasi tyrinėjimo 

atradimu, rezultatą rodo 

kitiems. 

 

  

 

 

- Tyrinėja, kas yra aplinkoje: žaislus, daiktus, gamtinę 

medžiagą.  Ima, judina, liečia, stebi, klauso, bando sudėti ar 

išardyti, stato, griauna. 

- Žaidžia žaidimą ,,Aukštyn kojomis‘‘. 

(Žaismė ir atradimai. Korys. Judantys laiptai 9 psl.). 

- Žaidžia su savo rankų ir kojų pirštais, liečia plaukus, veidą, 

ausis, nosį. Žaidžia žaidimą ,,Trepsinčios kojelės‘‘ (Žaismė 

ir atradimai. Korys. Puodų orkestras 14 psl.) 

- Apžiūri  save veidrodyje. Piešia ant veidrodžio šypseną, 

liūdesį. Tyrinėja atspindžius veidrodyje.  

(Žaismė ir atradimai. Korys. Veidrodėli, veidrodėli 14 psl. ) 

- Atranda naujus veiksmus ir taiko juos tyrinėdamas daiktus. 

Tai  dažai, atspaudai. (Žaismė ir atradimai. Korys. Tai ne tik 

medinė lentelė 22 psl.). 

(Žaismė ir atradimai. Korys. Purvo piešiniai. Linija ir dėmė 

18 psl.Judantys voleliai. 23 psl.) 

- Fantazuoja ir eksperimentuoja su vandeniu, gamtine 

medžiaga, vaisiais, daržovėmis. Eksperimentas su vandeniu 

(žr. Priedai).  Eksperimentas „Skęsta – neskęsta“ (žr. 

Priedai). 

- Žaidžia žaidimą „Skambantis balionas“ (žr. Priedai). 

(Žaismė ir atradimai. Korys. Aplinkos pažinimas . 

Tyrinėjimas. Tyrinėju liesdamas 8 psl.). 

- Renka įvairių spalvų ir formų lapus, juos lygina, o vėliau 

deda ant popieriaus ar kitos medžiagos, kuria spalvingas 

kompozicijas. 

- Renka nedidelius akmenukus, bando statyti bokštus ar kitas 

konstrukcijas, tyrinėja skirtingų formų bei dydžių savybes. 

- Kuria gamtos koliažus. Naudoja sausus lapus, gėlių dalis, 

šakeles ir pan. Juos klijuoja ar tiesiog išdėsto gamtines 

medžiagas ant paviršiaus, mokosi derinti spalvas.  

- Tyrinėja įvairias tekstūras. Liečia įvairias medžiagas – nuo 

lygaus medžio žievės iki šiurkščių akmenų ar minkštos 

žolės. Pajaučia skirtumus ir išmoksta apibūdinti skirtingas 

tekstūras. 

Klausosi gamtos garsų: vėjo šnarėjimo, paukščių 

čiulbėjimo, lapų traškėjimo. Imituoja tuos garsus. 
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- Mėgdžioja suaugusįjį ir įsitraukia į tyrinėjimo veiklas. 

Džiaugiasi tyrinėjimo atradimu, rodo kitiems kas pavyko 

atlikti. (Žaismė ir atradimai. Korys. Aplinkos pažinimas. 

Tyrinėjimas. Pypt ! Šitas tinka !18 psl. Žaismė ir atradimai. 

Korys. Aplinkos pažinimas. Tyrinėjimas. Vandens magija 

26 psl.). 

Eksperimentas ,,Vanduo skaidrus ir bespalvis“ (žr. Priedai). 

- Maišo spalvas–  atranda, kad sumaišius mėlyną ir geltoną 

atsiranda žalia spalva, ir su džiaugsmu parodo suaugusiems 

- Stato bokštą iš kaladėlių, su šypsena kviečia suaugusįjį 

pažiūrėti. 

- Ieško paslėpto meškiuko, randa jį ir su džiaugsmu atneša 

parodyti. 

- Išmoksta naują garsą ar judesį (pvz., ploti rankomis) ir 

džiugiai demonstruoja kitiems. 

- Pila vandenį iš vieno indo į kitą, atranda, kad jis išteka 

kitaip, ir su nuostaba rodo suaugusiam. 

           4 -6 ŽINGSNIAI  

➢ Pradeda suprasti 

tyrinėjimo procesą: kelia 

klausimus,  spėlioja, 

pasako ką veikė, ką 

atrado. 

➢ Tyrinėdamas aplinkos 

objektus ir reiškinius, 

remiasi patirtimi ir 

vaizduote. 

➢ Padedamas pasirenka ir 

įvardija kokias 

reikalingas priemones 

pasirinko 

eksperimentavimui. 

➢ Įsitraukia į įvairių 

objektų ir reiškinių 

tyrinėjimą, kelia 

klausimus apie gamtos 

bei žmogaus sukurtų 

objektų reiškinius, jų 

požymius. 

➢ Stebėdamas ir 

eksperimentuodamas 

ieško įvairių objektų 

panašumo ir skirtumo, 

įžvelgia ryšį tarp objekto 

sandaros ir paskirties. 

 

- Stebi kamuoliuko ridenimą ant skirtingų paviršių. (žr. 

Priedai). 

- Tyrinėja  kurie daiktai skęsta ir kurie-ne. (žr. Priedai). 

- Eksperimentuoja ,,Kada vanduo laša, o kada bėga ?“  (žr. 

Priedai). 

- Tyrinėja vaisius, daržoves, vandenį pasakoja apie jų 

savybes, remiasi savo asmeniniais pastebėjimais. Pristato 

tyrinėjimo rezultatus 

https://www.youtube.com/watch?v=ogLDEEsqp2c  

(Žaismė ir atradimai .Žaliasis pieštukas.. Užburiantis 

vanduo 55 psl.). 

- Tyrinėja sliekus, augalus pasirenka reikalingus daiktus ir 

medžiagas, paaiškina, kodėl pasirinko. 

(Žaismė ir atradimai. Žaliasis pieštukas. Ilgas ir raudonas. 

kas ? 29 psl.). 

- Tyrinėja gamtos objektus, žmogaus sukurtus objektus ir 

reiškinius, tyrinėja daiktų požymius ir savybes. 

- Eksperimentuoja  ir stebi daiktus, augalus, transporto 

priemones, gyvūnus. Ieško įvairių objektų panašumo ir 

skirtumo, įžvelgia ryšį tarp objekto sandaros ir paskirties. 

(žr. Priedai). 

- Stebi, tyrinėja boružę, slieką, sraigę, augalus, daiktus, 

medžiagas paaiškina, kodėl su jais reikia elgtis atsakingai. 

https://www.youtube.com/watch?v=ogLDEEsqp2c
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➢ Paaiškina, kad tyrinėjant 

su daiktais, 

medžiagomis, augalais, 

gyvūnais reikia elgtis 

atsargiai. 

➢ Kalbėdamas apie 

tyrinėjamą remiasi jo 

rezultatais. 

➢ Savo stebinius palygina 

su kitų stebiniais, kartais 

susieja skirtingus 

pastebėjimus. 

➢ Tikslingai tyrinėja 

įvairias aplinkas, 

objektus ir reiškinius, 

pasitelkdamas skirtingus 

tyrinėjimo būdus. 

➢ Lygina daiktus, 

medžiagas, augalus, 

gyvūnus, žmones 

,atsižvelgdamas į jų 

požymius, savybes. 

➢ Objektus ir reiškinius 

tikslingai grupuoja. 

➢ Pasirenka reikiamas 

medžiagas tyrinėjimui, 

samprotauja ką atrado, 

sužinojo, kelia 

klausimus. 

➢ Siūlo idėjas, ką  dar būtų 

galima tyrinėti. 

(Žaismė ir atradimai. Žaliasis pieštukas. Ilgas ir raudonas. 

kas ? 29 psl). 

Eksperimentas. Nori išsiaiškinti, kuris paviršius greičiau 

sugeria vandenį (žr. Priedai). 

- Savo stebinius palygina su kitų stebiniais, ieško panašumų ir 

skirtumų. O taip pat jungia skirtingus stebinius į bendrą 

supratimą.  

- Pastebi, kad rudenį medžių lapai gelsta, o kiti lapai tampa 

raudoni ar rudi. Analizuoja savo pastebėjimus ir supranta, 

kad rudens metu lapai keičia spalvas skirtingai, priklausomai 

nuo medžių rūšies. Mato, kad voverė slepia riešutus žiemai. 

Kitas  pastebi, kad meška žiemą miega. Abu supranta, kad 

gyvūnai ruošiasi žiemai skirtingai. 

(Žaismė ir atradimai. Žaliasis pieštukas. Ta, kuri gyvena 

kriauklėje 8 psl.). 

(Žaismė ir atradimai. Žaliasis pieštukas. Oi tu, taškuotoji 

raudonsparne 14 psl.). 

- Tyrinėja aplinką, objektus, reiškinius pasitelkia skirtingus 

tyrinėjimo būdus. 

(Žaismė ir atradimai. Žalias pieštukas. Gaublys ir pasaulio 

gyvūnai 41psl.). 

- Stebi daiktus, medžiagas, augalus, gyvūnus, žmones, lygina, 

atsižvelgdamas į jų požymius, savybes. Sraigės stebėjimas. 

(žr. Priedai). 

(Žaismė ir atradimai. Žalias pieštukas. Auginu daržoves ir 

gėles 48 psl.). 

(Žaismė ir atradimai. Aš - matomas ir nematomas. Kitoks 

nei aš. 38 psl.). 

- Stebi objektus ir reiškinius. Juos tikslingai grupuoja 

(Žaismė ir atradimai. Žalias pieštukas. Ilgas ir storas. Kas ? 

29 psl.).  

- Pasirenka reikalingas  medžiagas tyrinėjimui, paaiškina, 

kodėl jas pasirinko. 

(Žaismė ir atradimai. Realybių žaismė. Rask, kur tai yra ? 9 

psl.). 

- Stebi judesį ir jo šešėlį samprotauja, ką sužinojo, kelia 

klausimus, siūlo idėjas, ką galima dar tyrinėti. 

(Žaismė ir atradimai. Judantis pasaulis. Pagauk šešėlį 20 

psl.). 

Ugdymo metodai ir būdai: Stebėjimas, eksperimentas, žaidimas, išvykos, bandymai, STEAM, 

projektai, klausimų formavimas ir hipotezių kėlimas, bandymo planavimas ir atlikimas, rezultatų 

analizė ir pavaizdavimas, išvadų formavimas, tyrimo rezultatų aptarimas. 
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Priemonės: Veidrodis, gamtinė medžiaga, balionai, monetos, statybinė medžiaga, kamuoliukai, 

kilimas, gyvoji gamta (sliekas, boružė, sraigė), popierinis rankšluostis, plastikas, medžiagos 

skiautė, medinis ir metalinis šaukštas, laikrodis, termometras, volelis, asfaltas, taburetės, 

kiaurasamčiai, sieteliai, kaušai vandeniui, ąsočiai, paprasti ir skylėti šaukštai, puodeliai, maistiniai 

dažai, gėlių sėklos, vazonai.  

                                                KOMUNIKABILUS 

                                                         KALBŲ SUPRATIMAS 

Vertybinė nuostata: Domisi žodiniais ir nežodiniais komunikavimo būdais, yra nusiteikęs 

išklausyti ir suprasti kitą. 

             Vaiko veiksenos                           Ugdymo gairės 

             1 -3 ŽINGSNIAI  

➢ Trumpam sutelkia 

dėmesį, reaguoja į žodinį 

ir nežodinį bendravimą. 

➢ Palaiko akių kontaktą, 

emocijomis reaguoja į 

skirtingas intonacijas. 

➢  Reaguoja į knygelių 

skaitymą (vartymą), į 

pažįstamus žmonių, 

gyvūnų ar daiktų 

paveikslėlius. 

➢ Reaguoja į pasikartojantį 

muzikinių kūrinių ritmą, 

žaidinimus. 

➢  Įsidėmi paprastus naujus 

žodžius, artimiausios 

aplinkos daiktų 

pavadinimus. 

➢  Reaguoja į 

pasikartojančius garsus, 

žodžius, judesius. 

➢ Varto ir žiūrinėja 

knygeles, parodo 

įvardytus objektus 

paveikslėliuose, turi 

mėgstamas knygeles. 

➢ Stebi rašančiuosius ir pats 

bando palikti ženklus 

popieriuje, smėlyje. 

➢ Supranta nesudėtingus 

trumpus tekstukus, juos 

kartoja, emocijos ir 

judesiais atliepia 

eilėraščio ar pasakojimo 

tekstą. 

 

 

- Išklauso skaitomų tekstų apie kitus vaikus, artimiausios 

aplinkos gyvūnus, gerai žinomus animacinius veikėjus (žr. 

Priedai ). 

- Kartoja dainelių, eilėraštukų, pasakėlių tekstų garsus, 

žodžius, frazes, papildo kūno  kalba (žr. Priedai ). 

- Pakartoja, pasako žinomų pasakų, eilėraštukų frazes pvz., 

Senele, senele kodėl tavo tokios didelės...?, Mano batai 

buvo... ir pan. 

- Įvardina savo veiksmų sekas, galimas pasekmes pvz., Kodėl 

lėlytė verkia ? Kodėl supi lėlytę ? Kas bus jeigu nesupsi ? 

- Žaidžia žaidimus skatinančius apibūdinti žaislus, grupėje 

esančius daiktus, kūno dalis  ir kt. 

- Varto knygeles, pasako ką mato. Domisi  kas parašyta (žr. 

Priedai). 

- Reaguoja  ir atliepia į išraiškingai ( garsiai, tyliai, greitai, 

lėtai , intonuojant, naudojant mimikos išraiškas, 

gestikuliuojant) skaitomus kūrinius. 

- Klausosi muzikos įrašų, įsijaučia į personažą, reaguoja į 

žodžius, judesius. 

- Brauko, keverzoja, palieka ženklus ant  įvairių paviršių, 

bandydami atliepti išgirstą informaciją. 

- Žaidžia žaidimą „Rašymo dėžutė“ ( žr. Priedai). 

- Įsitraukia į kasdienes grupės veiklas. Reaguoja į prašymus: 

paduoti, paimti, atnešti, tvarkytis ir kt. 

- Žaidžia pirštukų žaidimus, atlikdami paeiliui sekančius 

veiksmus ( žr. Priedai). 
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➢ Trumpam susikaupia  ir 

reaguoja į kitų kalbėjimą, 

kūno kalbą, mimiką. 

➢ Supranta 3-4 žodžių 

sakinius, klausimus, kurie 

prasideda žodžiais: ‚kas“, 

„ką“, „kur‘, „kiek“. 

➢ Supranta du vienas paskui 

kitą sekančius prašymus. 

➢ Reaguoja į išgirstus ritmo 

darinius, intonavimą, į 

gestų, simbolinių 

paveikslėlių, ženklų 

prasmę. 

➢ Varto knygeles, klausia 

kas parašyta  ir prašo 

paskaityti,  sieja 

paveikslėliuose 

vaizduojamus objektus su 

konkrečiais aplinkos 

daiktais. 

➢ Išklauso trumpus 

skaitomus pasakojimus, 

girdėto kūrinio prasmę 

atskleidžia žaisdamas 

             4 - 6 ŽINGSNIAI  

➢  Išklauso ir reaguoja į tai, 

kas jam sakoma, 

supranta ir reaguoja į 

klausimus, kelis vienas 

paskui kitą sekančius 

parašymus. 

➢ Atpažįsta kai kalbama ne 

gimtąja kalba. 

➢ Suvokia (ne)verbalinės 

raiškos būdus. 

➢ Domisi rašytinės kalbos 

elementais, atpažįstą 

keletą raidžių, skaitmenį, 

savo vardo pirmąją raidę. 

➢ Klausosi įvairių tekstų, 

atsimena kai kuriuos 

juose minimus įvykius ir 

juos perteikia skirtingais 

raiškos būdais. 

➢ Supranta sudėtinius 

sakinius, ilgesnių 

 

 

- Apibūdina kūrybinio proceso rezultatus. Paaiškina 

pasirinkto patinkančio daikto prasmę, atsako į atvirus 

klausimus. 

- Žaidžia žaidimą „Mano pasaka“ ( žr. Priedai). 

- Pasakoja apie išgirstus nutikimus, dalijasi patirtimi, 

apibūdina: kur tai nutiko, ką ten girdėjo, ką jautė ir kt. 

- Išklauso tarmiškų tekstų. Papasakoja ką išgirdo, suprato 

(https://www.youtube.com/watch?v=H0fH8S5r6Y0 ). 

- Naudoja elementarius mandagumo žodžius kasdieninėse   

veiklose,  bendraudamas su suaugusiuoju bei 

bendraamžiais. 

- Pasakoja apie savo norus, išgyventus įspūdžius, vidinį 

pasaulį. 

- Žaidžia klausimų – atsakymų, rimavimo reikalaujančius, 

informacijos perteikimo kitam žaidimus: pvz., „Kur eini? – 

pas Rainį, „ Ką pasakė lapė? – snapė“. 

- Įvardija ir atpažįsta aplinkoje esančius daiktus 

prasidedančius įvairiomis abėcėlės raidėmis. Pvz: „K“ – 

kėdė, knyga, kilimas ir kt. 

- Išklauso skaitomas pasakas, drąsiai fantazuoja „O kas būtų 

jeigu...?“, „Kas būtų, jeigu vilkas taptu geru, o 

Raudonkepuraitė klastinga ?“ ir kt. 

https://www.youtube.com/watch?v=H0fH8S5r6Y0


58 

 

Ikimokyklinio ugdymo programa 

dialogų ir monologų 

turinį. 

➢  Stengiasi suprasti kita 

kalba kalbančių vaikų 

norus, pasiūlymus. 

➢ Pradeda sieti kalbos 

garsus su raidėmis, 

atpažįsta savo vardo ir 

kitas asmeniškai 

aktualias raides. 

➢ Iš klausos atskiria du 

žodžius, prasidedančius 

tuo pačiu garsu. 

➢ Geba nuspėti knygos 

turinį pagal knygos 

pavadinimą, viršelį, 

iliustracijas, supranta 

knygos viršelio funkciją. 

➢ Atidžiai klausosi įvairaus 

turinio ir stiliaus tekstų 

literatūrine kalba, 

tarmiškai, suvokia 

skirtingų žanrų leidinių 

skirtumus. 

➢ Supranta keletą 

artimiausioje aplinkoje 

vartojamų kitos kalbos 

žodžių. 

➢ Atpažįsta nuo kelių iki 

keliolikos abėcėlės 

raidžių, supranta, kad 

garsai ir raidės sudaro 

žodį. 

 

- Rodo domėjimąsi ženklais, simboliais, rašytiniais ženklais. 

Brauko įvairias linijas, bangeles.  Kopijuoja, rašo raides, bei 

kitais būdais bando perteikti išgirstą informaciją. 

- Vaidina lėlių teatro pasirodymuose. 

- Dalyvauja projektinėse veiklose, skirtose pažinti  tekstų 

stilistinę įvairovę. Pvz: „Pasakojimas apie bitę“. Atsako 

kaip ji atrodo , kokia yra, ką daro. Padainuoja dainelę 

„Bitute pilkoji iš kur medų nešioji?“. Pasako patarlę: 

„Darbšti kaip bitė“. Atpažįsta mįslę „Su sparnais, bet ne 

paukštis, su kailiu, bet ne žvėris“. Išmoksta eilėraštį „ Bitė 

renka saldų medų, po geltoną lašą“. 

- Nepertraukiamai klausosi draugų ir suaugusiųjų kalbos, 

reaguoja į kalbančiųjų intencijas. Stengiasi suprasti kita 

kalba kalbančių vaikų norus, pasiūlymus. 

Ugdymo priemonės: Išmanioji lenta, planšetinis kompiuteris,  sieninis plakatas „Abėcėlė“, dėlionė 

„Abėcėlė“, stalo žaidimai – „Mano darbai, „Žodžiai“, „Draugai“,  raidžių kortelės, veiksmų, daiktų, 

vietovių , gyvūnų, žmonių paveikslėliai/iškarpos, smėlio indas/dėžė, dėlionė „Abėcėlė“, „Sudėk 

žodžius“, „Raidės“, plakatai „Medžiai“, „Paukščiai“, „Miško žvėrys“, „Naminiai gyvūnai“, 

magnetinės lentos su raidėmis, knygos įvairiais paviršiais bei skleidžiamais garsais, įvairūs lėlių 

teatrui skirti personažai.  

Ugdymo metodai ir būdai.  Stebėjimas, pokalbis, diskusija, dialogas, tyrinėjimas, mokymas per 

praktikas, patirtinis mokymasis, bendra grupės veikla, žaidimai. 
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                                                          KALBINĖ RAIŠKA 

Vertybinė nuostata. Nusiteikęs kalba ir kitomis komunikavimo priemonėmis bendrauti su kitais, 

išreikšti savo patirtį, jausmus, mintis ir emocijas. 

           Vaiko veiksenos                                   Ugdymo gairės 

1-3 ŽINGSNIAI  

➢ Išreiškia emocijas ir poreikius 

garsais, mimika. 

➢ Bando mėgdžioti kalbančiųjų 

tariamus garsus ir skiemenis, 

taria priebalsių ir balsių 

junginius. 

➢ Kartoja naujus garsus, 

žodžius, gestus, vartoja 

garsažodžius. 

➢ Vartoja trumpus žodžius 

norams išsakyti. 

➢ Pavadina kai kuriuos objektus 

ar veiksmus. 

➢ Vienažodžiais ar dvižodžiais 

sakiniais kalba apie tai, ką 

mato ir girdi. 

➢ Domisi rašymo priemonėmis, 

spontaniškai brauko lape. 

➢ Kalba 2-3 žodžių vientisiniais 

sakiniais, inicijuoja pokalbius, 

atsako į paprastus klausimus, 

taisyklingai naudoja kai 

kurias gramatines formas. 

➢ Vartoja kelias dažniausias 

mandagumo frazes. 

➢ Domisi laidomis, animaciniais 

filmais vaikams, skatinamas 

kalba apie juos. 

➢ Išskiria didžiausią įspūdį 

palikusius pasakojimo 

epizodus, labiausiai patikusius 

veikėjus, jų veiklas, kartoja 

eiliuotų tekstų ar dainų 

fragmentus. 

➢ Stebi ir mėgdžioja rašančius 

suaugusiuosius: imituoja, 

brauko ir kt., palikdamas 

ženklus. 

 

 

- Vartoja kelis trumpus žodelius daiktams, norams 

išsakyti, palydėdamas juos judesiu. 

- Kalba ir klausinėja apie tai, ką matė, girdėjo. 

(Žaismė ir atradimai. Medžiagų dialogai 13 psl., 31 

psl.). 

- Supranta nesudėtingus trumpus tekstukus, žaidinimus. 

- Supranta du vienas po kito išsakomus prašymus. 

- Bendraudamas vartoja įvairius garsus ir judesius. 

- Suaugusiojo padedamas, kartoja girdėtus trumpus 

kūrinėlius. 

(Žaismė ir atradimai. Puodų orkestras. 8 psl., 19 psl., 

29 psl.). 

- Noriai dalyvauja pokalbiuose. 

- Mėgdžioja, pakartoja žodžius, veiksmus. Brauko lape. 

- Dviejų trijų žodžių sakiniais kalba apie tai, kas atsitiko, 

ko nori. 

- Domisi animaciniais filmukais, kalba apie juos. 

- Supranta ir greitai mokosi paprastų naujų žodžių. 

- Vartoja kelias mandagumo frazes. 

- Klausosi skaitomų ir pasakojamų kūrinėlių, naujų 

žodžių. 

- Atpažįsta artimiausios aplinkos garsus. Džiaugiasi 

įvairiais garsais ir ritmais. 

- Klausosi ir supranta skaitomų kūrinėlių prasmę, naujų 

žodžių reikšmę. 

(Žaismė ir atradimai. Kalbos spintelė. 8 psl., 13 psl., 17 

psl., 22 psl., 26 psl., 31 psl.). 

- Supranta veiksmų pavadinimus, geba veiksmais 

atsakyti į klausimus. 

(Žaismė ir atradimai. Judantys laiptai 12 psl.,15 psl., 27 

psl.,). 

- Kalba 2-3 žodžių sakiniais ir klausinėja apie save. 

(Žaismė ir atradimai. „Aš“ pasaulis. 16 psl., 46 psl.). 
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4-6 ŽINGSNIAI  

➢ Kalba 3-5 žodžių 

vientisiniais sakiniais, 

taisyklingai taria daugumą 

kalbos garsų,  vartoja 

gramatines žodžių formas ir 

prielinksnius, žodžius 

derina. 

➢ Laikydamasis elementarių 

kalbinio bendravimo normų, 

klausinėja, užkalbina, prašo, 

kreipiasi, tariasi. 

➢ Deklamuoja trumpus 

eilėraščius, padedamas 

pasakoja trumpas istorijas, 

pasakas. 

➢ Klausia ir atsako į klausimus 

apie pagrindinius istorijos 

veikėjus ar įvykius, kalba 

apie tai, kas patinka ar 

nepatinka knygoje.  

➢ Bando kopijuoti matomus 

simbolius, raides ir 

simbolius pradeda naudoti 

įvairioje veikloje. 

➢ Laisvai kalba sudėtiniais 

sakiniais apie tai , kas vyko,  

vyksta, ar vyks, tinkamai 

vartoju gramatines formas. 

➢ Bando susikalbėti su 

kitakalbiu vaiku, 

pakartodamas jo kalbos 

vieną kitą žodį. 

➢ Papasakoja 2-3 pagrindinius 

įvykius iš gerai žinomos 

istorijos, išlaikydamas 

eiliškumą, atsako į 

klausimus. 

➢ Supranta rašymo tikslus, 

bando perteikti informaciją 

piešiniu, kopijuodamas arba 

užrašydamas raides, 

simbolius ar žodžius. 

➢ Kuria savo ženklus ir 

simbolius, braižo paprastus 

planus, schemas. 

➢ Tinkamai pradeda, plėtoja, 

keičia ir baigia pokalbį. 

 

 

- Laisvai kalba sudėtiniais sakiniais, sakinius jungia, 

laikydamasis perprastų kalbos taisyklių.  

(Žaismė ir atradimai. Kūrybingi dialogai. 25 psl.). 

- Vartoja daugumą kalbos dalių (daiktavardžius, 

veiksmažodžius, ir kt.).  

- Supranta ir reaguoja į tai, ką jam aiškina suaugusysis 

ar vaikas  

- Kalbėdamas žiūri į akis. 

- Kalba, pasakoja apie tai, kas buvo nutikę, įvykę. 

- Išsako savo patirtį, norus, svajones, svarstymus. 

- Kalba apie sprendimus ir jo būdus, vartoja mandagius 

žodžius. 

- Kalbasi su kitu žmogumi, klausinėja, prašo. 

- Pasakoja apie tai, ką mato ir matė, girdi ir girdėjo, ką 

sužinojo, suprato. 

- Pasakoja apie tai, ką žino, veikia, ko nori, tikisi, 

nesupratus paaiškina, pakartoja. 

- Klausosi sekamų pasakojimų, pasakų, diskutuoja kas 

patiko. Atsako į klausymus. 

- Seka girdėtas, savo sukurtas pasakas, kuria įvairias 

istorijas. 

(Žaismė ir atradimai. Kalbos ir knygos gelmė. 9 psl. 

14 psl. 23 psl. 34 psl.). 

- Supranta knygelės, pasakojimo, pokalbio turinį, 

įvykių eigą.  

- Supranta pajuokavimus, dviprasmybes, perkeltinę 

žodžių reikšmę. 

(Žaismė ir atradimai. Skambanti knyga. 51 psl.). 

- Deklamuoja skaitomų pasakų eiliuotus intarpus. 

(Žaismė ir atradimai. Judantis pasaulis. 8 psl.). 

- Geba suprasti gana sudėtingo turinio tekstus, vaizdo 

įrašus ir schemas.  

(Žaismė ir atradimai. „Aš“ – matomas ir nematomas. 

32 psl.). 

- Kopijuoti matomus simbolius, skaičius, raides.  

- Perteikia informacija piešiniu. 
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KŪRYBINGAS 

  KŪRYBIŠKUMAS 

Vertybinė nuostata. Nusiteikęs drąsiai kurti ir autentiškai išreikšti save, noriai tyrinėti naujas 

idėjas. 

Vaiko veiksenos  Ugdymo gairės 

1-3  ŽINGSNIS  

➢ Pastebi ir smalsiai 

reaguoja į pažįstamus ir 

naujus stimulus. 

➢ Žaismingai reaguoja į 

savo paties veikimą ir 

atkartoja tai, kas jam 

patiko. 

➢ Žaismingai, neįprastais 

būdais tyrinėja daiktus, 

garsus, judesius, kvapus 

skonius. 

➢ Išgauna, komponuoja 

patikusius garsus, 

judesius, veiksmus, 

- Vaikai groja su: barškučiais, kaladėlėmis, akmenimis, 

neaštriais pagaliukais. 

https://ugdymas ir auklejimas.lt/home/pagaliuku-garsai/ 

- Girdi įvairius muzikinis kūrinius, atliekamus gyvai ir 

įrašytus. 

- Mėgdžioja gamtos ir mechaninius garsus.  Muzikai pritaria 

plojimu ir kt. ritminiais judesiais, ritminiais instrumentais. 

- Girdi įvairius skleidžiamus garsus, muzikuoja, krykštauja, 

spygauja iš malonumo, šnekasi su savimi, ulbauja, 

imituoja girdimus garsus guguodamas, veblena „ba-ba-

ba“, „mama-ma“, „tete-te“, judina rankas (jomis mojuoja, 

kelia aukštyn) ir kojas (sėdėdamas tapšnoja pėda į grindis).  

➢ Bando komunikuoti su 

kitakalbiu vaiku, 

suaugusiuoju. 

➢ Atpasakoja girdėtas istorijas, 

kuria, pasakoja istorijas pagal 

paveikslėlių seką. 

➢ Pritaiko girdėtų siužetų 

fragmentus žaidimų 

scenarijuose, meninėje 

veikloje. 

➢ Perpasakoja informaciją iš 

įvairaus žanro knygų, keliais 

būdvardžiais apibūdina 

istorijų veikėjus. 

➢ Kopijuoja aplinkoje matomus 

žodžius, spausdintinėmis 

raidėmis rašo savo vardą. 

Ugdymo metodai ir būdai: Garsiniai, vaizdiniai, kūrybiniai: žaidimai, pokalbiai, dainelės, 

pasakojimai, veiksmų vaizdavimas, vaidybiniai, dailė, vaizdų stebėjimas, klausimai-atsakymai, 

istorijų kūryba, eksperimentai, IKT. 

Ugdymo priemonės: Knygutės su garsais, kortelės, interaktyvus kalbėjimo kortelės, veidrodis, 

magnetinės raidės, interaktyvus žaislai, stalo žaidimai, dėlionės, piešimo lenta, logopediniai 

pratimai (youtube), IKT programėlės(  „ABC“, genially, pažiūrėk ir pasakyk, žiburėlis, e.mokykla, 

kalbos ugdymas, sketch, learningapps.) 
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objektus, atrasdamas 

naujus veikimo būdus, 

ilgesniam laikui 

įsitraukdamas į veiklą. 

➢ Pakartotinai tyrinėja 

dominančius kūrybinės 

raiškos būdus. 

➢ Žaisdamas imituoja, 

perkuria, 

eksperimentuoja, atranda 

naujus derinius. 

➢ Rodo susidomėjimą kitų 

kūryba ir norą veikti 

kartu su kitais. 

- Bando eksperimentuoti (pvz., barškins barškutį, maigo 

cypiantį žaisliuką, judina varpelį ir pan.), kartoja 

suaugusiojo judesius (pvz., atsisėda, supasi, ropoja, kelia 

ir nuleidžia rankas,  atsistojęs ir įsikibęs į atramą 

spyruokliuoja  kojomis).   

- Išreiškia save judesiu, identifikuoja su ratelių ir šokių 

veikėjais – šoka kaip „meškutė, „kiškis“ ir pan.. Šoka 

panaudodamas laisvą judesį. 

- Muzikiniuose rateliuose savaip vaizduoja judesiais, 

veiksmais: iškelia kumštelius ir juos sukinėdamas parodo, 

kaip žydi aguonėlė, apibėgdamas apie tupintį draugą, 

pavaizduoja, kad tai – ropė. 

- Bakstelėjimais, brūkštelėjimais raito, braižo linijas, 

„keverzoja“ vertikalius, horizontalius brūkšnius per visą 

lapą. Vėliau piešia simbolius: „spiralė“, „saulutė“, 

„veidas“. Minko, maigo, volioja, suploja, lipdymo 

medžiagas. Intuityviai klijuoja, lipina,  konstruoja iš 

įvairių medžiagų. 

https://mudubudu.lt/zaidimai_vaikams_iki_2m 

- Stato statinius iš smėlio. 

- Išvardina keturias pagrindines spalvas.  

- Piešia spalvotais pieštukais, kreidelėmis, pirštais, guašu 

ant popieriaus, štampuoja pirštu, teptuku, štampukais. 

- Spontaniškais, atsitiktiniais ir nesąmoningais judesiais, 

piešimo priemonėmis ar pirštais palieka netikėtus 

potėpius. 

- Pagal suaugusiojo judesius tapšnoja delnais dažus, 

tepinėja, brauko pirštais, paliktą pėdsaką   patrynus pirštu.                                   

- Radęs kelių spalvų dažus, tai į vieną, tai į kitą indelį 

įmerkia teptuką, ištraukęs pasižiūri, kaip jie varva, per 

nukritusius lašus braukia teptuku, patrina pirštais.       

- Eksperimentuoja tapymą kempine: pradžioje brauko lyg 

teptuku, po to džiaugiasi, atradęs, kad baksnojant pasidaro 

daug dėmių. Tyrinėja mokytojo pasiūlytas vizualinės 

raiškos priemones (skirtingos faktūros :minkštas, kietas, 

šaltas, šiltas, šlapias, sausas): jas liečia, judina, brauko, 

spaudo, teplioja dažais, pirštukais, pastebi pėdsaką, spalvą, 

liniją, dėmę, pajaučia tekstūrą, skirtingų faktūrų 

medžiagiškumo paviršius.  

- Tyrinėja žaislus, norėdamas suprasti, kas vyksta, kai jį 

kratai, barškini, rideni. Domisi, kas yra žaislų viduje, juos 

išardydamas.  

- Judesiais, veido ir kūno išraiškomis reaguoja į naujus 

vaizdus, garsus, objektus. 

https://mudubudu.lt/zaidimai_vaikams_iki_2m
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      https://www.aboscentras.lt/20-judriu-zaidimu-vaikams-

nuo-1-iki-3-metu/ 

- Emocingai reaguoja į naują patirtį (stebisi, džiaugiasi, 

sunerimsta). 

- Nuolat tyrinėja besikeičiančią aplinką (ima, iškrausto, 

pabando), veikia bandymų ir klaidų keliu(lipa, griūna, 

bėga, verkia), džiaugiasi naujais atradimais(juokiasi, 

džiūgauja, gavęs nenori atiduoti). 

- Domisi dar nematytais, naujais daiktais ir 

reiškiniais(pastebi naujus žaislus, juos parodo, ima, 

suaugusius, aprangą, orus už lango). 

- Gamtoje nori išbandyti tai, ko nepatyrė – taškytis balose, 

voliotis sniege. 

      https://tavovaikas.lt/vaiko-iki-3-metu-lavinimas/g-56825-

ka-veikti-su-mazu-vaiku-lauke-zaidimai-kurie-lavina-

vaika-ir-yra-labai-smagus 

- Dėlioja kaladėles, Lego kaladėles, sukurdamas iš jų naujus 

objektus. 

- Girdi suaugusiojo skaitomus pasakojimus apie gyvūnus, 

augalus, daiktus, jų išorines savybes. 

- Džiaugiasi galėdamas išgauti garsus balsu (čepsės 

lūpomis, kvyks, tyčia cypauja) bei skleidžia garsus, 

imituojančius gyvūnus („au-au“, „miau-miau“, „i-haha“). 

Vaikui ėmus pliaukšėti delniukais, suaugusiesiems, 

paėmus jo delniukus, ploja kartu linksmai sakydamas: 

„Gydu gydu katutes“    intonuoja, pliaukši. Kai 

suaugusysis pasislėps už pagalvės  ištaria: „Nėra mamytės, 

nėra“, o po to vėl pasirodys, vaikas krykščia iš 

pasitenkinimo, pats slepiasi  bei pasirodo panašiu būdu . 

- Suaugusiajam sekant pasaką ir vaiko arba savo delne 

maišant įsivaizduojamą košę, vaikas taip pat maišo, jai 

pasibaigus, vaizduoja, kaip pelytė bėga slėptis. Linksmai 

juokiasi. Suaugusiajam sekant pasaką, vaikas parodo, kaip 

šuniukas amsi, kiškis striksi. 

- Kalba žaisliniu telefonu arba naudodamas kitą daiktą: 

pasakoja, klausia. 

- https://www.bernardinai.lt/2014-08-08-paprasta-

ugdantys-zaidimai-2-3-m-vaikams/ 

- Šliaužia vaizduodamas gyvatę, ropoja perteikdamas 

šuniuką, katytę ar kitą keturkojį, šokinėja ant dviejų kojų 

susiedamas judesį su kiškio judėjimu, mojuoja rankomis 

perteikdamas paukščio ar drugelio sparnų mostus, stovi ant 

vienos kojos kaip gandras, vaikščioja pasistiebęs, pritūpęs 

pašoka į aukštį kaip varlė. Mojuoja rankomis kaip medžio 

šakomis. 

https://www.bernardinai.lt/2014-08-08-paprasta-ugdantys-zaidimai-2-3-m-vaikams/
https://www.bernardinai.lt/2014-08-08-paprasta-ugdantys-zaidimai-2-3-m-vaikams/
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- Žaisdamas vaizduoja, kaip mama, tėtis, vaikas važiuoja 

automobiliu, išlipa, ieško gedimo, remontuoja.  

- Vaikai  emociškai atliepia, įsitraukia į suaugusiųjų 

žaidinimus (kykavimai, mylavimai, juokinimai) ir patys 

juos inicijuoja, kurdami  situacijas. 

4-6 ŽINGSNIS  

⮚ Kurdamas spontaniškai, 

pasitelkdamas vaizduotę, 

išbando įvairias medžiagas, 

priemones, atranda 

netikėtus veikimo būdus. 

Įprastus veikimo būdus 

papildo naujais, netikėtais 

judesiais, garsais, 

pasakojimu, grafiniais 

vaizdais, keičia objektų 

konstrukcijas, paskirtį. 

⮚ Žaisdamas prisiima 

menamus vaidmenis, kuria 

siužetus, spontaniškai 

keičia žaidimo taisykles. 

⮚ Renkasi mėgstamas veiklas 

ir veikimo būdus, domisi 

tuo, ką veikia, kuria kiti 

vaikai. 

⮚ Generuoja ir fantazuoja 

naujas idėjas, neįprastai 

naudoja įvairias medžiagas. 

⮚ Savo kūryba autentiškai 

parodo pasaulio suvokimą, 

keičia , pertvarko savo. 

⮚ Generuoja kūrybines idėjas, 

siūlo kelis variantus. 

⮚ Supranta ir nusako 

konkretaus savo kūrinio 

paskirtį. 

⮚ Pasakoja apie tai, ką sukūrė 

apie pasirinktus kūrybos 

būdus, medžiagas, 

priemones. 

⮚ Domisi, fantazuoja, išbando 

naujas kūrybos priemones, 

būdus, sritis. Savo kūryboje 

atkartoja pastebėtus kitų 

kūrybos elementus. 

 

 

- Diskutuoja, aiškinasi ir organizuoja žaidimą kalbėdami. 

Plėtoja įsivaizduojamus veiksmus, vartoja 

įsivaizduojamus objektus. 

- Aiškinamasis naujus  nežinomus dalykus klausinėja 

pedagogo ar grupės draugų. 

- Ieško atsakymų į jam rūpimus klausimus vartydamas 

knygeles, vaikiškas enciklopedijas. 

- Stebėdamasis, klausia, abejoja. Turi savo nuomonę ,  

pasitiki savimi, yra  drąsus, savarankiškas,  generuoja ir 

kuria naujas idėjas. 

- Geba tartis su grupe, moka pateikti savo idėjas ieškant 

bendro sprendimo. 

- Kelia naujas idėjas, fantazuoja apie tai, ką nori sukurti. 

- Dalinasi savo kūryba artimoje aplinkoje, pasakoja apie 

kūrybos vyksmą, paaiškina, kas jam svarbu ir įdomu. 

- Geba improvizuoti, mėgdžioti, kurti naujas, netikėtas, 

originalias fantastines istorijas. 

- Kuria naujas pasakas kartu, kartais laikydami vaiką 

pagrindiniu personažu, o kartais pasiūlydami ką nors iš 

aplinkos. 

- Inicijuoja žaidimus arba kitokią veiklą. 

- Įprastus veikimo būdus papildo naujais netikėtais 

judesiais, garsais, pasakojimais, grafiniais vaizdais, keičia 

objektų konstrukcijas. 

- Domisi dar nematytais, naujais daiktais ir dalykais. Savitai 

reaguoja į aplinkoje esančius naujus daiktus, žmones, 

objektus, išbando vis naujus veiklos būdus, aptinka naujas 

neįprastas daiktų savybes 

- Atranda vis naujus dalykus artimiausioje aplinkoje, kurioje 

atsiduria.  Geba, užduoti klausimus, fantazuoti, kurti 

istorijas, pabaigti kurti arba perkurti pasakas, sukurti 

naujus objektus iš turimų įprastų medžiagų 

- Gamtoje piešia ant smėlio, stato ką nors iš šakelių ar 

tiesiog guli ant žolės ir žiūri į dangų. 
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⮚ Padedamas sprendžia 

kūrybinius iššūkius, 

numato kaip ir kokiomis 

priemonėmis sieks 

kūrybinio rezultato. 

⮚ Dalinasi savo kūryba 

artimoje aplinkoje, 

pasakoja apie kūrybos 

procesą. 

⮚ Paaiškina kas jam svarbu ir 

įdomu, kam skirti jo ir kitų 

žmonių kūrybos rezultatai. 

- Geba “nustatyti“ naujų objektų dydžius, savybes, formas, 

paviršių įvairiais būdais, liesdamas, skanaudamas, 

apžiūrinėdamas, mesdamas. Geba skatinamas 

improvizuoti, vaidinti, įsivaizduoti. Geba įvairiau veikti su 

tuo pačiu daiktu. Sugeba džiaugtis naujais „atradimais‘, 

pažindamas tai, ko iki tol nebuvo regėjęs, patyręs.   

- Savarankiškai eksperimentuodamas vaikas lavina 

smulkiąją motoriką, koordinaciją, sutelkia dėmesį gerina 

savo reakciją, išbando savo jėgas praktiškai. 

https://www.tevu-darzelis.lt/6-paprasti-eksperimentai-

vaikams/ 

- Visais pojūčiais tyrinėja tai, kas yra aplink – įsižiūri, 

įsiklauso, užuodžia, ragauja, liečia, stebi atsiradimą, 

pokyčius. 

- Pastoviai ką nors trumpai stebi: kasdien, kartą per savaitę, 

kartą per mėnesį. Pavadina, apibūdina, klausinėja, 

aiškinasi, skaičiuoja, matuoja, renka, gretina, lygina, 

grupuoja, kolekcionuoja, modeliuoja, atlieka problemines 

užduotis.  

- Tyrinėja techninius atradimus – magneto trauką, 

mikroskopo, teleskopo galimybes, žaidžia su techniniais 

žaislais, kompiuteriais, klausosi muzikos, išbando, 

eksperimentuoja įvairius sumanymus. 

- Geba „išnaudoti“ visus 5 pojūčius (uoslės, skonio, regos, 

klausos, lytėjimo). 

- Esant  galimybei apžiūrinėja aplinką, klausosi, ragauja, 

uosto, paliečia ir pajaučia įvairių žaislų medžiagų paviršius 

(tekstūras).  

- Geba tyrinėti ir išbandyti naują patirtį pažįstamoje 

aplinkoje.  

- Susipažįsta su netradicinėmis medžiagomis bei 

technikomis (monotipija, kaligrafija, blotografijos rūšimis, 

papje maše, štampavimu pirštais, rankomis, smėlio 

piešiniais). Naudoja gamtines ir negamtines medžiagas, 

antrines žaliavas, kuria grupėje ir lauke, naudoja meno 

terapijos būdus  

https://welovelithuania.com/gamtos-dovanos-

kurybiskumui-lavinti-12-sauniu-ideju-rudeniniams-

darbeliams-su-vaikais/ 

- Tapo guašu, akvarele, piešia klausydamasis įvairios 

muzikos, gamtos garsų (vandens čiurlenimo, lietaus, 

paukščių čiulbėjimo). 

- Pastebi, išbando, kaip įvairios medžiagos, priemonės ir 

daiktai gali būti naudojami skirtingais būdais, siekiant 

kūrybinio rezultato. 

https://welovelithuania.com/gamtos-dovanos-kurybiskumui-lavinti-12-sauniu-ideju-rudeniniams-darbeliams-su-vaikais/
https://welovelithuania.com/gamtos-dovanos-kurybiskumui-lavinti-12-sauniu-ideju-rudeniniams-darbeliams-su-vaikais/
https://welovelithuania.com/gamtos-dovanos-kurybiskumui-lavinti-12-sauniu-ideju-rudeniniams-darbeliams-su-vaikais/
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- Numato, kaip ir kokiomis priemonėmis sieks kūrybinio 

rezultato, padedamas sprendžia kūrybinius iššūkius, pagal 

savo įsivaizdavimą siekia pabaigti kūrybinį darbą, 

paskatintas jį tobulina 

- Aplikuoja iš spalvoto popieriaus, kartono ar tekstilės 

skiaučių, maišo įvairių spalvų ir rūšių vandeninius dažus, 

tapo pirštais ir skiestais dažais ant laikraščio, sauso ir 

drėgno, balto ir spalvoto popieriaus, akmenėlių, kartono.  

- Piešia ant šviesos stalo, naudojant smėlį, kavą, putas ir kt. 

medžiagas. 

 https://edu2play.com/edu2-sviesos-stalas-kurybiski-

zaidimai/ .  

- Stebi ir apibūdina veiklos su įvairiomis medžiagomis ir 

technikomis įspūdžius.  Pajaučia linijos, spalvos, formos, 

medžiagų struktūros ypatumus: iš popieriaus, kartono, 

gamtos medžiagų, antrinių žaliavų ir kt. konstruoja 

erdvines formas. 

- Veikdamas su tapybos, grafinėmis, formų kūrimo 

plokštumoje ir erdvėje priemonėmis ir įvairiomis dailės 

medžiagomis, jas jungia.  Naudoja kelis medžiagų jungimo 

būdus (pvz.: lipdymą, klijavimą, segimą). Gali paaiškinti 

dailės darbų atlikimo seką.  

- Eksperimentuoja statydamas kaladėles: išmėgina, koks 

pagrindas tvirčiausias, kokio didžiausio aukščio gali 

pastatyti ir pan. 

Ugdymo metodai: žaidimas stebėjimas, eksperimentavimas, klausymas, demonstravimas, 

diskusija, klausimų pateikimas, STEAM 

Priemonės: dažai, modelinas, sūri tešla, antrinės žaliavos, įv. gamtinė medžiaga, antrinės žaliavos, 

skutimosi putos 

 

                                                              MENINĖ RAIŠKA 

Vertybinė nuostata. Vaikai domisi meninėmis raiškos formomis, tyrinėja įvairius kūrybinius 

procesus ir aktyviai dalyvauja meninėje veikloje, lavindami vaizduotę, kūrybiškumą ir estetinį 

suvokimą. 

Vaiko veiksenos Ugdymo gairės 

       1–3 ŽINGSNIAI  

1. Dailė: 

➢ Tyrinėja spalvas ir 

formas.  

➢ Liečia įvairias 

faktūras, jaučia 

skirtingas medžiagas.  

➢ Piešia pirštais, 

 

- Tyrinėja spalvas, formas ir medžiagas, lavina smulkiąją 

motoriką bei kūrybiškumą. Meninė veikla padeda plėtoti 

regimąjį suvokimą, vaizduotę ir rankų judesių 

koordinaciją. 

- Piešia pirštais, naudoja didelius teptukus, kempinėles. 

Pavyzdys: vaikas piešia su dažais ant didelio popieriaus 

lapo, eksperimentuoja su spalvų maišymu, lieja akvarelę. 

Tokia veikla padeda suprasti priežasties ir pasekmės 
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naudoja didelius 

teptukus.  

➢ Mėgaujasi skirtingais 

potyriais 

 

 

 

 

 

 

2. Muzika: 

➢ Klausosi muzikos ir 

natūralių garsų.  

➢ Reaguoja į garsus 

kūno judesiais.  

➢ Ploja, barškina ir 

bando atkartoti ritmą.  

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Šokis: 

➢ Spontaniškai juda 

pagal muziką.  

➢ Eksperimentuoja su 

ritmu ir tempu.  

➢ Mėgdžioja 

suaugusiųjų ir kitų 

vaikų judesius.  

 

 
 

 

4. Teatras: 

➢ Mėgdžioja emocijų 

išraiškas ir veido 

mimiką. 

ryšius bei lavina kūrybinį mąstymą. (žr. Priedai. Nr. 1) 

       -    Tyrinėja spalvotus ledukus. Pavyzdys: užšaldomi dažais 

nuspalvinti ledukai, vaikas piešia jais ant popieriaus, 

stebi, kaip šiluma keičia ledą ir kaip spalvos susilieja. 

Ši veikla skatina sensorinį tyrinėjimą ir pažinimą. (žr. 

Priedai Nr. 2). 

       - Lipdo iš minkšto molio, plastilino, druskos tešlos. 

Pavyzdys: vaikas kuria figūras ir objektus, stebi, kaip   

keičiasi medžiaga prispaudžiant, tempiant, trinant. 

Lipdymas stiprina rankų raumenis, lavina smulkiosios 

motorikos įgūdžius ir skatina kūrybiškumą. 

 

 

   -   Ugdo klausą, ritmą, motoriką ir emocinę raišką. Muzikos 

       veiklos padeda vaikui suprasti garsų pasaulį, formuoja 

gebėjimą atskirti įvairius garsus bei ritmus. 

- Klausosi muzikos ir natūralių garsų. 

Pavyzdys: klausymosi žaidimas – atspėti, kokį garsą 

skleidžia įvairūs objektai (paukščiai, lietus, automobilių 

garsai). Tai lavina garso atpažinimą ir dėmesingumą.  

(žr. Priedai Nr. 3). 

- Reaguoja į garsus kūno judesiais. Pavyzdys: šokis pagal 

įvairius ritmus – greitai, lėtai, švelniai, stipriai. Vaikas 

per judesius išreiškia muziką ir stiprina kūno 

koordinaciją. (žr. Priedais Nr. 4) 

- Ploja, barškina ir bando atkartoti ritmą. 

Pavyzdys: ritmo žaidimas su barškučiais arba būgneliu, 

kai vaikas atkartoja girdimą ritmą. Tokia veikla stiprina 

klausos įgūdžius ir motoriką. (žr. Priedai Nr. 5). 

 

- Vaikas lavina kūno koordinaciją, mokosi ritmingai 

judėti, kuria savo judesius. Per šokį ugdomas ritmo 

pojūtis, lavinama pusiausvyra ir kūno kontrolė.  

- Spontaniškai juda pagal muziką. 

Pavyzdys: šoka kaip gyvūnai – kaip šokinėja varlė, bėga 

vilkas, skraido drugelis ir pan. Toks judėjimas padeda 

pažinti skirtingus judesius ir ugdo kūrybiškumą. (žr. 

Priedai Nr.21) Eksperimentuoja su ritmu ir tempu. 

Pavyzdys: vaikas vaikšto pagal skirtingo tempo muziką 

– greitai, lėtai, šuoliais. Tai padeda suvokti ritmo 

pokyčius ir gerina motorinius įgūdžius. (žr.Priedai Nr. 

22). 

 

- Mėgdžioja suaugusiųjų ir kitų vaikų judesius. 

Pavyzdys: Žaidimas „Atkartok mano šokį“ – suaugęs 

rodo judesius, vaikas bando pakartoti. Šis užsiėmimas 

lavina stebėjimo įgūdžius ir stiprina socialinį ryšį. (žr. 
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➢ Imituoja gyvūnų ir 

žmonių judesius.  

➢ bando naudoti balso 

intonaciją, skirtingas 

emocijas. 

Priedai Nr. 8). 

- Mėgdžioja emocijų išraiškas ir veido mimiką. 

Pavyzdys: žaidžia su emocijų veidukų kortelėmis, 

įvardija jas, bando pavaizduoti. Tai padeda lavinti 

emocijų atpažinimą ir stiprina neverbalinę 

komunikaciją. (žr. Priedai Nr. 23). 

- Imituoja gyvūnų ir žmonių judesius. 

Pavyzdys: „Kieno šešėlis ?“ – vaikas stebi šešėlius ir 

mėgina atspėti, ką jie vaizduoja, bando atkartoti 

judesius. Tokia veikla lavina vaizduotę ir stebėjimo 

gebėjimus (žr. Priedai. Žaidimai Nr.1). 

- Bando naudoti balso intonaciją, skirtingas emocijas. 

Pavyzdys: pasako istoriją naudodamas įvairias balso 

intonacijas – džiaugsmingai, liūdnai, piktai. Tai padeda 

ugdyti kalbinę raišką ir emocinį suvokimą. (žr. Priedai 

Nr. 9). 

          4–6 ŽINGSNIAI  

 1. Dailė 

 

➢ Piešia pirštais, naudoja 

didelius teptukus, 

kempinėles. 

➢ Lipdo sudėtingesnius 

objektus ir formas.  

➢ Kuria pasakojimus per 

piešinius ir 

paveikslėlius. 

➢ Dalyvauja grupiniuose 

kūrybiniuose 

projektuose. 

➢ Kuria sudėtingesnius 

piešinius ir tapybos 

darbus. 

➢ Eksperimentuoja su 

įvairiomis technikomis 

ir skirtingomis 

medžiagomis.  

➢ Kuria pasakojimus per 

vizualinę išraišką.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Lipdo sudėtingesnius objektus ir formas. Pavyzdys: 

vaikas kuria žmogaus, gyvūnų ar architektūros elementų 

skulptūras iš plastilino, molio ar druskos tešlos. Tokia 

veikla skatina erdvinį suvokimą, lavina rankų stiprumą 

bei tikslumą, padeda suprasti formų tarpusavio 

santykius.(žr. Priedais Nr. 24). 

- Kuria pasakojimus per piešinius ir paveikslėlius. 

Pavyzdys: vaikas piešia iliustracijas pagal girdėtą pasaką 

ar sugalvotą istoriją, naudodamas spalvas ir formas 

emocijų išraiškai. Tokia veikla lavina vaizduotę, skatina 

kūrybinį mąstymą, moko išreikšti idėjas vizualiai. (žr. 

Priedai Nr. 25). 

- Dalyvauja grupiniuose kūrybiniuose projektuose. 

Pavyzdys: vaikai dirba kartu kurdami bendrą koliažą, 

freską ar piešinį ant didelio formato popieriaus, mokosi 

derinti idėjas ir bendradarbiauti. Tai ugdo socialinius 

įgūdžius, moko spręsti konfliktus, dalytis atsakomybe. 

(žr. Priedai Nr. 26). 

- Kuria sudėtingesnius piešinius ir tapybos darbus. 

Pavyzdys: vaikas eksperimentuoja su perspektyva, 

šešėliais, skirtingomis piešimo technikomis (akvarele, 

guašu, aliejiniais dažais), taip lavindamas vaizduotę ir 

smulkiąją motoriką. Žiūrėti pavyzdį: (žr. Priedai Nr. 27). 

- Eksperimentuoja su įvairiomis technikomis ir 

skirtingomis medžiagomis. Pavyzdys: derina skirtingas 

meno formas – tapybą su koliažu, piešimą su tekstilės 
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 2. Muzika: 

➢ Mokosi dainuoti 

trumpas daineles, 

skanduoja ritmus.  

➢ Mėgdžioja skirtingus 

muzikos garsus ir 

tonacijas.  

➢ Groja paprastais 

instrumentais, 

eksperimentuoja su 

ritmais.  

➢ Klausosi skirtingų 

muzikos žanrų ir 

išreiškia nuomonę apie 

juos. 

➢ Kuria savo melodijas, 

improvizuoja.  

➢ Dalyvauja grupiniuose 

muzikiniuose 

pasirodymuose.  

 

 

 

 

 3. Šokis: 

➢ Atlieka choreografinius 

judesius pagal muziką. 

➢ Kuria judesių sekas ir 

jungia jas 

choreografiją. 

➢ Improvizuoja pagal 

skirtingus muzikos 

ritmus.  

➢ Dalyvauja šokio 

spektakliuose ir 

pasirodymuose.  

➢ Naudoja erdvę ir kūno 

kalbą šokio 

pasakojimui. 

elementais, kuria trimačius darbus, naudodamas 

netradicines medžiagas, pavyzdžiui, audinius, smėlį, 

siūlus. Žiūrėti pavyzdį: (žr. Priedai Nr. 28). 

- Kuria pasakojimus per vizualinę išraišką. Pavyzdys: 

kuriami piešinių ar nuotraukų serijos, pasakojančios tam 

tikrą istoriją, pavyzdžiui, apie metų laikų kaitą ar augalo 

augimo procesą. Tai padeda ugdyti siužetinį mąstymą ir 

išmokti pasakoti vaizdais (žr. Priedai. Žaidimai Nr.2). 

 

 

- Mokosi dainuoti trumpas daineles, skanduoja ritmus. 

Pavyzdys: vaikas mokosi dainuoti trumpas liaudies ar 

vaikų daineles, skanduoti ritminius žodžius. Tai 

padeda lavinti kalbos ritmiką, atmintį ir muzikinę 

klausą. (žr. Priedai Nr. 10). 

- Mėgdžioja skirtingus muzikos garsus ir tonacijas. 

Pavyzdys: vaikas mokosi mėgdžioti paukščių 

čiulbėjimą, gamtos garsus, įvairių instrumentų 

skambesį. Tai skatina klausymo įgūdžius ir gebėjimą 

diferencijuoti garsus. (žr. Priedai Nr. 12). 

- Groja paprastais instrumentais, eksperimentuoja su 

ritmais. Pavyzdys: vaikas groja būgneliu, ksilofonu, 

varpeliais, tyrinėja įvairių objektų skleidžiamus 

garsus, kuria savo ritmines sekas. (žr. Priedai  Nr. 13) 

- Kuria savo melodijas, improvizuoja. Pavyzdys: vaikas 

kuria trumpas melodijas, dainuoja išgalvotus žodžius, 

derina skirtingus garsus, išreiškia save per muziką.  

-  Dalyvauja grupiniuose muzikiniuose pasirodymuose.   

Pavyzdys: koncertuoja su kitais vaikais darželio ar 

mokyklos renginyje, mokosi koordinuoti veiksmus su 

grupe, sekti dirigentą.  

 

 

- Atlieka choreografinius judesius pagal muziką. 

Pavyzdys: kartoja mokytojo rodomus šokio judesius 

pagal tam tikrą muziką, mokosi taisyklingai atlikti 

šokio elementus. (žr. Priedais Nr. 14). 

- Kuria judesių sekas ir jungia jas į choreografiją. 

Pavyzdys: vaikas išmoksta sujungti kelis judesius į 

choreografinę seką, pritaikyti ją skirtingoms muzikos 

formoms. (žr. Priedai Nr. 15). 

- Improvizuoja pagal skirtingus muzikos ritmus. 

Pavyzdys: judesių laisvai keitimas pagal lėtą, greitą, 

ritmingą ar nelygų muzikos skambesį (žr. Priedai. 

Žaidimai Nr.3), (žr. Priedai Nr. 17). 
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➢ Kuria pasakojimus per 

judesį ir šokį. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 4. Teatras: 

➢ Dalyvauja 

vaidybiniuose 

žaidimuose.  

➢ Kuria paprastus 

personažus ir istorijas. 

➢ Eksperimentuoja su 

balsu, gestais ir 

emocijomis.  

➢ Dalyvauja 

improvizacinėse 

veiklose ir kuria 

vaidinimus. 

➢ Naudoja rekvizitus, 

lėles ir kaukes vaidybai. 

➢ Atlieka paprastus 

spektaklius su 

bendraamžiais. 

 

- Dalyvauja šokio spektakliuose ir pasirodymuose. 

Pavyzdys: atlieka šokio numerį su kitais vaikais 

darželio ar mokyklos šventėje, mokosi sceninės 

raiškos pagrindų. 

- Naudoja erdvę ir kūno kalbą šokio pasakojimui. 

Pavyzdys: kuria šokio istoriją – naudoja gestus ir 

judesius, kad perteiktų tam tikrą siužetą, pvz., lietaus 

šokį ar saulės tekėjimą (žr. Priedai  Žaidimai Nr.4). 

 

  

- Vaidina pasakas ir kasdienes situacijas. Pavyzdys: 

atkuria pasakų ar istorijų siužetus, mėgdžioja 

personažus, lavina socialinius įgūdžius. (žr. Priedai 

Nr. 18). 

- Kuria savo personažus ir scenarijus. Pavyzdys: vaikas 

sugalvoja savo pasakojimą, pasirenka personažus, jų 

veiksmus ir emocijas, improvizuoja vaidybines 

situacijas. 

- Dalyvauja šešėlių ar lėlių teatre. Pavyzdys: vaikai 

naudoja šešėlių figūrėles ar lėles, kad atpasakotų 

pasaką ar savarankiškai sugalvotą istoriją. (žr. Priedai 

Nr. 19). 

- Improvizuoja pagal nurodytą temą ar situaciją. 

Pavyzdys: mokytojas pateikia temą („Kaip jaučiasi 

paklydęs katinėlis?“), o vaikai kuria trumpas 

improvizuotas scenas, mokosi reikšti jausmus per 

kūno kalbą ir balsą. 

- Dalyvauja teatriniuose pasirodymuose. Pavyzdys: 

vaidina darželio ar mokyklos spektaklyje, mokosi 

įsiminti tekstą, derinti judesius ir balso intonacijas su 

kitais vaikais. (žr. Priedai Nr. 20). 

 

 

Ugdymo metodai ir būdai. imitacinis metodas, kūrybinės užduotys, diskusijos, integruotas 

ugdymas, muzikinių ir teatrinių žaidimų metodas, sensoriniai metodai. 

Ugdymo priemonės: 

    • Dailė: dažai, teptukai, pieštukai, kreidelės, spalvotas popierius, lipdymo masė, koliažų 

medžiagos, gamtinės medžiagos (lapai, akmenukai, smėlis). 

    • Muzika: įvairūs mušamieji instrumentai, paprasti melodiniai instrumentai (ksilofonai, 

metalofonai, fleitos), muzikos grotuvai, įrašyti gamtos ir muzikos garsai. 

    • Šokis: lankstumo ir koordinacijos lavinimo priemonės (kilimėliai, juostos, šokio atributai), 

ritminės kortelės, interaktyvios muzikinės programos. 

    • Teatras: kaukės, lėlės, sceniniai kostiumai, paprasti dekoracijos elementai, vaidinimų 

scenarijai, šešėlių teatro priemonės. 
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V SKYRIUS. VAIKŲ UGDYMOSI  PAŽANGA IR TĘSTINUMAS 

  

        Vaikų ugdymo(si) pažangos dokumentavimas, tai vaiko ūgties veidrodis, siekiant paremti vaiko 

mokymąsi, siekiant plėtoti jo potencines galias, pastebėti galimai atsiradusį ugdymo(si) sąstingį. 

Vaiko pažangos stebėjimas, apibendrinimas ir daromos pažangos reflektavimas vykdomas remiantis 

vaiko raidos orientyrais, sudarant sąlygas natūraliai kiekvieno vaiko veiklai.  

        Siekiama:  

- geriau pažinti vaiką ir numatyti jo ugdymo(si) perspektyvą;  

- kryptingai planuoti ir veiksmingai įgyvendinti ugdymosi(si) procesą; 

- nuosekliai vertinti mokytojo ir jo kuriamos ugdymo aplinkos poveikį kiekvieno vaiko pažangai.  

        Derinti vaiko, tėvų, mokytojų, švietimo pagalbos specialistų tikslus dėl vaiko tolesnio 

ugdymo(si), siekiant visų ugdymo proceso dalyvių kryptingo įsitraukimo į ugdymo(si). 

        Atlikdami vaiko ugdymosi pažangos dokumentavimą mokytojai vadovaujasi šiomis 

nuostatomis: ❖ Pagarbos kiekvieno vaiko individualumui ir asmenybei; 

❖ Pozityvumo;  

❖ Išankstinių nuostatų vengimo;  

❖ Objektyvumo ir sąžiningumo;  

❖ Informacijos kaupimo šaltinių ir būdų įvairovės;  

❖ Surinktos informacijos analizės;  

❖ Tėvų informavimo; 

❖ Konfidencialumo;  

❖ Į vaiką orientuoto ugdymo(si) planavimo.  

        Susipažindami su vaiko ugdymosi pažanga, mokytojai vadovaujasi „Ikimokyklinio amžiaus 

vaikų pasiekimų aprašu“ (2014 m.). Pasiekimų aprašas padeda mokytojams tikslingai stebėti ir 

atpažinti vaiko ugdymosi pažangą, patirtį ir tolesnius ugdymosi poreikius, nustatyti, kurį pasiekimų 

aprašo žingsnį atitinka individualūs vaiko ugdymosi pasiekimai. Vaiko ugdymosi pažanga vertinama 

du kartus metuose (pavasarį ir rudenį) arba atvykus vaikui į darželį. 

1. Mokslo metų pradžioje, susipažįstant su vaikų ir šeima, išsiaiškinami šeimos lūkesčiai, 

pageidavimai dėl vaiko ugdymosi darželyje. Tėvai supažindinami su Pasiekimų aprašu, esama vaiko 

ugdymosi pažanga, susitariama dėl galimos vaiko pažangos artimiausiam ugdymo laikotarpiui. 

Informacija pateikiama individualių susitikimų metu, aptariant tik jų vaiko ugdymosi pažangą, 

nelyginant su kitų vaikų. 
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2. Mokslo metų pabaigoje šeima informuojama apie vaiko ugdymosi pažangą per mokslo metus, 

pateikiama informacija apie vaiko stipriąsias puses, ugdymosi poreikius ir tolesnes ugdymo gaires. 

3. Specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių vaikų individualūs ugdymosi planai peržiūrimi 

pasibaigus plano įgyvendinimo terminui. Įvertinama vaiko ugdymosi pažanga, supažindinami tėvai 

ir numatomi tęstiniai ugdymosi tikslai ir priemonės artimiausiam spec. ugdymosi plano sudarymo 

laikotarpiui. 

4. Tarpinis vertinimas taikomas tada, kai mokytojai pastebi ženklią vaiko pažangą arba sąstingį 

kurioje nors srityje. Koreguojamas ugdymo turinys ir planas, tokiu būdu paspartinant vaiko daromą 

pažangą. 

          Apie ugdymo procese pastebėtą vaikų ugdymosi pažangą tėvai informuojami nuolat 

elektroninėmis informacinėmis priemonėmis, naudojant elektroninį dienyną, dvišaliuose tėvų ir 

mokytojų susitikimuose, pagal grupės bendruomenės sutartą formą. 

           Kiekvienas vaikas yra savitas, turtintis tik jam vienam būdingų bruožų, daugiau ar mažiau 

išreikštas interesų sritis, vystymosi tempą, gebėjimus, individualią patirtį. Kai asmeniniai vaiko 

gebėjimai ir daroma pažanga nebeatitinka įprastos raidos (reikšmingai atsilieka arba pranoksta kitų 

vaikų galimybes) ir mokytojų ugdymo metodai yra bevaisiai, mokytojai kreipiasi į atitinkamus 

specialistus sekančiais tikslais: 

❖  Išsiaiškinti vaiko ugdymosi poreikius ir surasti efektyviausius jo ugdymo būdus; 

❖  Bendradarbiaujant su tėvais, sudaryti  vaiko ugdymosi poreikius atitinkantį ugdymo planą; 

❖  Kreiptis į įstaigos Vaiko gerovės komisiją dėl ugdymo plano aptarimo ir, esant reikalui, 

siuntimo į rajono ŠPT. 

❖ Tikslinti vaiko ugdymuisi sudarytą planą pagal gautas rajono ŠPT spec. ugdymosi  

rekomendacijas. 

❖ Sistemingai ir kryptingai stebint vaiko spec. ugdymosi  pažangą, aptarti spec. ugdymo plano 

efektyvumą. 

❖ Siekti specialistų veiklos  ir ugdymo veiklos  grupėje vienovės. 

            Vaiko ugdymosi pažangos stebėjimui taikomi trys stebėjimo tipai: diagnostinis, 

formuojamasis ir apibendrinamasis. 

            Diagnostinis  ugdymosi pažangos stebėjimas taikomas siekiant gauti grįžtamąją informaciją 

apie vaikų ugdymosi pažangą ir ugdymo proceso kokybę per numatytą ugdymosi laikotarpį. Taip pat 

pradėjus dirbti su nauja grupe ar atvykus į grupę naujokui, siekiant pažinti vaikus ir numatyti 

artimiausius jų ugdymosi žingsnius, nustatyti individualius ugdymosi poreikius, tai: 

❖ Kokie kiekvieno vaiko ar vaikų grupės ugdymosi poreikiai, ypatybės; 
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❖ Kokia yra vaikų esama ugdymosi pažanga; 

❖ Kokie individualūs ar grupės ugdymosi pasiekimai išreikšti geriausiai; 

❖ Kokios yra vaikų ugdymosi patirtys; 

❖ Į kokius artimiausi ugdymosi tikslus būtina orientuotis; 

❖ Kokių gali iškilti vaikų ugdymosi sunkumų; 

❖ Ką vaikas pasiekė per numatytą laikotarpį. 

         Formuojamasis ugdymosi pažangos stebėjimas -kasdienių vaiko ugdymosi situacijų 

stebėjimas. Mokytojas apmąsto, kaip vaikas įsitraukia į veiklą, kaip bendrauja, bendradarbiauja su 

kitais vaikais, kas sekasi, kur reikia pagalbos, kaip valdyti veiklos procesus, kad ugdymas atitiktų 

kiekvieno vaiko poreikius, kaip pasireiškia vaiko balsas, jo siūlymai veiklos įvairovei ir t.t. vaikas 

nuolat skatinamas, jam laiku teikiama parama ir pagalba. Kartu su vaiku aptariama jo veikla, 

numatomi tolesni veiklos žingsniai.  

          Šio vertinimo metu mokytojai nenaudoja specialių vertinimo įrankių (klausimynų, stebėjimo 

protokolų ir t.t.) ir nenumato specialiai tam skirto laiko. Savo pastebėjimus apie grupės veiklą ir 

individualią vaiko pažangą mokytojai čia pat pasižymi tam numatytoje vietoje. ( tam skirtoje lentoje, 

bloknote ar pan.). 

          Stebint vaiko(-ų) veiklą, elgesį, savijautą ugdymo(si) procese, auklėtoja ieško atsakymų į šiuos 

klausimus: 

❖ Ką nori nuveikti vaikas ir kaip jis siekia savo tikslo; 

❖ Kokius gebėjimus ugdosi vaikas, kas jam geriausiai sekasi; 

❖ Kokios pagalbos vaikui reikia, kada ji yra reikalinga; 

❖ Ar vaikui įdomi veikla; 

❖ Ar vaiką domina ugdymosi aplinka ir sąlygos; 

❖ Kokie vaiko ugdymosi budai sėkmingiausi; 

❖ Kaip organizuoti veiklą, kad būtų skatinama ugdymosi pažanga.  

         Apibendrinamasis ugdymosi pažangos vertinimas – tai vaiko ugdymosi pažangos per visos 

ar dalies įstaigos ikimokyklinio ugdymo programos įgyvendinimo laikotarpį aptarimas. Aptariama 

vaiko ugdymosi pažanga visose aštuoniolikoje ugdymosi pasiekimų sričių, kokia  vaiko ugdymosi 

pažanga, kokios jo stiprybės ir tobulintinos sritys. 

         Įrodymams apie vaiko ugdymosi pasiekimus rinkti naudojami tokie būdai: 

❖ Stebėjimas užrašant; 

❖ Fotografavimas; 

❖ Garso ir vaizdo įrašai; 
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❖ Tikslingų vaikų darbų kaupimas; 

❖ Skaitmeninės kūrybos išsaugojimas; 

❖ Pokalbiai su tėvais, specialistais, pačiu vaiku. 

            Stebint vaiko ugdymosi pažangos įrodymus, fiksuojami reikšmingi dalykai, kuriuos mokytojai 

pastebi. Kalbinami ir vaikai apie tai, ką jie jaučia, mąsto, kaip jiems sekasi bendrauti, bendradarbiauti, 

veikti, kas jiems įdomu, ką jie žino, geba, ką dar norėtų sužinoti, veikti ir t.t. Siekiant gauti papildomos 

informacijos, kalbama su tėvais. 

           Svarbiausi vaiko ugdymosi pažangą atskleidžiantys įrodymai saugomi vaiko ugdymosi 

pažangos aplanke, tai: 

❖ Vaiko darbai; 

❖ Kalbos pavyzdžiai; 

❖ Elgesio situacijų aprašymai; 

❖ Nuotraukos; 

❖ Vaiko stebėjimo aprašai; 

❖ Specialistų komentarai; 

❖ Tėvų pastebėjimai. 

❖ Pačių vaikų įsivertinimai. 

          Į ugdymosi pažangos aplanką dedami tik tie įrodymai, kurie apie vaiko ugdymosi pažangą pasako 

ką nors nauja, išryškina gabumus, interesus, atskleidžia ugdymosi poreikius. 

          Apibendrinamasis ugdymosi pažangos stebėjimas atliekamas du kartus metuose. 

          Apibendrinamojo stebėjimo metu atsakoma į tokius klausimus. 

❖ Ko buvo siekiama ir kiek pasiekta per stebėjimo laikotarpį; 

❖ Kuriose ugdymosi srityse vaiko pasiekimai yra akivaizdžiai matomi, kuriose – nežymūs; 

❖ Kokis pažanga išryškėjo skirtingose vaiko ugdymosi srityse; 

❖ Kokios išryškėjo vaiko stipriosios ir silpnosios ugdymosi pusės; 

❖ Kokie pasirodė nenumatyti rezultatai. 

Vaikų ugdymosi pažangos stebėjimo medžiaga bus panaudota kaip informacija tėvams, ugdymo proceso 

planavimui, individualizavimui, mokytojų kompetencijų tobulinimui, ugdymo programos kokybės 

gerinimui.  
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PRIEDAI 

 

                                        Ugdymo sritis PROBLEMŲ SPRENDIMAS 

                                                                   4-6 žingsnis 

Žaidimas “Ką daryti, jei?”. Diskutuojama apie situaciją: Jei pametei pirštinę, ką darysi? Jei draugas 

nenori dalintis žaislu, ką gali pasiūlyti? Jei nori paimti daiktą, o jo nepasieki, ką darysi? Vaikas siūlo 

sprendimus ir aptaria juos. 

Pasaka su moralu “Gudrioji pelė ir iškilusi problema”.  

Pasaka “Kiškis ir užšalęs upelis”.  

Žaidimas “Triukšmo medžiotojai”. Vaikai užsimerkia ir įsiklauso į aplinką. Pasakoja, ką girdi: 

paukščius, automobilius, kompiuterį, kitus žmones. Aptariama, kurie garsai  padeda susikaupti, o kurie 

trukdo. Galvojama , kaip sumažinti trikdžius (pvz., uždaryti duris, kalbėti tyliau.) 

Žaidimas „Gelbėjame meškiuką“. Žaislas - meškiukas  užstrigo ant aukštos lentynos ar kitoje 

nepasiekiamoje vietoje. Vaikų prašoma  sugalvoti, kaip jį pasiekti. Galimi sprendimai: naudoti kėdę, 

pastatyti bokštą iš kaladėlių arba paprašyti pagalbos. 

Žaidimas  „Statome tiltą“. Iš įvairių medžiagų ( kaladėlių, kartono, šiaudelių) statomas  tiltas tarp dviejų 

taškų. Skatinkite juos bandyti skirtingus sprendimus ir išsiaiškinti, kas geriausiai tinka. 

Istorijų kūrimas „Rask sprendimą“. Pradėkite pasaką, bet palikite neišspręstą situaciją: “Mažas 

peliukas pametė savo namelio raktą. Ką jis turėtų daryti?”  Tegul vaikas sugalvoja, kaip veikėjas 

išsisprendžia iš keblios situacijos. Aptarkite jo idėjas ir paskatinkite ieškoti įvairių sprendimų. 

Literatūra. 

Vytautas V. Lansbergis „Arklio Dominyko meilė“- apie gerumą, draugystę ir pasiaukojimą. 

https://youtu.be/wDp4ilpDkao 

Salemonas Paltanavičius „Maži ežiuko sapnai“ - švelnios istorijos apie draugystę ir gerumą.  

Kęstutis Kasparavičius „Kvailos istorijos“ - smagios ir pamokančios istorijos apie žmonių ir gyvūnų 

poelgius. 

                                                Ugdymo sritis  MATEMATINIS MĄSTYMAS 

                                                                  1-3 žingsnis 

Leidinys „Žaismė ir atradimai“, knygelė „Korys“, „Sekos ritmu“, psl. 14-18, „Vizualinis figūrų 

derinimas“, psl. 23-27. 

Žaidimas „Smėlio dėžės skaičiavimai". Vaikai gauna užduotį su kastuvėliu pasemti 1-3 kartus smėlio 

(tiek kartų, koks yra skaičius ant kortelės) Gali statyti smėlio bokštelius pagal nurodytą kiekį formelių 

(pvz., pastatyti 2 bokštelius). Kartu aptarti, kuris kibirėlis pilnesnis ar tuštesnis. 

Žaidimas „Matematika virtuvėje". Vaikai su šaukšteliais turi į indelius įpilti tiek spalvotų pupelių, kiek 

parodyta kortelėje. Aptariama ,Kuriame indelyje daugiau? Ar pilni indeliai vienodo dydžio?" Paprašome 

vaiko sujungti kelias grupes (pvz., į vieną indelį sudėti 2 mėlynas pupeles ir 1 raudoną). 

https://youtu.be/wDp4ilpDkao
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Žaidimas „Matematiniai bokštai". Skirtingų dydžių palyginimas. Vaikai stato bokštus pagal dydį, 

rūšiuoja nuo mažiausio iki didžiausio.             

                                                                      4-6 žingsnis 

Leidinys „Žaismė ir atradimai“, knygelė „Dėlionių kilimas“, „Dvimatės ir trimatės figūros“, psl. 8-12, 

„Grupavimo abėcėlė“, psl. 23-27, „Sekų medžioklė“, psl. 32-36, „Skaičiavimo bokštai“, psl. 37-39. 

Žaidimas „Gyvoji skaičių eilutė". Vaikai šokinėja nuo vieno skaičiaus iki kito, skaičiuodami garsiai. 

Gali atlikti veiksmus (pvz., pašokti tiek kartų, kiek rodo kortelė). 

Žaidimas „Formų detektyvai". Vaikai piešia figūras smėlyje ar miltuose, naudodami pirštus ar 

pagaliukus. Ieško aplinkoje objektų, kurie primena šias figūras. Siūloma vaikams jungti figūras, kad 

sudarytų naujus objektus, pvz., namą (trikampis + kvadratas). 

Žaidimas „Kamuoliukų lenktynės“. Popierinės lėkštės su skaičiais ir veiksmų kortelės dedamos 

skirtingose vietose. Vaikai meta kamuoliuką į vieną lanką, kur randa užduotį (pvz., 6+4=?). Tada turi 

nubėgti ir padėti kamuoliuką į lanką su teisingu atsakymu (pvz., „10"). 

Žaidimas ,,Matematinis orientacinis žaidimas". Miškas, parkas, mokyklos kiemas. Vaikai gauna 

žemėlapį ir turi įveikti matematinį maršrutą, atlikdami užduotis. Pvz., „Nueik 10 žingsnių į šiaurę ir 

surask 5 akmenukus. 

                                            Ugdymo sritis GEBĖJIMAS ŽAISTI 

                                                                     1-3 žingsnis 

Žaidimas „ Estafetės su akmenėliais. Akmenys visada po ranka, tik reikia pasidairyti ir surinkti juos 

į krūvą. Estafetės – tai kelios užduotys iš eilės, kurioms reikia dėmesingumo ir fizinio vikrumo. 

Akmenėlius estafetės užduotims galite visaip varijuoti – nešti juos marškinėliuose, ridenti suranka ar 

šaukštu per žemę, statyti iš jų bokštus ar tiesiog kuo greičiau iš vienos vietos pernešti į kibirėlį. O gal 

net bėgioti zigzagais nuo vieno akmenėlio prie kito. 

Žaidimas „ Ėjau ėjau ir pamačiau“. Žaidimui didelės kuprinės krautis nereikės, gal tik vandens balsui 

atgaivinti. Žaidimo eiga: pasirinkite mėgstamą pasivaikščiojimo kelią ir su vaikais pradėkite žaidimą. 

Pvz., ėjau ėjau ir pamačiau žalią... Jūsų pakeleiviai spėlioja, kas gi tas žalias, ką matote. Kai 

atspėjama, perduodate eilę laimėtojui. 

 

                                                                4-6 žingsniai 

Žaidimas „ Paslaptis maiše“. Žaidimui reikės nepermatomo maišelio, įvairių nesusijusių daiktų 

(pvz. šaukštas, medinė kaladėlė, siūlų kamuoliukas, popierinė kortelė ir t.t.), lapo popieriaus ir 

pieštuko. Sudėkite į maišelį daiktus tuomet, kai vaikai nemato. Pasikvieskite žaidėjus ir pristatykite 

žaidimą: „Aš turiu paslaptį maiše“. Šiai paslapčiai nutiko nelaimė - išsimėtė paslapties dalys. Aš jai 

padėjau ir surinkau visas jos dalis į maišelį. Ar galėtumėt padėti ir po vieną dalį atsargiai traukiant, 

vėl surinkti tą paslaptį?“ 

Žaidimas „ Balionai blaškosi“. Visa žaidimo esmė – neleisti balionams nukristi ant žemės. 

Pirmiausia, pamėginkite žaisti dviese su vienu balionu. Reikia mušinėti paeiliui. Galima nustatyti 

laikrodį, kuris suskamba po 1 minutės ir taip vis ilginti atkarpą. Galima sunkinti žaidimą ir kitaip. 
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Žaiskite keliese arba su daugiau balionų. Svarbiausia stebėti ne tik balionus, bet ir partnerius, todėl 

būtinai tarkitės, kurį balioną, kas pamuš į viršų. 

 

                    Ugdymo sritis  SANTYKIAI SU SUAUGUSIAIS IR BENDRAAMŽIAIS 

                                                                   1-3 žingsnis 

Žaidimas „Ku kū“. Žaidžia vaikas ir mokytojas arba du vaikai. Vienas su plaštakomis užsidengia 

veidą. Paskui atidengdamas sako: kū kū.  

Žaidimas ,,Mūsų medis“ Ant grindų dvipuse lipniąja juosta išklijuotas medis ir paruoštos priemonės 

(lapai, samanos, kankorėžiai, šakelės ir kt.). Medžių paruošta tiek, kad prie vieno galėtų dirbti vienas–

trys vaikai. Pakviečiame visus vaikus prie vieno medžio maketo, sustojame ratu aplink paruoštą 

priemonę (medžio formos) ir paklausiame vaikų, ką jie čia mato. Išklausome vaikų atsakymus, visi 

kartu sakome: „Medis“. Pedagogas toliau klausia: „Ką turi medis?“. Laukia vaikų atsakymo ir drauge 

dar kartą įvardija ir parodo medžio dalis: „Šaknys, kamienas, šakos“ (didelės ir mažos). Pasiūlome 

vaikams susėsti ratu aplink medį, parodome tikras medžio šakeles, sėklas, tošį, lapus, spyglius ir kt. 

Leidžiame liesti, įvardijame ir kartu su vaikais aptariame, kas tai yra: paimame priemonę, siunčiame 

vaikams, paklausiame, ar jie žino, kas tai yra, kokios spalvos, kur matė, ką jaučia, kai paima į rankas 

ir pan. 

                                                                        4-6 žingsnis 

 

Patarlės: ,, Bitė skrenda į gerą gėlę.“ , ,, Pro vieną ausį įėjo, pro kitą išėjo.” , ,, Obuolys nuo obels 

netoli rieda.” , ,, Kaip pasiklosi taip išsimiegosi.“. 

Pasaka „Vilkas ir septyni ožiukai“. 

Žaidimas ,,Atspėk daiktą“ : vienas žaidėjas mintyse sugalvoja daiktą, garsenybę ar gyvūną, o kiti 

žaidėjai bando atspėti klausinėdami tik "taip" arba "ne". 

Žaidimas ,, Kuriame pasaką“ : žaidėjai kurią pasaką, pridedami po vieną žodį, laikydamiesi 

sugalvotos temos. 

Žaidimas ,, Nelaimingas katinėlis“. Visi žaidėjai sėdi ratu. Vienas žaidėjas lieka vidury rato. Šio 

žaidėjo tikslas – prieiti prie bet kurio žaidėjo, atsitūpti prie jo ir visaip kaip vaizduoti nelaimingą ir 

vienišą katinėlį: miaukti, maivytis ar kitaip stengtis prajuokinti pasirinktą žaidėją, kuris paglosto 

katinuką ir pasako: „mažas, nelaimingas katinėlis”. Sakydamas šiuos žodžius jis negali nei šypsotis, 

nei juoktis. Jei prasijuokia ar nusišypso, tai eina į „katinėlio” vietą. 

Žaidimas ,, Pasisveikink su kaimynu“. Vaikas, kuris bus kaimynas, sėdi atsukęs nugarą  į kitus 

vaikus, kurie sėdi pusračiu. Vienas iš pusratyje sėdinčių vaikų, stengdamasis pakeisti savo balsą, 

garsiai sako: “Sveikas, kaimyne Tadai” (turi įvardinti nusisukusiojo vaiko vardą). Vaikas, kuris sėdi 

nusisukęs, turi bandyti iš balso atspėti, kas su juo pasisveikino. Jei atspėja, tai keičiasi vietomis, jei 

ne, tai lieka toliau  spėlioti. 

Žaidimas ,,Karšta – šalta“. Šiame žaidime vienas vaikas išeina iš kambario, o kiti paslepia daiktą. 

Sugrįžęs, jis turi rasti tą daiktą, o kiti šaukia „šalta“, kai jis toli nuo daikto, ir „karšta“, kai artėja. Tai 

puikus būdas skatinti vaiko problemų sprendimo įgūdžius.  

Eilėraštis. Draugai, tai didžiausias turtas,  

                  O jų draugystė amžinai gyva.  
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                  Pasauly žmonės daug pamiršta,  

                  Bet draugas draugo NIEKADA. 

 

                                                     Ugdymo sritis TYRINĖJIMAS 

                                                                 1-3 žingsniai 

 

Eksperimentas. Į vandens stiklines įdeda skirtingų rūšių vaisių ir daržovių gabalėlių, stebi, kokiomis 

spalvomis nusidažo vanduo. Apžiūri, ragauja obuolį, morką, kopūstą, citriną susipažįsta su sąvokomis 

„saldus – rūgštus“. Parodo mimika ,garsais. Saldus skonis: mimika-plati šypsena, gali net užsimerkti 

iš malonumo. Garsai: gali sušukti mmm, skanu, kartais patenkintas čepsėti. Rūgštus skonis: mimika-

susiraukia, susičiaupia, pakelia antakius, akis gali primerkti. Garsai: uh, ai, gali išleisti staigų oro 

išpūtimą. 

Eksperimentas. „Skęsta – neskęsta“. Įdeda į vandenį kaštoną, kankorėžį, šakelę, gilę, akmenuką, 

plunksną stebi, kurie skęsta, o kurie neskęsta vandenyje ir įvardina. Kaštonas ir gilė, akmuo skęsta, 

nes jie sunkesni už vandenį, o kankorėžis, šakelė, plunksna neskęsta, nes yra lengvesni už vandenį. 

Žaidimas „Skambantis balionas“. Reikės: 2 balionų, ir 3 monetų. Į vieną balioną įdeda 1 monetą, į 

kitą – 2 monetas. Stebi, kaip keičiasi garsas įdėjus  į balioną daugiau monetų. Pastebi, kad garsas 

skambesnis ir  garsesnis balione su 2 monetomis, o balione su viena moneta- garsas tylesnis, duslesnis 

Eksperimentas ,,Vanduo skaidrus ir bespalvis‘‘. Priemonės: butelis su vandeniu, butelis su pienu, 

spalvoti pagaliukai. Į butelį su vandeniu ir į butelį su pienu įdeda po pagaliuką. Pastebi, kad pamerktas 

pagaliukas piene yra nematomas, o pagaliukas vandenyje yra matomas. Įsitikina, kad vanduo yra 

skaidrus ir bespalvis. 

                                                                    4-6 žingsniai 

Stebėjimas ,,Kamuoliukų  ridenimas skirtingais paviršiais‘‘. Paima mažą kamuoliuką jį ridena ant 

kilimo, stalo ir grindų, stebi, kaip jis juda. Ant stalo ir grindų kamuoliukas riedėjo greičiausiai, nes 

paviršius lygus. Ant kilimo sustojo greitai, nes  kilimo paviršius minkštas ir šiurkštus. 

Tyrinėjimas Kurie daiktai vandenyje skęsta, o kurie – ne?. Tyrinėjimo procesas: Įdeda į vandenį 

medinį pagaliuką, plastikinį šaukštą ir metalinę monetą. Pastebi, kad medis ir plastikas plūduriuoja, 

o moneta skęsta. Medis ir plastikas lengvesnis už vandenį, todėl neskęsta, o metalas sunkesnis- todėl 

skęsta. 

Eksperimentas ,,Kada vanduo laša, o kada bėga?‘‘. 2 užspaudžiami maišeliai, puodelis, vanduo, 

dantų krapštukai. Įpila į abu užspaudžiamus maišelius vandens: vieną pilną, o į kitą- perpus mažiau. 

Abiejų maišelių apačioje dantų krapštukais padaro skylutes. Pastebi , kaip laša vanduo, ir daro išvadą, 

kad iš maišelio su dideliu vandens kiekiu vanduo bėga labai stipriai dėl slėgio, iš kito maišelio su 

mažiau vandens bėga lėtai. Diskutuoja- kas bus, jei vieną ar kitą maišelį suspaus? 

Stebėjimas „Daiktai ir medžiai“. Lygina medinį šaukštą ir metalinį. Panašumai: abu skirti valgyti, 

turi kotelį ir įdubimą. Paliečia metalinį šaukštą, įsitikina, kad jis šaltas ir sunkesnis, o medinis- šiltas 

ir lengvesnis. Metalinis šaukštas tinka valgyti karštam maistui, nes lengva valyti, o medinis šaukštas 

dažnai naudojamas maišyti karštus patiekalus, nes neįkaista. 

Stebi eglės ir beržo lapus.  Pastebi, kad abu  yra medžiai, turi šakas, kamienus. Eglė turi spyglius, 

kurie neiškrenta žiemą, o beržas- plonus lapus, kurie rudenį nukrenta. Eglės spygliai padeda išlaikyti 
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drėgmę ir apsaugo nuo šalčio, todėl ji visžalė. Beržo lapai plačiai išsidėstę, kad vasarą sugertų daugiau 

šviesos. 

Eksperimentas „Kas geriau sugeria vandenį“. Popierinis rankšluostis, plastiko gabalėlis ar 

medžiagos skiautelė. Paima tris medžiagas: popierinį rankšluostį, plastiko gabalėlį ir medžiagos 

skiautelę. Ant kiekvienos medžiagos užpila po lašą vandens. Stebi ir pasako rezultatą. Popierinis 

rankšluostis vandenį sugėrė akimirksniu. Medžiagos skiautė sugėrė, bet lėčiau. Plastiko gabalėlis 

vandens visai nesugėrė. Daro  išvada, kad popierius greičiausia sugeria vandenį, nes jis iškart sušlapo. 

Medžiaga irgi sugeria, bet ne taip greitai, o plastikas visai nesugeria. Todėl jei nori greitai nuvalyti 

išsiliejusi vandenį, geriau naudoti popierių. 

Stebėjimas. Sraigė. Sraigės juda naudodamos savo raumeninį pado paviršių ir išskirdamos gleives, 

kurios sumažina trintį ir palengvina slydimą. Padeda sraigę ant stiklinio paviršiaus  ir  pamato bangų 

formos raumenų judesius, kurie juda nuo priekio link galo. Vidutiniškai sraigės juda apie 1 mm per 

sekundę, tačiau jos  sulėtėja arba sustoja, jei aplinka joms atrodo nesaugi. Pastebi, kad sraigės mėgsta 

slėptis po akmenimis, lapais ar medžių žieve, nes joms svarbu išlaikyti drėgmę. Dienos metu ieško  

sraiges ir randa  pasislėpusias po krūmais, žolėse. Stebi sraiges ir pamato, kad jos turi jautrius 

čiuptuvus, kurie susitraukia,  kai  juos palieti. Po kelių sekundžių, jei nejaučia pavojaus, čiuptuvai vėl 

išsitiesia. Kai palieti sraigės kūną, jis  susitraukia  į savo kiautą.   

 

                                   Ugdymo sritis  EMOCIJŲ SUVOKIMAS IR RAIŠKA 

                                                                   1-3 žingsniai 

Žaidimas „Nuramink pelytę“. Vaikas paima minkštą, mažą žaisliuką pelytę (arba kitą gyvūnėlį). 

Vaikas turi nuraminti mažą, išsigandusią pelytę. Vaikas palaiko rankose žaisliuką, jį paglosto, 

pakalba su juo, pasako jam gerų žodžių, nuramina. Žaisdamas jis ir pats nusiramina. 

 

                                                                   4-6 žingsniai 

 

Žaidimas „Jausmų kubas“. Iš storesnio popieriaus suklijuojamas vieną ar keli kubai. Ant kiekvienos 

iš 6 jo sienelių užklijuojama po emocijos veiduką. Kubas ridenamas. Įvardinama ir aptariama iškritusi 

emocija. Ant kubo galima užklijuoti emocijas: laimingas, nuliūdęs, supykęs, drąsus, drovus, 

nusivylęs, susierzinęs, įsiaudrinęs, pavydus, smalsus, kaprizingas, jautrus, nustebęs, išsigandęs, 

malonus, nedrąsus ir t.t. 

Žaidimas „Atspėk emociją“. Vaikas rankomis užsidengia veidą, o patraukusi rankas nuo veido 

parodo veido išraišką, atitinkančią kokią nors emociją. Paprašykite, kad vaikai atspėtų vieni kitų arba 

mokytojos emocijas. Pasiūloma suvaidinti atspėtas emocijas. 

Žaidimas „Ką tu girdi?“ Emocijos keičia ne tik veido išraišką, bet ir balso toną. Pabandyti pasakyti 

tą pačią frazę (pavyzdžiui „Labas rytas“) skirtingomis intonacijomis (liūdnai, linksmai, piktai, 

nustebusiai, skausmingai, susirūpinusiai ir t.t.) Vaikų prašoma, atspėti, kokia emocija pasakoma 

sutarta frazė. 

 

                                            Ugdymo sritis KALBŲ SUPRATIMAS 

                                                                  1-3 žingsniai 
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Žaidimas „Pirštukų slėpynės“. Rankas laikome už nugaros.  

- Kur Nykštukas, kur Nykštukas ??? - Štai ir aš (rankos ištraukiamos prieš save,  

rodomi du nykštukai) 

 - Kaip tu gyveni ??? - Ačiū, gerai (pirštai glaudžiami vienas su kitu). 

-  Bėk šalin, bėk šalin (rankos slepiamos už nugaros.)  

Ir taip dainuojama kiekvienam pirštukui. 

Paskutinis posmas:  

- Kur pirštukai?- rodomi visi pirštukai. 

Žaidimas „ Lietaus lašai“. 

Lietaus lašai  

Penki linksmi lašeliai  

Jau krenta į žemelę.(pirštukais barbename į grindis/stalą) 

Paprašysim lašelius,  

Kad pasakytų vardelius.  

Tuk – Tuk –Tuk –Tuk (nykštys),  

Tam – Tam – Tam – Tam (smilius),  

Tim – tim – tim – tim (didysis),  

Tik – tik – tik – tik (bevardis),  

Tip – tip – tip – tip (mažylis).  

„Iki pasimatymo“ – pamoti kiekvienos rankos, kiekvienu pirštuku po vieną, po kelis  

kartus nuo savęs.  Ate ate ate. 

Žaidimas  Rašymo dėžutė”. Žaidimui reikalinga  dėžutė ( popierinė, plastikinė ar medinė) ir spalvotas 

smėlis. Grupės erdvėje  patalpinama dėžutė su smėliu. Vaikai žaidžia su smėliu, pirštais brauko 

įvairias linijas, keverzones, tyrinėja, taip bandydami palikti ženklus, išreikšti mintį. 

 

                                                              4- 6 žingsniai 

 

Žaidimas „Mano pasaka“. Žaidimui  pasirūpiname keletu  skirtingų vokelių, kuriuose būtų įvairių 

paveikslėlių: daiktų, gyvūnų, personažų, vietovių, atliekamų veiksmų ir kt. Tuomet vaikai traukia  

paveikslėlius iš skirtingų vokelių ir kuria savo istoriją – pasaką, apie tai kaip kiekvienas vokelyje 

gyvenantis personažas  gyvena, kur vyksta, su kuo susipažįsta ką veikia ir  kt. Tai gali būti veikla 

grupelėmis ir individualiai. Taip pat pasakojimą galima kurti pasitelkiant rašymo priemones – kuriant 

iliustracijas, kopijuojant ar pedagogui užrašant  mintis. 

  

                           Ugdymo sritis   KASDIENINIO GYVENIMO ĮGŪDŽIAI 

                                                               1-3 žingsniai 

 

Eksperimentas “Bakterijos”. Tyrinėja pojūčių dėžėje su smėliu ir blizgučiais, eina plautis rankų 

vandeniu, mokosi nusišluostyti, pasižiūrėti ir pasakyti  ar rankytės liko švarios, blizgučius nuplauna 

muilindami rankas, aptaria ir pasidžiaugia, kaip dabar atrodo rankos. 
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Žaidimas “Surask batuką”. Paruošta daug batų, juos matuojasi, užsisega ir atsega užtrauktuką, 

lipdukus, varsto raištelius, suranda savo batukus. 

Žaidimas ,,Kur daikto vieta“. Parodomas daiktas, ateina paima daiktą ir neša jį į vietą.  

 

                                                                  4-6 žingsniai 

 

Žaidimas ,,Šviesoforas“. Mokosi atpažinti šviesoforo spalvas ir jų reikšmes. Žaidimo metu sakoma 

„Raudona“ – stovime. „Geltona“ – ruošiamės. „Žalia“ – einame.  

Žaidimas ,,Saugus pėsčiasis“. Vaikai nupiešia ar  pasigamina kelio juostas ir „pereina gatvę“ grupėje. 

Žaidimas padeda suprasti, kad laikantis taisyklių galima saugiai pereiti gatvę. 

Žaidimas-dėlionė „Šviesoforas“. Priemonės: geltonos, raudonos, žalios spalvos trikampio formos 

kortelės. Eiga: Iš geltonos, raudonos, žalios spalvos trikampio formos kortelių sudeda korteles pagal 

šviesoforo signalų spalvas. Veikla aptariama. 

Žaidimas ,,Etikečių meistras“. Gauna taškų už tinkamą elgesį - rankų plovimas, mandagus 

kreipimasis į draugą ar suaugusįjį ir t.t. 

Žaidimas „Mes gatvėje“. Priemonės: magnetinės lentos, kelio ženklai, žmonių ir transporto 

priemonių (automobilių, motociklų) magnetinės figūrėlės. Eiga: Magnetinėse lentose nupieštos 

įvairios kelių situacijos. Magnetines figūrėles deda į jiems skirtas vietas: gatvėje važiuojančius 

automobilius (motociklus), sustojusius prie šviesoforo ar pėsčiųjų perėjos, važiuojančius ratu, 

darančius posūkį ir panašiai; žmones – prie perėjos, einančius per perėją ar stovinčius ant šaligatvio, 

prie šviesoforo. Veikla aptariama. 

Žaidimas ,,Sausra ir griaustinis“. Žaidžiama miško aikštelėje, paplūdimyje. Pirmiausia pastatoma 

palapinė. Skaičiuotės ar kitu būdu (draugiškai susitarus, burtais ar panašiai) išsirenkamas žaidimo 

vedėjas. Vedėjui sušukus „Sausra“, visi vaikštinėja aplink palapinę, vaizduodami kaip karšta (gestais 

prašo vieni kitų atsigerti, atsisagsto drabužius, vėduojasi, braukia prakaitą...). Kol vedėjas kartoja 

„Sausra, sausra“, tol visi imituoja sausrą. Staiga vedėjas sušunka „Griaustinis“. Visi žaidėjai sprunka 

į palapinę slėptis nuo griaustinio ir lietaus. Paskutinis į palapinę įlindęs žaidėjas tampa vedėju. 

Žaidimas ,,Teisingai ar klaidingai“. Rodomos situacijos (Pvz. Vairuotojas automobilyje be diržo), 

pasako ar tai saugu. 

Žaidimas ,,112“. Mokosi kada ir kaip skambinti bendruoju  pagalbos numeriu 112. Imituojamos 

situacijos, kuriose vaikas turi paskambinti ir pasakyti: Kas nutiko. Kur jis yra. Koks jo vardas. 

 

                                              Ugdymo sritis  FIZINIS AKTYVUMAS 

1-3 žingsniai 

 

Žaidimas „Ku kū“. Žaidžia vaikas ir suaugęs arba du vaikai. Vienas su plaštakomis užsidengia veidą. 

Paskui atidengdamas sako: kū kū.  

Žaidimas „Kėku kėku“. Nuoroda į veiklą: 

https://www.youtube.com/watch?v=9EjfgmD7uBQ&list=PLub81oKCVvbBneVG3jVd_WzOlc5LE

cJum&index=2  

Žaidimas „Katu katu katutes “. Nuoroda į veiklą:  

https://www.youtube.com/watch?v=9EjfgmD7uBQ&list=PLub81oKCVvbBneVG3jVd_WzOlc5LEcJum&index=2
https://www.youtube.com/watch?v=9EjfgmD7uBQ&list=PLub81oKCVvbBneVG3jVd_WzOlc5LEcJum&index=2
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https://youtu.be/AzC0j2eywQs?si=L0xrVzFwhJNCvAAd 

Žaidimas “Parodyk kaip?”. Vaikas parodo kaip vaikšto keturiomis šuniukas, nerangiai kaip 

dramblys, tyliai kaip pelė, ištiesęs kaklą kuo aukščiau kaip žirafa.  

 

                                                                    4-6 žingsniai 

Judrus žaidimas “Išgirsk signalą”. Vaikai bėga aplink užklijuotą kvadratą ar skritulį, išgirdęs signalą 

(suplojus, ar švilpuką, varpelį) sustos ir apsisuks į kitą pusę, bėgs kol išgirs signalą. Galima pasiūlyti 

keisti bėgimo tempą, pridėti papildomų užduočių – išgirdus sustingti ir pan. 

Judrus žaidimas „Diena – naktis“. vaikai išsirenka vieną vaiką, kuris bus vedėjas. kai vedėjas 

sušunka “diena” – visi bėgioja. kai išgirsta “naktis” – atsitupia ar atsigula ant grindų. vedėjas stebi, 

kuris neatsigulęs, iškrenta iš žaidimo. laimi tas, kuris lieka paskutinis.  

 žaismė ir atradimai  „ kūrybiniai dialogai“ 8psl. 30psl. 35 psl. 

Judrus žaidimas „Neužkliudyk“. vaikai važiuoja dviratukais ar triratukais įrengtoje vietoje su 

kliūtimis – bokšteliais. vaikai turi apvažiuoti ir neužkliudyti pastatytų bokštelių. 

Judrus žaidimas „Spalvoti keliai“. pažymėti kelių ruožus aikštelėje skirtingomis spalvomis. 

kiekvienas vaikas pasirinkęs savo spalvą turi važiuoti su dviratuku tos spalvos keliu.  

Žaidimas „įspėjamieji ženklai“. Sustatyti kelio ženklus aikštelėje. Vaikai turi pastebėti ir bandyti 

orientuotis, ką reikia daryti pamačius tam tikrą ženklą (pvz.: pėsčiųjų perėja – praleisti pėsčiuosius, 

stop ženklas – sustoti ir pan.). 

Pirštukų žaidimai. Nuoroda: https://youtu.be/87Yg6DDNzgg?si=MMncN2olFy45jodj 

Žaidimas „Valgomas – nevalgomas“. žaidėjai stovi ratu. vienas meta kamuolį bet kuriam žaidėjui ir 

sako „valgomas“ arba „nevalgomas“. jei „valgomas“, kamuolį reikia pagauti, o jei „nevalgomas“ – 

atmušti. suklydęs žaidėjas išeina iš žaidimo. 

Žaidimas „Karšta bulvė“. visi sustoja ratu ir mėto vieni kitiems kamuolį. tiesa, negalima jo gaudyti, 

juk „bulvė“ karšta. jei kuris nesugeba atmušti kamuolio ir sugauna, eina sėdėti į rato vidurį ir, 

būdamas ten, bando sugauti kamuolį, kad išsilaisvintų. taikliu metimu iš vidurio („katilo“) gali 

išlaisvinti bet kuris žaidėjas, o jeigu jam nepavyksta, jis irgi keliauja į vidurį. 

Judrus žaidimas „Žuvys ir tinklas“. vienas vaikas – tinklas, o visi kiti – žuvys. susikabinęs rankomis 

tinklas gaudo žuvis. sugavus žuvį, tinklas ją suima rankomis ir prikabina į tinklą. žaidžiama, kol tinklą 

sudaro visi vaikai. 

Žaidimas „Ledinukas“. išrenkamas vienas ar du vaikai. Visi stengiasi nuo jų nutolti, pabėgti. Jei 

vadas paliečia, virsti ledinuku – sustingsti tarsi būtum sušalęs. Atšildyti žaidėją gali kiti nesušaldyti, 

aktyvūs žaidėjai. Tačiau vadai saugo, kad kiti žaidėjai nespėtų atšildyti ir stengiasi kuo greičiau 

sušaldyti visus aktyvius žaidėjus. Kai visi sušaldyti, žaidimas baigiasi ir jį galima žaisti iš naujo.  

Judrus žaidimas: „Šilta, karšta“. vaikai laisvai vaikščioja po salę. mokytojai pasakius „šilta“ – vaikai 

eina ant kulnų, „karšta“ – ant pirštų. 

Judrus žaidimas „Gandras ir varlės“. viduryje salės nubrėžiamas didelis kvadratas – tai bala. joje 

gyvena varlės. balos pakraščiais vaikščioja du gandrai. gandrams sušukus „iš balos“, varlės išeina iš 

https://youtu.be/AzC0j2eywQs?si=L0xrVzFwhJNCvAAd
https://youtu.be/87Yg6DDNzgg?si=MMncN2olFy45jodj


83 

 

Ikimokyklinio ugdymo programa 

balos, o gandrai jas gaudo. bėgdamos nuo gandrų, varlės vėl gali pasislėpti „baloje“, kai auklėtoja 

suploja du kartus. pagautosios varlės tampa gandrais ir padeda gaudyti likusias varles. dvi paskutinės 

likusios varlės laimi, ir kartojant žaidimą, skiriamos gandrais.  

Žaidimas “Katė ir pelė”. žaidėjai, išskyrus du, sustoja ratu ir susiima už rankų. iš likusiųjų vienas - 

„pelė" stojasi į rato vidurį; o antras - „katė" stoja už rato. katė rūpinasi įlįst rato vidun, bet žaidėjai 

jos neleidžia. kai jai pasiseka ratan įšokt, tada žaidėjai pakelia rankas aukštyn pelę išleisti, o prieš 

katę tuojau uždaro vartus (nuleidžia rankas). bet jei vis dėlto ji ištrūks, tada vėl į vidų įleidžia pelę. 

medžioklė ši tol tęsiasi, kol katė pagaus pelę. ir taip paeiliui visi būna katės ir pelės. 

Žaidimas „Skaičiuok ir šok“. kiek kartų auklėtoja sumuša į būgną, tiek kartų vaikai pašoka. 

Judrus žaidimas „Perduok kamuolį“. vaikai paskirstomi į dvi eiles po lygiai. kiekvienoje eilėje 

vaikas stovi vienas už kito, ištiestos rankos atstumu. Kojos praskėstos. Eilių priekyje stovintiems 

vaikams duodama po didelį kamuolį. Po mokytojos ženklo vaikai perduoda kamuolį vienas kitam pro 

dešinį šoną. Paskutinis iš jų, gavęs kamuolį, bėga pirmyn ir, atidavęs jį priekyje stovinčiam, grįžta į 

savo vietą. Po kito auklėtojos ženklo kamuoliai perduodami jau pro kairį šoną. Paskutinis, gavęs 

kamuolį, vėl perduoda jį priekyje stovinčiam vaikui. Laimi ta eilė, kurios žaidėjai mažiau kartų 

numeta kamuolį ant žemės. 

Žaidimas „Balionų mūšis“. Grupė padalinama į dvi komandas, kiekvienam komandos nariui prie 

alkūnės pririšamas pripūstas balionas ir komandos su balionais kaunasi. Jei kurio nors dalyvio 

balionas susprogsta, jis iškrenta iš žaidimo. Laimi ta komanda, kurioje lieka nesusprogusių balionų.  

Žaidimas „Pamaitinkime slibiną“. vaikai, paėmę kamuoliuką, viena ranka jį mes „slibinui į nasrus“, 

padaryta dėžė arba lankas ir kt. 

Estafetė „Pagauk, numesk ir spirk“. Vaikai sustoja į dvi – tris voras. Voros priekyje vienas vaikas 

atsisuka į vaikus ir stovėdamas per du žingsnius meta kamuolį pirmajam voros vaikui. Šis pagauna 

kamuolį, meta atgal ir spiria. Priekyje stovintis meta kamuolį antram vaikui, jis irgi pagauna, meta 

atgal ir spiria ir t.t. 

 

                                        Ugdymo sritis SAVIVOKA IR SAVIGARBA 

1-3 žingsnis 

 

Ryto rato pasisveikinimas. „Per kalnelį saulė ritas, (vaiko vardo kreipinys) sako labas rytas“, 

ridename kamuolį tam vaikui, vaikas pasisveikina ir ridena atgal, tuomet viskas kartojasi, kol 

pasisveikiname su visais vaikais. 

Ryto rato pasisveikinimas „Vardų banga“. Visi vaikai sėdi, auklėtoja atsistoja ir pradeda sakydama 

savo vardą, o tada vaikai paeiliui taip pat atsistoja ir pasako savo vardą, vardai eina ratu, kaip „banga“. 

Kiekvienas vaikas pasako savo vardą, kai ateina jo eilė. 

Žaidimas “Kaip juda gyvūnai?” Žaidimo taisyklės: yra 5 skirtingi gyvūnai. Varlė – pritupiame ir 

straksime ant dviejų kojų, Žirafa – einame pasistiebę ir pakėlę rankas, Kiškis – šokinėjame ant dviejų 

kojų, Dramblys – einame ir garsiai trepsime, Erelis – bėgame ir mojuojame rankomis. Auklėtojai 

pasakius gyvūno pavadinimą, vaikai imituoja to gyvūno judesius. 

Žaidimas „Lipdukai ant kūno dalių“. Priklijuojame lipdukų ant žaislinės lėlytės kūno (pvz., rankos, 

keliuko, pilvo), vaikas nuiminėja lipdukus ir bando įvardinti tas kūno dalis, nuo kurių lipdukus 

atklijavo.  Vėliau galima vardinti kūno dalis, o vaikai patys klijuoja. 
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                                                                   4-6 žingsniai 

 

Judrusis žaidimas „Žuvys ir tinklas“. Vaikai pasidalina į dvi grupes. Viena grupė – tinklas, kita 

grupė – žuvys. Tie vaikai, kurie yra tinklas, susikimba už rankų ir sustoja vienoje aikštelės pusėje. 

Vaikai - žuvys, atsipalaidavę stovi kitoje aikštelės pusėje. Auklėtojai davus komandą,  „tinklas” bėga 

link žuvų. Žuvų tikslas prasprūsti pro sukabintas rankas į kitą pusę sutraukus tinklą. Tos žuvys, 

kurioms prasprūsti nepavyko, stoja į tinklą. Žaidimas tęsiamas, kol lieka viena žuvis nugalėtoja. 

Eksperimentas „Įkvėpk/iškvėpk“. https://www.pinterest.com/pin/8303580558360222/ 

Veikla „Paso gaminimas“. Vaikai rašo savo vardą, amžių, matuojasi ir mokosi užrašyti savo svorį, 

ūgį. Taip pat bando sukurti savo parašą ir pasirašyti, nusifotografuoja ir įklijuoja savo nuotrauką. Taip 

pat gali parašyti kokias šalis aplankė, įklijuoti nuotraukų. Pasą galima papildyti ir kitomis skiltimis: 

Pavardė, tautybė, šeimos informacija, gyvenamoji vieta ir t.t. Taip pat galima su vaikais kalbėtis apie 

įvairias šalis, ir po kiekvienos dėti antspaudus į pasą, lyg apsilankius toje šalyje. 

Veikla „Draugystės medis“. https://www.pinterest.com/pin/422281211393920/ 

 

                                             Ugdymo sritis SKAITMENINIS SUMANUMAS 

                                                      1-3 žingsnis                      

 

Žaidimas „Purtyk ir stebėk“. Vaikai purto išmanųjį žaislą ir stebi, kas vyksta. Pavyzdžiui, purtant 

žaislą gali judėti spalvoti rutuliukai, šviesos ar girdėtis linksmos melodijos. Lavinti motorinius 

įgūdžius (rankų ir pirštų koordinacija) ir priežasties bei pasekmės supratimą (kaip purtymas sukelia 

reakciją). 

Žaidimas „Kelionė per žaislo paviršių“. Žaislai su įvairiais tekstūriniais paviršiais (pvz., minkšti, 

lygūs, šiurkštūs) gali būti puikus būdas vaikui tyrinėti. Vaikai gali liesti ir spausti įvairius paviršius, 

kad sužinotų, kaip reaguoja žaislas. Lavinti sensorinę pažinimą ir prisilietimo įgūdžius. 

 

                                                                   4-6 žingsnis 

 

Žaidimas „Animacijos kūrimas su komandų blokais“. Vaikai naudoja žaidybinę programavimo 

aplinką (Scratch, Tynker ar kitus panašius įrankius), kad sukurtų paprastą animaciją. Jie gali pasirinkti 

personažus, animuoti jų judesius (pvz., pasukti, judėti į priekį ar atgal) ir sukurti paprastą pasakojimą. 

Skatinti loginių sekų kūrimą, vizualinį mąstymą ir motorinių įgūdžių lavinimą, taip pat suvokimą apie 

priežastį ir pasekmę. 

Žaidimas „Atpažink simbolį“. Naudojant spalvotus grafinius simbolius (pvz., rodykles, formas, 

spalvas), vaikai turi atlikti veiksmus pagal tam tikras komandas, pvz., „pasuk į dešinę“, „žingsniuok 

į priekį“ arba „šok aukštyn“. Padėti vaikams atpažinti simbolius ir susieti juos su fiziniais veiksmais, 

lavinant jų reakciją ir gebėjimą sekti instrukcijas. 

Kūrybinės užduotys su interaktyviais piešimo ir kūrimo įrankiais. Vaikai naudojasi piešimo ar 

kūrybinėmis programėlėmis, tokiomis kaip „Tux Paint“ arba „Artie 3000“, kad pieštų, spalvintų ir 

kūria įvairius vaizdus ar scenarijus. Šis  žaidimas skatintina vaikų kūrybiškumą, motorinius įgūdžius 

ir spalvų atpažinimą per piešimo užduotis. 

https://www.pinterest.com/pin/8303580558360222/
https://www.pinterest.com/pin/422281211393920/
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Skaitmeniniai konstruktoriai ir statybų žaidimai. Naudojant skaitmeninius konstruktorius, vaikai 

gali kurti įvairius objektus ir struktūras. Tai gali būti žaidimai, kuriuose vaikai turi sudėlioti formas 

ir konstrukcijas, kad pasiektų tam tikrą tikslą. Šis žaidimas skatina vaikų erdvinį mąstymą, 

kūrybiškumą ir problemų sprendimo įgūdžius. 

Interaktyvios dėlionės ir atminties žaidimai. Vaikai atlieka paprastas dėliones ar atminties 

žaidimus, kurie lavina jų atmintį, koncentraciją ir problemų sprendimo įgūdžius. Skatinta atmintį ir 

loginį mąstymą per interaktyvius žaidimus. 

 Internetinės nuorodos.  

1. https://emokykla.lt/skaitmenines-mokymo-priemones/skaitmeniniu-priemoniu-rinkinys-

itraukiajam-ugdymui-edusensus 

2. https://speechblubs.com/ 

3. https://quivervision.com/ 

4. https://tuxpaint.org/ 

5. https://toca-builders.en.softonic.com/ 

6. https://www.jigsawplanet.com/ 

 

                                                 Ugdymo sritis KŪRYBIŠKUMAS 

1-3 žingsniai 

Žaidimas „Taip/ne“. Padainuosite trumpą muzikos kūrinį, kad jūsų kūdikis kartotų tol, kol jis tai 

žinos mintinai. Tada pakeiskite kūrinio žodžius „taip/ne“ ir jūsų vaikas turės pasakyti priešingai nei 

jūs. Galite naudoti tik 1 žodį arba sumaišyti 2 žodžius, kad padidintumėte sunkumą ir žaidimas būtų 

linksmesnis. 

Žaidimas „Sukurkite savo melodijas“. Suaugusieji ir vaikai kuria simbolius, vaizduojančius 

prasmingus garsus. Pavyzdžiui, žvaigždė reiškia „ploti rankomis“, apskritimas reiškia „tupti “, 

trikampis reiškia „ploti į stalą“. 

Žaidimas „Raskite žaislus su muzika“. Paslėpkite žaislą kur nors, tada įjunkite muziką ir leiskite 

vaikui jį surasti. Padidinkite sunkumą po kiekvieno žaidimo. Kuo daugiau jūsų kūdikis žais šį 

žaidimą, tuo labiau gerės klausymosi ir suradimo  įgūdžiai. 

Žaidimas“ Muzika ir emocijos“. Įsitikinkite, kad pasirinkote dainas, kurios tinka jūsų vaikui. 

Paklauskite savo vaiko, kaip jis elgiasi, kai yra piktas, laimingas, liūdnas... Paprašykite vaiko šokti 

pagal jūsų anksčiau pateiktos dainelės ritmą. Pavyzdžiui, jei tai linksma dainelė, vaikas turi judėti 

greitai ir stipriai, o liūdnoje dainoje – tik švelniai. 

Žaidimas „Šokis su gyvūnais“. Padėkite gyvūnų nuotraukas ten, kur vaikai galėtų juos pamatyti. 

Prieš pradėdami žaidimą, reikia paaiškinti kiekvieno gyvūno savybes. Gyvūno eiseną, garsą ir kitas 

išskirtines savybes. Pavyzdžiui, jei vaikas pasirenka šunį, turi šokinėti keturiomis, gyvatė – šliaužioti 

grindimis, o paukštis – plakti sparnais. Leiskite dainas atsitiktine tvarka, tempu nuo lėto iki greito ir 

atvirkščiai. 

Eksperimentas „Vaivorykštė“. Į lėkštę ratu sudėti spalvotus saldainius-žirnelius, užpilti juos karštu 

vandeniu ir stebėti kaip atsiradusios spalvos susilieja. 

https://emokykla.lt/skaitmenines-mokymo-priemones/skaitmeniniu-priemoniu-rinkinys-itraukiajam-ugdymui-edusensus
https://emokykla.lt/skaitmenines-mokymo-priemones/skaitmeniniu-priemoniu-rinkinys-itraukiajam-ugdymui-edusensus
https://speechblubs.com/
https://quivervision.com/
https://tuxpaint.org/
https://toca-builders.en.softonic.com/
https://www.jigsawplanet.com/
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Eksperimentas ”Spalvų gama“. Ant vatos disko su flomasteriais pritaškuojam įvairių spalvų. Taip 

nuspalvintą diską įdedam į pienu pripildytą lėkštę. Stebime kaip išsilieja spalvos. 

 

4-6 žingsniai 

 

Eksperimentas „Vulkanas stiklinėje“. Iš abiejų pusių beveik pilnos vandens stiklinės laikyti 

priglaudus dvi apvalias baterijas tol, kol stiklinėje atsiranda vandens sūkurys. 

Eksperimentas ”Šokanti moneta”. Patriname pirštu baterijos jutiklį, po to perbraukiame per 

perpjautą citriną. Tokį pirštą laikome nedideliu atstumu virš monetos. Labai greit moneta pradeda 

judėti, suktis. 

Eksperimentas „Audra“. Į dubenėlį vandens įdėti mažą degančią žvakutę. Ją uždengti iš vidaus 

sudrėkinta stikline. Stebėti kaip vanduo pakyla iki stiklinės viršaus. 

Žaidimas „Tapyba su muzika“. Duokite kiekvienam vaikui po popieriaus lapą ir kreidelių.  

Klausydami muzikos jie pradės piešti, o kai muzika nutils nustos piešti. Tada perkelkite popierių 

kitam vaikui ir pakartokite tą patį procesą, kaip aprašyta aukščiau. 

Žaidimas „Perdavimo žaidimas“. Dovaną supakuokite į kuo daugiau sluoksnių. Tarp kiekvieno 

vyniojimo sluoksnio įdėkite  nedidelį žaislą. Pakvieskite grupę susėsti į ratą. Kai muzika pradės groti, 

vaikas išvynioja vieną sluoksnį ir randa žaislą. Išjungus muziką, dovana atitenka kitam vaikui pagal 

eilę ratu. Gavęs dovaną,  vaikas išeis rato, o kiti vaikai tęsia. Žaidimas baigiasi, kai visi vaikai randa 

dovanas. 

Žaidimas „Koks tai garsas“. Pirmiausia paleiskite kiekvieno instrumento garsą, kad vaikas su juo 

susipažintų. Tada pasirinkite bet kurį garsą ir paprašykite vaiko atspėti, iš kokio instrumento sklinda 

garsas. Po kiekvieno karto  galima sunkinti užduotį. 

Žaidimas „Mikrofono įrašymas“. Paprašykite vaikų susėsti ratu ir per vidurį padėti mikrofoną 

Atsitiktinai paskirkite vaikui dainuoti per mikrofoną. Kai muzika sustoja, mikrofonas sukamas ir 

nukrypsta į bet kurį vaiką, tas vaikas turi atsistoti, kad atliktų anksčiau nurodytą veiklą. 

Žaidimas „Karaoke konkursas“. Ant mažų popieriaus lapelių surašykite dainų sąrašą ir įdėkite jas į 

dėžutę. Padalinkite dalyvius į komandas. Jei atėjo komandos eilė, duokite dėžutę tai komandai, kad 

ji ištrauktų dainą.  Turės ją dainuoti.  Kad konkursas būtų įdomesnis, pabandykite į dėžutę įdėti keistų 

dainelių. 

Žaidimas „Šokiai su popieriumi “. Duokite kiekvienam vaikui servetėlę ir paprašykite užsidėti ant 

galvos. Kai groja muzika, vaikai pradės judėti ir šokti, kad audinys nenukristų. Jei popierius nukrenta, 

bet vaikas laiku jį pagauna, gali vėl padėti ir toliau šokinėti. Jei servetėlė nukris ant žemės, vaikas bus 

diskvalifikuotas. Paskutinis likęs asmuo bus nugalėtojas. 

Žaidimas „Stovėk ramiai kaip statula“. Įjunkite muziką ir paskatinkite vaiką judėti. Kai muzika 

nutrūks, vaikas turės stovėti kaip statula, jei judės, šypsosis ar judės, vaikas iškris iš žaidimo. Kai 

muzika vėl prasidės, vaikas toliau šoks. Kas liks paskutinis, bus nugalėtojas. 

Žaidimas „Šokis laikraštyje”. Duokite kiekvienam vaikui po laikraštį ir paskirkite vietą šokti. Kai 

groja muzika, vaikai stovėdami ant laikraščio pradeda šokti. Vaikas negali nulipti nuo laikraščio kol 
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groja muzika. Po kelių minučių išjunkite muziką ir paprašykite vaiko perlenkti popierių per pusę ir 

padėti ant grindų. Įjunkite muziką ir vaikai turi šokti toliau. Vaikas, kuris liks paskutinis, bus 

nugalėtojas. 

Žaidimas „Šokis su medine lazda”. Du suaugusieji pakelia po vieną lazdos galą ir virš vaiko galvos. 

Šiam žaidimui galioja dvi paprastos taisyklės: Vaikas turi šokinėti, judėti ir neliesti medinio 

pagaliuko. Kiekvienas, kuris palies medinį pagaliuką, turės palikti žaidimą. Po kiekvieno pajudėjimo 

šiek tiek sumažinkite aukštį. Kas liks paskutinis, bus nugalėtojas. 

 

Ugdymo sritis MENINĖ RAIŠKA 

1-3 žingsniai 

 

Žaidimas Nr.1. „Kieno šešėlis ?“ Priemonės: 

• Šviesos šaltinis (stalinis šviestuvas, prožektorius ar saulės šviesa). 

• Sienelė arba balta paklodė (jei norima daryti šešėlių teatrą). 

• Figūrėlės ar vaizdinės kortelės su gyvūnais ir žmonių veiklomis (pasirinktinai). 

 Jei žaidimas vyksta lauke, stebimi natūralūs šešėliai (pvz., kaip juda vaikų šešėliai skirtingu paros 

metu). Jei žaidimas vyksta patalpoje, naudojama šviesa ir siena arba balta paklodė šešėliams 

kurti.Vienas vaikas ar mokytojas pasislepia už šviesos šaltinio ir savo kūnu sukuria šešėlį, 

imituodamas gyvūną ar žmogaus veiksmą. Vaikai spėja, koks tai gyvūnas.Po atspėjimo visi vaikai 

bando pakartoti pamatytą judesį – šokinėja kaip varlytė, ropoja kaip vėžlys, plasnoja kaip paukštis ar 

eina kaip senelis su lazdele.Vietoje žmonių galima naudoti figūrėles arba rankų šešėlių formas. 

Mokytojas gali duoti sudėtingesnius nurodymus, pvz., „Pavaizduok, kaip gyvūnas juda skirtingais 

tempais – pavyzdžiui, greitai bėgantis vilkas ir lėtai ropojantis vėžlys.“Aptariama, kaip šešėliai gali 

padėti atpažinti objektus, kaip keičiasi jų forma, kokių detalių reikia norint geriau atspėti veiksmą. 

 

                                                                  4-6 žingsniai 

 

Žaidimas Nr. 2. „Piešiu istoriją“. Priemonės: 

• Balti popieriaus lapai arba didelis plakato lapas. 

• Pieštukai, kreidelės, akvarelė ar kita piešimo priemonė. 

• Spausdintos arba iškarpytos nuotraukos iš žurnalų (pasirinktinai). 

Mokytojas pasiūlo kelias temas, iš kurių vaikai gali pasirinkti (pvz., „Metų laikų kaita“, „Augalas nuo 

sėklos iki žiedo“, „Mano diena“).Kiekvienas vaikas ar vaikų grupė sugalvoja, kaip istorija atrodys – 

kiek bus piešinių ar nuotraukų, kokia bus jų seka. Vaikai piešia atskirus paveikslėlius, vaizduojančius 

istorijos etapus. Galima naudoti ir iškarpas iš žurnalų ar kitų vizualinių medžiagų. Kai visi piešiniai 

ar nuotraukos yra paruoštos, vaikai juos sudeda į teisingą seką, sujungdami į vientisą pasakojimą. 

Kiekvienas vaikas arba grupė pristato savo darbą, paaiškina, ką norėjo pavaizduoti ir ką jų istorija 

pasakoja, aptariama, kaip spalvos, formos ir detalės padeda perteikti istoriją. 

Žaidimas Nr. 3. „Muzikos ritmai“. Priemonės: 

• Skirtingo tempo muzikiniai kūriniai (lėti, greiti, ritmingi, nelygūs garsai). 

• Pakankama erdvė judėjimui. 
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Vaikai išsidėsto erdvėje taip, kad galėtų laisvai judėti. Mokytojas leidžia skirtingo tempo muziką. 

Kiekvienas vaikas juda pagal muziką improvizuodamas – lėta muzika skatina plastiškus, tekančius 

judesius, greita muzika – staigesnius, intensyvius judesius. Mokytojas netikėtai sustabdo muziką – 

vaikai turi sustingti toje pozoje, kurioje buvo. Žaidimas kartojamas, palaipsniui keičiant muzikos 

tempą ir ritmą. 

Žaidimas Nr. 4: „Šokio scena“. Priemonės: 

• Muzikiniai kūriniai pasirodymams. 

• Šalikai, skarelės, kiti rekvizitai (pasirinktinai). 

Vaikai suskirstomi į mažas grupes (2–4 vaikai). Kiekviena grupė išsirenka muziką ir sugalvoja trumpą 

pasirodymą. Jie kartu kuria šokio numerį, kuriame turi būti pradžia, pagrindinė dalis ir pabaiga. Po 

repeticijos grupės pristato savo pasirodymą kitiems. Po pasirodymo vyksta aptarimas – ką buvo 

smagiausia atlikti, kaip jautėsi atlikdami šokį. 
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